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■ Zničujúcu kalamitu v Terchovej vystriedal medzinárodný festival Jánošíkove dni
■ Pred sto rokmi dostal Milan R. Štefánik povolávací rozkaz na front prvej svetovej vojny
■  O čom mlč ia médiá v kauzách D. Slobodník verzus Ľ .  Feldek a Duckého zmenky
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Matičná verejnosť si pripomenula Deň zvrchovanosti, 17. júl 1992, na zhromaždení za účasti oboch najvyšších predstaviteľov Matice slovenskej – 
predsedu Mariána Tkáča a podpredsedu Jozefa Šimonoviča. Podujatie pod záštitou Domu Matice slovenskej v Bratislave zorganizovalo päť miest-
nych organizácií. Kľúčový prejav mal Jozef Schwarz. Zdôraznil naliehavosť zaoberať sa nielen tým, čo sme dosiahli, ale najmä čo sme nedosiah-
li, a aké sú naše schopnosti čeliť novým výzvam. Deklarácia Slovenskej národnej rady o zvrchovanosti Slovenskej republiky sa stala základom 
vzniku Slovenskej republiky.

Podpredseda J. Šimonovič sa na poslancov teší

Cel kom nepochopený Svätoplu kov od kaz

Predseda ustanovizne Marián Tkáč: Matica slovenská určite ožije, toho sa nevzdám 

Róberta ŠVECA, predstaviteľa národne orientovaného združenia SHO
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Známy inštrumentalista 
a hudobný skladateľ  Igor 
Bázlik bol v minulých dňoch 
kdesi v exotických konč inách. 
Možno na Kréte alebo na 
Cypre. Neveľmi na tom záleží, 
veď  morský relax si v lete 
dožič í  azda každý tretí Slovák. 
Muzikantova dovolenka sa 
však skonč i la šokom. Na 
masívny infarkt mu priamo 
v aute skonal pri návrate do 
Bratislavy 73 -ročný priateľ. 
Sanitka prišla na Patrónku, 
kde s postihnutým zastali , po 
15 č i  20 minútach...  Aj keď 
už to čakanie bolo na kolaps, 
skutočný pôvod zhrozenia to 
nebol. Hudobníkov priateľ  mal 
v peňaženke pri sebe vyše 
šesťsto eur, čo vedeli všetci 
z posádky, lenže peňaženku 
mu zabudli vziať,  no a keď  sa 
na druhý deň  na centrálnom 
pri jme v nemocnici prihlásila 
jeho dcéra, k torá pricestovala 
z Košíc a žiadala nebohého 
veci, dali jej všetko okrem 
peňazí. Vraj ni jaké nemal...   

Aj mňa minulý týždeň 
takmer chyti l zrádnik pri 
jazere Veľký Draždiak v 
Petržalke, kde sme viacerí vo 
vode uvideli ležať  nehybne 
dolu tvárou muža. Kým smelší 
ho ťahali na breh a pokúšali 
sa mu napohľad neodborne 
stláčať  hrudník, televízny 
režisér Trutz telefonoval po 
záchranku. Na príslušnom  
č ísle v Bratislave nikto 
nereagoval. Po chvíl i sa mu 
ozval nemocničný dispeč ing 
v Trnave..., vraj to zariadia. 
Pravda je, že siréna zaznela 
ani nie za päť  minút. Takmer 
súčasne prifrčali policajti . 
Sanitkár si však vybral zlú 
trasu. K miestu, kde námahou 
dychčali laickí kriesič i ,  sa 
pre porast a nerovný breh 
nedostal, záchranári museli 
prekonať  asi stometrový 
úsek po svojich, behom. Teda, 
pohyb a kondícia asi stokilovej 
moletky s lekárskou brašňou 
a kontaktnými doskami na 
elektrošoky ma... No veď 
tušíte čo. Mal som pocit , že 
ich budem potrebovať.  A druhý 
raz, keď  sa v motorovom 
č lne objavil plavč ík. To už 
nebožtíka vkladali do č ierneho 
igelitového vreca...

Emil SEMANCO

SLOVO O SLOVENSKU
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Podujatie bolo nielen pripomien-
kou samotného 17. júla, ale najmä 
naliehaním na uvedomenie si, že 
zvrchovanosť je neustály proces, že 
je to príležitosť „posudzovať a hod-
notiť slovenskú kvalitu sebaurčenia 
a každodennej úrovne slovenské-
ho života“, konštatoval J. Schwarz. 
Snaha nepodliehať urč itej vonkaj-
šej sláve a manifestácii charakteri-
zovala atmosféru očakávaní od stret-
nutia, ktoré sa na návrh J. Schwar-
za nekonalo ako zvyčajne pri vatre č i 
pri chráme, ale v priestoroch Jozefín-
skej knižnice. Bolo podnetom na to, 
aby sa uskutočnil audit práce matič-
ných odborov. 

■ UBRÁNIŤ DOSIAHNUTÉ
Predseda MS M. Tkáč, jeden 

z aktivistov, ktorí pripravili pôdu pre 
vyhlásenie zvrchovanosti, položil 
otázku, č i ešte nadobudneme takú 
odvahu ako vtedy, č i ubránime mno-
hé, vrátane toho, aby sme si neda-
li zobrať naše dejiny, počnúc dejina-
mi Veľkej Moravy. Urobil však všet-
ko, aby presvedč il prítomných, keďže 
podujatie sa konalo bez prítomnos-
ti médií, aby nadobudli novú ener-
giu v zápase za nevyhnutnosť, po-
trebnosť Matice slovenskej. Povedal, 
že koreň dnešných problémov spočí-
va najmä v tom, že Neografia, kľúčo-
vý podnik Matice, na rozdiel od mi-
nulosti začala po postavení novej to-
várne vŕšiť stratu. Zdôraznil:  Mati-
ca robí všetko preto, aby účelovo via-
zaných 1 milión 490 tisíc eur, ktoré 
dostáva od štátu, účelne využila pre 

● Vo voľbách do Európskeho 
parlamentu vlastenecké politic-
ké strany neuspeli. Ste predsta-
viteľom národne orientovaného 
združenia. Ako vnímate tieto vý-
sledky?
 Z  výsledkov volieb do EP vyplý-
va, že predstavitelia strán, ktoré sa 
označujú za národné, opäť raz ne-
pochopili alebo nechceli pochopiť le-
gendu o prútoch kráľa Svätopluka. 
Isté je, že ak im zostala ešte štip-
ka zdravého sedliackeho pohľadu na 
vec, musia si čo najskôr sadnúť za je-
den stôl a dohodnúť sa na spoločnej 
kandidátke vo voľbách do NR SR. Ak 
tak neurobia, tak potom by mali za 
sebou zhasnúť a nechať priestor pre 
ľudí, ktorí to so Slovenskom myslia 
úprimne.

● Bývalý prezident Ivan Gašparo-
vič mal motto: Myslím národne, cí-
tim sociálne. Ako hodnotíte jeho 
pôsobenie v prezidentskom palá-
ci?
 Vážim si Ivana Gašparoviča za 
jeho principiálny postoj na zač iatku 
deväťdesiatych rokov, keď sa ob-
novovala slovenská štátnosť. Mám 
výhrady voč i niektorým jeho kro-
kom smerom k EÚ a NATO, ale vždy 
bude pre mňa štvr tým prezidentom 
SR, ktorý bude požívať moju úctu 
a rešpekt. Národ si ho zvolil dva-
krát po sebe v priamych voľbách za 
hlavu nášho štátu, a tým, že vzdám 
úctu a rešpekt Ivanovi Gašparovi-
čovi, vzdám úctu a rešpekt tej väč-
šine národa, ktorá ho zvolila za pre-
zidenta, a tiež inštitúcii, ktorú Ivan 

Gašparovič reprezentoval desať ro-
kov. 

● Ako vaše združenie šíri národné 
povedomie medzi mládežou?
 Práca s mládežou patrí medzi prio-
rity nášho združenia. Pre mládež vy-
tvárame voľnočasové aktivity, ako 
napríklad turistické vychádzky, počas 
ktorých sa zoznamujú s históriou slo-
venských regiónov a s významnými 
osobnosťami Slovenska. Náš projekt 
Staráme sa nie je zameraný iba na 
materiálnu pomoc pre sociálne slab-
ších, ale pre deti z rodín sa usilujeme 
organizovať rôzne podujatia, vďaka 
ktorým v nich upevňujeme vlastenec-
tvo a hrdosť na našu krajinu. 

Zhováral sa (tk)
Foto: SHO

matičný život a obstála pri pravidel-
ných kontrolách. Okrem ekonomic-
kých problémov, v porovnaní so situá-
ciou pred dvadsiatimi dvoma rokmi 
pri prijatí Deklarácie o zvrchovanos-
ti, citeľne dnes chýba mladá generá-
cia tak v Matici, ako aj v sebauvedo-
movacom národnom živote. „Matica 
urč ite ožije, úsilia o riešenie prob-
lémov sa nevzdám a ani z funkcie 
neodstúpim,“ konštatoval energicky 
predseda MS, ktorý bol vlani zvolený 
na druhé volebné obdobie.

■ NENASLEDOVALI  HLINKU
Slovensko bolo po desaťroč ia, 

od roku 1945, infúznou službou pre 
Česko, aj teraz tam študujú tisíce 
mladých ľudí zo Slovenska a takmer 
všetci tam zostávajú, konštato-
val prof. Augustín M. Húska, pria-
my účastník udalostí spred dvadsia-
tich dvoch rokov. Tento proces má 
dodnes význam, „v dnešnej animo-
zite Rusov a Ukrajincov môže aj po-
ukaz na prínos Slovákov a Sloven-
skej republiky ukázať význam civili-
zovaného a civilizačného prístupu, 
a to tak pre vonkajšie medzinárod-
né prostredie, ako aj pre prostredie 
slovanských národov a štátov,  najmä 
dovnútra štátu, dovnútra slovenskej 
spoločnosti – a Matica môže a má 
byť nositeľom poukazu na takéto sú-
vislosti“. Priama svedkyňa prijímania 
Deklarácie zvrchovanosti v NR SR E. 
Šebová pripomenula, že zo sto štyridsia-
tich siedmich prítomných poslancov 
bolo stotrinásť za, dvadsaťštyri proti 
a desať sa zdržalo hlasovania, takže 

poslanci KDH nešli v stopách veľkého 
syna národa Andreja Hlinku.

■ BUDE SA PÝTAŤ
Podpredseda MS Jozef Šimovič 

obohatil atmosféru stretnutia predne-
som básne P. O. Hviezdoslava Som 
Slovan, som synom vo svete naj-
väčšieho národa, som Slovan, Sla-
vian..., ale najmä vyhlásením: „Doslo-
va sa teším na poslanecký prieskum 
v Matici slovenskej, a to predovšet-
kým preto, že sa chcem jednoznač-
ne spýtať na aktivitu ústavných č i-
niteľov, zákonodarcov, pokiaľ ide 
o trestné oznámenie, ktoré som po-
dal v súvislosti s Národným pokla-
dom a ktoré, ako sme boli ešte prezi-
dentom I. Gašparovičom informova-
ní, sa presúva z jedného miesta na 
druhé, chcem sa spýtať, čo urobili, 
v čom pomohli nie Matici, ale fungo-
vaniu práva, právneho štátu, zákon-
nosti.“ Vystúpenie podpredsedu MS 
vyústilo do výzvy organizovať ľudskú 
nespokojnosť vo všetkých obč ian-
skych prípadoch  a vytvárať tak ná-
tlak na riešenie priamo na ústavných 
č initeľov. Diskusia vyústila aj do ná-
vrhu, aby nie 1. január, ale práve 17. 
júl bol štátnym sviatkom SR, a aby sa 
vypracoval návrh vyhlásiť 4. jún za 
Deň Trianonu ako symbolu sloven-
skej nezávislosti. Krajan z USA Jerry 
Michalek požadoval presadiť, a naj-
mä vytrvať v požiadavke obnoviť 
pôvodný nápis na soche kráľa Sväto-
pluka na Hrade. 

(Kľúčový prejav J. Schwarza 
uverejníme v SNN 31 – 32.)

Dušan D. KERNÝ – Fotomontáž: (ar)
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V tej to chví l i  sa však vie iba 
to, že of ic iálne štruk túry KDH 
majú pol i t ickú dovolenku a ni jaké 
uznesenie v tomto smere nepr i ja-
l i .  Perspektívnym kandidátom naj -
mä z poh ľadu viac ako polročnej 
úspešnej par lamentnej spolupráce 
medzi KDH a par lamentnou väč -
š inou sa má stať  pol i t ická stál ica 
Pavol Hrušovský. Bývalý predseda 
KDH, bývalý predseda poslanec-
kého k lubu KDH, bývalý predseda 
NR SR, bývalý kandidát na prezi -
denta Slovenskej republ iky sa tak 
stáva horúcim kandidátom na naj -
vyššie kreslo v tej to dôleži tej  in -
št i túc i i .

■  PLODY ÚSTRETOVOSTI
Pravicoví konzervatívni kres-

ťanskí demokrat i  so stredo ľavými 

social istami zo sociálnej demo-
kracie využi l i  pr vú polovicu roka  
na presadenie zmien základného 
zákona v def iníc i i  rodiny. A j v ob -
last i  súdnictva zrejme opäť  dôjde 

k dohode na zmene ústavy, keď 
sa zakáže vyvážať  vodu za hra-
nice Slovenska. V septembr i  svo -
je osvedčené par lamentné spoje -
nectvo opäť  asi využi jú. Tentoraz  
na vo ľbu predsedu NKÚ. A jed-
ným dychom treba dodať  – ko -
nečne. Takt ické pol i t ické tance sa 
už začal i .  KDH neof ic iálne pus-
t i lo skúšobnú bubl inu s menom 
Hrušovský a SMER-SD na to re -
agoval vcelku pozitívne. Jeho po-
slankyňa a podpredsedníčka par-

lamentu Renáta Zmajkovičová pre 
médiá vyhlási la:  „Pavol Hrušov-
ský dokázal zastať  pozíc iu pred-
sedu NR SR, má skúsenost i.  Hru-
šovský by bol vhodný kandidát. 
Počkáme, keď  to predloží KDH 
of ic iálne,“ povedala R. Zmajkovi -
čová. Pod ľa nej,  keď  Smer vstúpi l 
do vlády, s ľúbi l ,  že tento post pat-
rí  opozíc i i .  „Mal i  sme však výhra-
dy ku kandidátom opozíc ie,“ kon-
štatovala popredná pol i t ička vlád-
nej väčšiny.

■  FIGEĽOVA TAKTIK A
„Čakáme, kedy predseda NR 

SR Pavol Paška vyhlási novú 
vo ľbu. Následne sme pr iprave-
ní rokovať,  aby ponuka bola kva-
l i f ikovaná, férová a mala podpo-
ru,“ povedal predseda KDH Ján 

Doterajšiu skúsenosť, že vzdelanie na Slovensku už nemá nijakú hodnotu, 
bude potrebné predsa len čoskoro korigovať. Blížia sa komunálne voľby a tie pri-
nesú prielom v neraz až žalostnom stave vzdelania niektorých volených zástup-
cov ľudu. Prvá lastovička je totiž na svete – starostovia ku kandidatúre musia pri-
ložiť doklad o stredoškolskom vzdelaní. 

V súvislosti s množstvom tragédií na našich cestách sa vynára otázka, dokedy 
budú mať prístup k vodičskému preukazu – trebárs aj na autobusy – ľudia bez absolvo-
vaného úplného základného alebo aspoň elementárneho vzdelania. Ale to je iný prob-
lém. Obrovské víťazstvo rozumu na Slovensku (aj v čase jeho nie prílišného presadzo-
vania sa)  je už len to, že kandidáti na starostov a primátorov musia dokladovať potvrde-
nie o absolvovaní školy. Fotokópiu dokladu o dosiahnutí vzdelania musia priložiť ku kan-
didačnej listine (Aj to už opoziční poslanci napadli na ústavnom súde ako porušenie ľud-
ského práva...) Kandidačné listiny možno podávať do 21. septembra. Komunálne voľby 
budú 15. novembra. Za doklad o vzdelaní považuje zákon výučný list, vysvedčenie o zá-
verečnej skúške, záverečné vysvedčenie alebo doklad o maturitnej skúške.

Celé Slovensko, ale aj okolité štáty obletelo po minulých komunálnych voľbách vi-
deo zo starostovského aktu, pri ktorom mal zvolený prvý muž obce obrovský problém 
prečítať predpísané formulácie sľubu. Dá sa predpokladať, že rovnakú záťaž mu spôso-
bovalo aj čítanie s porozumením. Teda s tým, čo je evidentnou slabinou aj jeho iných ko-
legov... 

Štatutár obce má na svojich pleciach obrovskú zodpovednosť za plnenie originál-
nych aj prenesených kompetencií, disponovanie verejnými zdrojmi, rešpektovanie zá-
konov a prijímanie rozhodnutí opierajúcich sa o princípy ústavnosti, legality, legitimity a 
dobrej správy. Máloktorý múdry, inteligentný a vysokoškolsky vzdelaný človek si na také-
to niečo trúfne. A ten, čo si trúfne, tomu patrí uznanie a česť. Voliť však šéfov rodinných 
klanov iba preto, že potom budú rozdávať štedré dávky invalidným rodinným príslušní-
kom a akože zamestnávať celé kolónie predstierajúcich prácu, je predsa len trochu pri-
veľa na trpezlivosť každého, kto u nás získal nejaké vzdelanie. 

(ib)

Negramotní nebudú starostovať
„hračky“, ktoré slúžili iba na spest-
renie nálady jej majiteľa a vôbec ne-
boli nevyhnutné na chod prevádz-
karne. Jedného dňa si tento podni-
kateľ vzal pôžičku od zamestnanca 
s tým, že tak zabezpeč ia vyplate-

nie miezd. Zamestnanec si na svo-
je meno v banke vybavil úver a pre-
viedol ho na účet zamestnávateľa. O 
mesiac neskôr ho však pán podnika-
teľ vyhodil z práce. Otrasná ukážka 
toho, ako možno na Slovensku zne-
užívať pracovnú silu.

Živnostník sa nemá ako dovo-
lať svojho práva pri preplatení faktú-
ry za odvedenú prácu, je v druhotnej 
platobnej neschopnosti. Pracuje pre 
„podnikateľa“ v režime závislej prá-
ce, ale ako otrok nemá nárok na do-
volenku, prinajlepšom na neplatenú. 
Živnostník používa na výkon práce 
vlastné zariadenia, ale ak pracuje 
napríklad z bytu, len ťažko zdôvodní 
ako daňový výdavok spotrebu elek-
trickej energie, nájomné a podobne.

V období pred parlamentnými 

prázdninami sa množstvo poslan-
cov hrdilo vyhláseniami, ako sa za-
stanú živnostníkov a strednej vrst-
vy na Slovensku. Zostalo iba pri vy-
hláseniach. Náš štát má z neznáme-
ho dôvodu absolútny nezáujem na-
stoliť v tejto oblasti právny stav. Živ-
nostník je v postavení poddaného 
ako v dobe feudalizmu. Dokonca sú 
už známe  aj prípady fyzického na-
pádania zamestnancov rozzúrenými 
majiteľmi rôznych podvodných f i-
r iem, ak sa tí domáhajú spravodli-
vosti. Najbežnejším trestom je vyho-
denie z práce s tým, že za bránou 
čakajú stovky ďalších. Právnici by 
sa tiež mali pozrieť na zvláštnu klau-
zulu, ktorá sa na Slovensku objavu-
je v pracovných zmluvách – klau-
zula mlčanlivosti. Zamestnanec ne-
smie ani ceknúť o pomeroch vo f ir-
me, lebo nielenže príde o prácu, ale 
aj môže byť súdne stíhaný a odsú-
dený na úhradu „morálnych škôd“. 
Je povinnosťou štátu zasiahnuť a ak 
to neurobí, nežijeme v demokratic-
kom a právnom štáte!

Ivan BROŽÍK

POL IT IK A

Zmeňte vládu, pr ijmeme vás do 
EÚ, bola jedna zo základných pod-
mienok vo vo ľbách v roku 1998, 

ktorú nám nehanebne odkazova-
li európski demokrati. Ďalšou pod-
mienkou bolo odstavenie jadrovej 
elektrárne v Jaslovských Bohuni-

ciach. Aj keď štát vynaložil ve ľké 
prostr iedky na jej modernizáciu, 
naša vtedajšia polit ická reprezen-

tácia  sa nedokázala  vzoprieť.  Mi-
moriadne sa pri tom angažovalo 
Rakúsko, akoby Slovensko ohrozo-
valo jeho vitálne funkcie. Podrobi-

li sme sa a účet zaplatia slovenskí 
daňoví poplatníci. 

■ TIENE PRIVATIZÁCIE
Náš rakúsky sused sa nesprá-

val krajne egoisticky len v prípa-
de jadrovej elektrárne. Roky otá ľal 
s výstavbou dia ľnice do slovenské-
ho pohranič ia, vraj aby si uchránil 
životné prostredie od  kamiónovej 
dopravy. Nepýtal sa ani na škody, 
k toré Slovensku spôsobí odklone-
ním plynovodu z nášho územia. 
Dohodol sa s Ruskom, nedbajúc 
na  európsku legislatívu. 

Pr ivat izácia pr irodzených mo-
nopolov bola t iež súčasť  integ-
račného procesu. Ko ľko sa toho 
popísalo o divokej pr ivat izácii  za 
Meč iara, no tá ani zďaleka nedo-
siahla rozmery pr ivat izácie po-
čas Dzur indových vlád.  Najvyš-

ší kontrolný úrad SR (NKÚ SR) 
v súvislost i s kontrolou SPP pred 
jeho pr ivat izáciou podal na Gene-
rálnu prokuratúru SR dve ozná-
menia pre podozrenie zo spácha-
nia trestného č inu. Týkali sa ne-
preukázate ľnej fakturácie  a vý-
stavby podkrovných by tov v SPP.  
NKÚ SR vykonal aj ďalšiu kontro -
lu 5. februára 2008 na Fonde ná-
rodného majetku a Ministerstve 
hospodárstva SR a pod ľa ozná-
menia r iadi te ľky odboru komuni -
kác ie a styku s verejnosťou Mgr. 
Ivety Biel ikovej  z ist i l  „nedostatky 
najmä v archivác i i  dokumentác ie 
súvis iacej  s procesom pr ivat izá-
c ie SPP. Chýbal i  dok lady o výbe-
re f inančného poradcu a o f inanč -
ných úhradách za výkon jeho č in -
nost i ,  vyhodnotenie jednot l ivých 
ponúk, or ig inálne písomné do -

Najvyšší kontrolný úrad SR (NKÚ) zrejme bude mať konečne už na jeseň nového predstaviteľa. Malo by sa tak 
skončiť rekordne dlhé obdobie, počas ktorého súčasný predseda NKÚ Ján Jasovský nadsluhuje vo svojej funk-
cii po skončení zákonnej lehoty už vyše deväťsto dní. Je viac ako pravdepodobné, že po skončení parlament-
ných prázdnin ponúknu kresťanskí demokrati vládnucemu SMERu-SD svojho horúceho kandidáta na úrad pred-
sedu NKÚ.

Kto sa čo i len trochu zaujíma o politiku, iste si spomenie na množstvo požiadaviek, ktoré musela Slovenská republika splniť, keď sa chcela začle-
niť medzi štáty európskej elity. Ale iba najzainteresovanejší vedeli, že nejde o proces, ktorý  obyvateľom Slovenska automaticky zabezpečí životnú 
úroveň, porovnateľnú s vyspelými krajinami Európskej únie. Až keď sa odkazy z Bruselu menili na príkazy, mnohí si uvedomili, že nie Slovensko po-
trebuje Úniu, ale Únia Slovensko. Integračný proces sa zmenil na politický zápas, z ktorého profitovali politici ochotní  plniť cudzie i svoje záujmy. 

Ivan BROŽÍK – Fotomontáž: (ar)

Eva ZELENAYOVÁ – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Slovensko potrebuje Úniu a  naopak, ale...

Konečne sa črtá vhodné riešenie

Slovenský živnostník je ako nevoľník

A n i  p o  d e s i ati ch  r o ko ch  n emá m e  v y s t avený  kon e čný  ú č e t  z a  inte g r á ciu

Šéf NKÚ Ján Jasovský nadsluhuje v  úrade už vyše deväťsto dní

V  niektorých firmách je akoby podnikateľský stredovek

Fige ľ  v júni.  „Vyjednávač  z Bru-
selu“ hrá pol i t ický vabank. Pravi -
ca je chronicky rozhádaná a dro -
bí sa stále v iac a častejš ie. Naj -
novšie sa očakáva vznik nové-
ho pol i t ického subjek tu pod ná-
zvom Občania, za k tor ým sto -
jí  poslanec A lojz Hl ina. Pravica 
nie je schopná ni jakej zmyslupl -

nej pol i t ickej akc ie a nepodporu-
je sa ani v par lamente, ani v koa-
líc iách pred komunálnymi vo ľbami 
a vo ľbami pr imátorov. KDH si od-
skúšalo spojenectvo so Smerom 
na zákonoch o ústave, teraz zrej -
me získa s podporou v ládnej väč -
š iny post predsedu NKÚ. A môže 
sa ísť  do par lamentných vol ieb.

Tento článok sa netýka tých pod-
nikateľských subjektov a zamest-
návateľov na Slovensku, ktorí svo-
jim dodávateľom a pracovníkom 
nielen poskytujú, ale aj zaručujú 
štandardné vzťahové ekonomic-
ké a pracovno-právne podmien-
ky, bežné v civilizovaných kraji-
nách Európy. Možno ich je väčši-
na, ale treba sa zaoberať najmä 
menšinou.

Do redakcie sme dostali list od 
živnostníka, ktorý si z obáv o vlast-
né ekonomické prežitie neželá byť 
menovaný. Píše o tom, že sa „za-
mestnal“ u podnikateľa, ktorý si po 
„neúspechu“ v Českej republike za-
ložil f irmu u nás. Začal podnikať, 
nabral pracovníkov. Spoč iatku vy-
plácal iba zlomky sľúbenej odme-
ny s tým, že „keď sa situácia zlep-
ší“, vyplatí zvyšok. Dva až tri mesia-
ce neexistoval nijaký zmluvný vzťah 
medzi majiteľom f irmy a zamestnan-
cami. Kto sa ohradil a niečo, najmä 
nevyplácanie odmeny kritizoval, na 
druhý deň mal zakázaný prístup na 
pracovisko a skonč il. Bez výplaty. 
Pritom f irma nakupovala zbytočné 

ČO IN Í  NEP ÍŠU

k lady a pod.“.   Podkrovné by ty na 
Štefánikovej  u l ic i  v Bratislave f i -
nancoval SPP, ale boli prevedené 
do majetku bývalého generálneho 
r iaditeľa SPP Pavla Kinčeša a bý-
valého r iaditeľa kancelár ie gene-
rálneho r iadite ľa SPP Pavla Hríňa. 
Šafárenie v SPP nadobudlo gigan-
tické rozmery a podnik výdatne kŕ-
mil svojich. 

■  MIGRUJÚCE ZISK Y 
Dnes sa vôbec nedá dostať 

k číslam, aké peniaze denne od-
chádzajú zo Slovenska na úč ty 
cudzích štátov, ktoré sa v rámci in-
tegrácie dostali na Slovensku k ob-
rovským majetkom. Pravda, niekto 
im to umožnil. A niekto by mal dať 
účet z pobabranej integrácie. 

Ak by sme si  však mysle l i ,  že 
po pr ivat izác i i  už nie je o čo stáť, 
mýl i l i  by sme sa.  V súčasnost i 
O ľga Piet ruchová, spoluautorka 
Metodickej  štúdie Inšt i tútu rodo -
vej  rovnost i ,  odporúča inšpirovať 
sa chor vátskym zákonom o rodo -
vej  rovnost i ,  k tor ý musel i  Chor vá-
t i  pr i jať  v rámci prístupových ro -
kovaní s EÚ. Pr ipravovaná legis -
lat íva Inšt i tútu rodovej rovnost i  
nám síce umožní vybrať  s i  v last-
né pohlavie,  a le ober ie o obč ian-
ske s lobody. Európska integrácia 
teda pokračuje.
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šťastný konár.  Z abával i  sme 
sa na tom,  ako polhodinu po 
zač i a tku v yučovania do t r ie -
dy zv yk l i  v t iahnuť  dva ja  „v la -
kár i  ze Z áhorá“ –  mal ičk ý Ro -
ber t  Haček a  d lhý Alb ín  Br u -

novsk ý.  Na nepopulárne pred -
met y,  k toré bý val i  na zač ia t -
ku v yučovania ,  im zv ykol  me š -
kať  v lak .  Na odborných pred -
metoch ož i l i .  G raf ické tech -
n ik y prednášal  majs te r  s  ne -
meck ými školami  Joze f  Dz ia -
ba .  Bol  to  komick y pôsobiac i 
ne r vák s  nemeck ým akcentom. 
Bý val  v  male j  izb ičke pr iamo 
v škole .  Pr i  jednom z  nesko -
r ých pr íchodov do ne j  nazre l 
v t ipkár  Haček .  Z auja la  ho k l ie t -
ka s  kanár ikom. Pr i  ďalšom 
me škaní  s i  p r in iesol  tenk ý 
špagát ik .  Uv iaza l  ho v táč i ko -

v i  na nôžku a  v ypust i l  ho von 
oknom. Keď  sa  s tar ý  Dzia -
ba vrá t i l  do izby,  uv ide l  o t vo -
renú k l ie tku.  So zúfa lým kr i -
kom bežal  za  d i rek torom školy.  
Medzi t ým Haček s  kamaráto -

vou pomocou s t iahol  kanár ika 
zo s t rechy.  Keď  p r iš ie l  r ia -
d i te ľ  do izby s tarého graf ika , 
kanár ik  bol  v  k l ie tke .  Dz iaba 
never i l  v lastným oč i am a d i -
rek tor   len mávol  r ukou a za -
šomral:  „ Pán Dz iaba je  už  s ta -
r ý  chlap.  Na takéto n iečo má 
právo. . .“ 

Tak to sa konč i lo  rozprá -
vanie  o jedne j  z  Hačekov ých 
b lázn iv ých ep izódok .  Rober t 
Haček je  v t ipkár.  A j  vo svojom 
pr íhovore na ve rn isáž i  svoj ich 
obrazov rozrehot a l  c tené pub -
l i kum h is to r kou,  ako s i  h ľada l 

zame stnan ie .  G ra f ickú t vor bu 
š tudova l  u  p ro f e sora  F ikar iho . 
Po je j  abso l vovan í  rok y v y t vá -
ra l  konce pc ie  s tov iek  v ýs t av  a 
navr ho l  de s ia tk y  muzeá lnych 
expoz íc i í .  Rob i l  vše tko pre to , 

aby zaž ia r i l i  i n í .  A ž  v  po lov ic i 
o se mde sia t ych rokov minulé -
ho s toroč i a  sa  zača l  venovať 
ma ľbe .  V  jeho obrázkoch ne -
bo lo  an i  s topy po s rande .  Na -
hrad i la  ju  neopakovate ľná a t -
mo sf é ra  opant áva júca zmysly 
vnímateľa. Kým predtým pred-
stavoval najmä kraj inky a ob -
razy z okol ia rodného Plavec-
kého Štvr tka, teraz pr idal cyk-
lus obrázkov Brat islavy z č ias, 
keď  starému Dziabovi vypusti l 
z kl ientky slávika. Jeho histó -
r iou zaváňajúce domy, námes-
t ia a staromestské zákut ia nie 

sú len stat ickými napodobeni -
nami star ých fotograf i í ,  sú to 
živé farbisté poet ické impre -
sie , k toré upútajú vnímateľa 
svojou rozprávkovou vnútor-
nou dynamikou. 

N iek toré budov y s to ja  do -
dnes.  Len st rom pred pr imaciá l -
nym palácom je  asi  iný.  Ten 
Hačekov ma vrát i l  k  h lúpe j 
ep izóde zo š tudent sk ých č i as . 
N iek to by poveda l:  domy,  s t ro -
my. . .  rea l izmus.  Na ine j  v ýsta -
ve som v ide l  more  č i a r  k r už-
n íc  a  machú ľ,  k to r ým som ne -
rozumel  an i  pod ľa náz vov ob -
razov,  a le  v zn iko l  nápad na 
pe sn ičku .  M uz iku urob i l  Očo 
C i l l e r,  k to r ý  sp ieva:  „ K las ik 
Re mbrandt  nama ľova l  ume le c -
ké d ie lo /  Jeho ľudia  mal i  h la -
v y,  r uk y ba  a j  t e lo . . .“  A  p r vá 
s loha  sa  konč í :  „Čarokrásna 
mode lka  mi  t ichý  úžas  sk r ý -
va /  V las tným oč i am neve r í ,  že 
na  se ba sa d íva /  Machu ľa ,  č i a -
ra ,  v ykr útená  r úra /   Hajz lová  
miska a  iná  a r matúra / /.  Nuž , 
u rob i l i  sme po sme ch z  čoho -
s i  ,  čomu sa nedá rozumieť. 
A le  to to  vôbe c ne p la t í  o  ob -
rázkoch Rober ta  Hačeka .

Humor je potrebný. Človeka do-
káže odbremeniť od jeho osobných 
problémov. Vždy by mal mať však 
svoje hranice. Hlavne v inštitúcií, kto-
rú platia všetci Slováci. Takýmto prí-
padom bolo aj nedávne vysielanie re-
lácie Nikto nie je dokonalý. Isto, nová 
moderátorská dvojica v nej humor tro-
chu pozdvihla, ale...

Letný čas prináša reprízy roz-
ličných televíznych programov, pre-
tože nové sa nenakrúcajú a tie sta-
ré je dobré si pripomenúť. Spomenu-
tá relácia nie je práve z tých, po kto-
rých nám počas prázdninového dol-
ce far niente piští duša. O to viac za-
ráža, že medzi „to najlepšie“ sa do-
stal aj skeč s českým hercom Marti-
nom Dejdarom, kde tento dabér ame-
rického seriálu Simpsonovci recitoval 
báseň Pavla Országha Hviezdoslava 

Zuzanka Hraškovie v simpsonovskom 
štýle, čím jednu z vrcholných bás-
ní slovenskej epickej poézie odporne 
sprznil. Tento český „šprímař“ využil 
príležitosť a vložil nášmu bardovi do 
úst aj vulgárne slovo. Je nepredstavi-

teľné, že by sa verejnoprávna Česká 
televízia pokúsila rovnako ponížiť die-
lo ikon českej literatúry – povedzme 
Jana Nerudu či Karla Čapka – pre po-
chybnú zábavu ignorantských tvor-
cov.

 Pravda, to nebolo všetko. Mode-
rátor programu viac ráz zopakoval, že 
„báseň je podľa obyvateľov Liptova pí-
saná v slovenčine“. Spochybňovanie 
bohatosti Hviezdoslavovej reči nepre-
kvapuje.  Zvykli sme si už aj v iných 

programoch na to, že pod vedením ria-
diteľa Miku tí obyvatelia Slovenska, 
ktorí sa statočne držia odkazu svojich 
otcov, dostávajú riadne zabrať. Pre 
verejnoprávnu televíziu nič posvätné 
neexistuje. Možno predsa: Václav Ha-
vel ako prezident poslednej spoločnej 
ČSFR. Ale tomu väčšina dala jasne 
najavo, že ho „bolo dosť“. A dosť by 
malo byť aj spomínaných programov.

P. O. Hviezdoslav patrí k sloven-
ským národným ikonám a takáto po-
tupa od lacno predajných moderáto-
rov, ktorí povrchne hľadajú, na čom 
by sa národ jalovo zarehotal, je ne-
morálna. Česi si stále vážia Nerudu 
a pri vhodných príležitostiach pripo-
mínajú jeho známy fejtón Kam s ním?. 
Karel Čapek má svoj klub priaznivcov, 
ktorí sa starajú o jeho vilu a hrob. Pri-
tom Hviezdoslav obidvoch týchto veli-

Procházkov nečakaný  problém

Úvaha o dávno ulomenom konári
Peter VALO

Devalvácia tradičných hodnôt

AKO BOLO,  ČO BOLO

kánov svojou tvorbou, ak berieme iba 
rozsah, rozhodne prevýšil. Po vyhlá-
sení Č-SR Hviezdoslava vrelo privíta-
li v Prahe, len my mu neprejavujeme 
patričnú úctu. Pred rokom v televíz-
nych správach uviedla STV šot o reci-
tačných pretekoch v Dolnom Kubíne a 
hlásateľ nezúčastnene oznámil, že sú 
pomenované podľa „jedného zo slo-
venských spisovateľov“. Tento redak-
tor asi nevedel, že Hviezdoslav bol 
básnik, a to náš najväčší. Dehones-
tácia hodnôt. Na Andreja Hlinku si pre 
zákon o jeho osobe nikto netrúfne, 
ale dôjde napríklad aj na Štefánika? 
Vlastne už došlo, keď sa STV v jed-
nom zo svojich „vydarených“ prog-
ramov o ňom vyjadrila, že „iba cho-
dil po tichomorských ostrovoch a za 
naše peniaze sa díval do neba“. Ani to 
redaktor nevedel, že to bolo za fran-
cúzske peniaze. Riaditeľ televízie by 
mal byť vzdelanostne na vyššej úrov-
ni a nedbať iba na financie. Inak nemá 
zmysel rozmýšľať o zavedení tretie-
ho programu či zvýšení koncesionár-
skych poplatkov. Televízia to nie sú 
iba financie, ale najmä šírenie osvety. 
Na obrazovkách RTVS je osveta po-
poluškou.

Ukazuje sa,  že najnebez-
pečnejšou pol i t ickou st raté -
giou v našom geopol i t ickom 
pr iestore je hrať  sa na „pána č is -
tého“.  Ľudia vo všeobecnost i  dosť 
nadštandardne akceptujú pol i t i -
kom ich morálne prehrešky dôvo -
diac, že aj  tak sú všetc i  rovnakí. 
Ak podvádzajú s mierou a podarí 
sa im vyhnúť   excesom typu Go-
r i la (Dzur inda, Mik loš) a lebo to 
nerobia tak hrubozrnne ako Slo -
ta,  v pohode pol i t icky prež i jú.  Je 
však ve ľký problém, ak s i  n iek-
to postaví  svoju pol i t ickú agendu 
na úplne novej  pol i t ickej  kul túre, 
č is tote,  t ransparentnost i ,  a nako -
niec koná rovnako ako starí  har-
covníc i ,  voč i  k tor ým sa  progra-
movo vymedzoval. 

Radoslav Procházka mal ve ľ-
mi dobr ý nástup. Dokázal  znač -

nú časť  predovšetkým pravico -
vej  verejnost i  presvedč iť,  že pr i -
chádza nový moderný pol i t ik  nez-
v iazaný s tou špinou, k torá za t ie 
desiatky rokov zaprasi la (dovo -
lím s i  povedať )  väčšinu pol i t ické -
ho pr iestoru.  Ako nová t vár v po -
l i t ike je j  vdýchol nový duch: de -
k laroval  zmenu pol i t ického štý-
lu,  h lási l  sa do s lužby verejnost i 
(mimochodom toto heslo odkopí-
roval  od Kar la Schwarzenberga), 
nadovšetko s i  však do svojho po -
l i t ického št ítu v t lač i l  ako top rozl i -
šovací znak č is totu a t ransparent-
nosť.  Ako sa ve ľmi skoro ukáza-
lo,  všetko to bol i  len reč ičky na 
uchlácholenie naivných s loven-
ských vol ičov. 

V te j to súvis lost i  ma však ani 
tak neprekvapuje jeho zlyhanie 
– od pol i t ikov mám skutočne len 

ve ľmi nízke očakávania,  skôr ma 
prekvapi lo,  ako nezvládol  „pol i -
t ický kr ízový manažment “ po tom, 
ako bol  jeho podvod odhalený. 
Podstata jeho kauzy tot iž nespo -
č íva v tom, že chcel ušetr iť  neja-

kých sedemnásť t isíc eur na DPH, 
ale v tom, že zavádzal (rozumej 
k lamal)  pr i  výške nák ladov na 
svoju prezidentskú kampaň .  Inak 
povedané, verejne dek larovaná 
suma pr ib l ižne dvestopäťdesiat t i -
síc eur vyvolávala u exper tov na 
pol i t ický market ing akurát tak i ro -
nický úškrn. Pod ľa nich jeho kam-
paň  stála okolo sedemstot isíc eur, 
Matovičove nahrávky zase jasne 
dek larujú,  že to bolo vyše päťsto -
t isíc eur.  A v tom je práve prob -

lém. Pol i t ik ,  k tor ý svoju pol i t ickú 
st ratégiu založ i l  na nezávis lost i 
od ve ľkých sponzorov a rôznych  
f inančných č i  lobist ických skupín, 
zrazu nepr iznal  pr ib l ižne polovi -
cu svoj ich nák ladov na kampaň . 
Z tohto poh ľadu navážanie sa do 
Fica ako rukojemníka podobných 
skupín  pôsobí ako t rápna f raška. 

Jeho výhoda vystupovať  v po -
l i t ických debatách ako morálna 
autor i ta sa skonč i la.  Ukazuje sa, 
že toto nečakal ,  a to udivuje ešte 
v iac. Č lovek skutočne  žasne nad 
pol i t ickou naiv i tou niek tor ých po -
l i t ických lídrov, k tor í  tak ľahko -
vážne hazardujú so svojím menom 
vediac,  že t vár,  k torú prezentu-
jú verejnost i ,  je fa lošná. Možnože 
si  Procházka  skutočne myslel,  že 
túto kauzu ustojí  len pre ohromné 
sebavedomie a hroš iu kožu. Do -
teraz to tak možno aj  bolo a asi 
by mu to preš lo i   teraz neby ť  po -
l i t ického fenoménu menom Mato -
v ič .  Tým nechcem ni jako glor i f iko -
vať  jeho pol i t ický štý l ,  a le tak ako 
s lovenskú pol i t iku zmeni la kauza 
Gor i la,  zmení ju asi  a j  kauza od-
počúvania sa pol i t ikmi navzájom. 
Po tom, čo sa stalo,  s i  každý po -

l i t ik  dá ove ľa väčší pozor ako do -
s ia ľ  a minimálne Matoviča nebude 
navádzať  na nekalé úmysly. 

Na záver ostáva otázka, ako 
sa táto kauza dotkne jeho pol i t ic -
kého projek tu – st rany Sieť.  Ak by 
niek to očakával ,  že nastane st rmý 
pád je j  preferenc ií,  obávam sa, že 
bude sk lamaný. Pravicový vol ič 
tot iž nemá ve ľmi na výber,  a to 
ani  programovo, ani  personálne. 
Procházka st rat i l  „morálnu div i -
dendu“,  a le rozhodne táto kau-
za nemusí znamenať  jeho pol i t ic -
ký koniec.  Ako som už predtým 
spomínal,  s lovenský vol ič  nek la-
die na svoj ich pol i t ikov ve ľké ná-
roky. Stač í  mu len, že dokáže do -
časne vy tvárať  i lúziu,  že je aspoň 
v niečom lepší (morálne posto je 
to nevyhnutne nemusia by ť )  než 
ostatné pol i t ické panopt ikum. Pre 
budúcnosť  Radoslava Procházku 
súčasná kauza tak znamená jedi -
né –  zaradí sa do šíku súčasných 
pol i t ikov ako jeden z nich.  Ostane 
mu  bonus nového, možno zaují -
mavého a rétor ický zdatného pol i -
t ika,  ale argument,  že morálne je 
nad úrovňou s lovenského pol i t ic -
kého pr iemeru, def ini t ívne st rat i l .

Z ač i a tkom sedemdesia -
t ych rokov minulého s toro -
č i a  sme si  to  s  vese lou š tu -
dent skou spoločnosťou t iah -
l i  cez  Pr imaciá lne námest ie . 
V jeho s t rede s tá l  s t rom.  Pre 
radosť  d ievčat  sme sa v yšt ve -
ra l i  na spodný hr ubší  konár. 
S  rachotom sme z le te l i  do le 
a j  s  n ím.  Bý val  to  nedobr ý po -
c i t ,  keď  som prechádzal  okolo 
zmr začeného s t romu.  Na v ý-
s tave obrázkov Rober ta  Ha -
čeka v  brat is lavskom Pál f yho 
pa lác i  s  názvom Ž ivot  s  pa le -
tou ma pote š i l i  obrázk y Pr i -
maciá lneho námest ia  z  päťde -
s ia t ych rokov.  Mal ia r  zachy-
t i l  a j  ten s t rom,  k torého spod -
ný hr ubý konár  mie r i l  na okná 
Pr imaciá lneho paláca . . . 

Na v ýstave Rober ta  Ha -
čeka bol i  medzi  návštevník-
mi  jeho n iekdajš í  spoluž iac i 
z  brat is lavske j  „Šupk y“ Ivan 
Schur mann a V lado Suchá -
nek ,  k tor í  s i  schut i  zaspomí -
na l i  na š tudent ské jašenie , 
k toré  sa d ia lo  dvadsať  rokov 
predt ým,  ako sme z lomi l i  ne -

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Peter JÁNOŠÍK 

Roman MICHELKO



P U B L I C I S T I K A

P U B L I C I S T I K A

4 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

Slovensko v minulosti čelilo terorizmuZdravotníci po celom svete 
bi jú na poplach pre rezistenciu 
baktér i í  na ant ibiot iká. To zna-
mená, že mnohé druhy baktér i í 
sa ant ibiot ikami v ľudskom or-
ganizme nedajú poraziť.  Exper-
t i  už hovor ia aj  o tom, že mož-
no o dve desaťroč ia môže na-
stať  si tuácia,  keď  budú pacient i 
v pr iamom ohrození života pre 
smr teľné r iziko infekcie hoci aj 
pr i  bežnom chirurgickom zákro -
ku. Je to len poplašná správa 
alebo skutočná hrozba?

Do tej to r iz ikovej s i tuác ie 
sme sa okrem iného dosta l i  a j  pre -
to,  že užívame ant ib iot iká a j  v te -
dy, keď  na to vôbec nie je dôvod. 
N ie je výnimočné, že pac ient s i  od 
lekára ž iada ant ib iot iká a j  pr i  oby-
čajnej  v i róze, keď  l ieky tohto typu 
nie sú úč inné. Ant ib iotiká totiž in-
fekcie spôsobené vírusmi nel ie-
č ia, preto je ich užívanie zby točné. 
Je mimor iadne dôleži té, aby lekár i 
predpisoval i antibiotiká uvážene a 
správne a zároveň ,  aby ich pacien-
ti  užíval i iba v prípade, že ich na-
ozaj potrebujú. Nikdy sa preto ne-
pokúšajme stanoviť  s i v lastné dia-
gnózy a už vôbec by sme si nema-
l i  od našich lekárov, nech by bol i 
akoko ľvek ochotní, pý ta ť  antibioti -
ká na samoliečbu.

Ve ľký problém predstavujú aj 
antibiot iká, k toré nevedomky uží-
vame spolu s jedlom ako neželané 
adi tíva (skry té prídavky) v strave, 
lebo t ie majú t iež vplyv na vznik 
neporazi te ľných superbak tér ií.  Po-
drobne sa o tom rozpísal vo svojej 
knihe profesor mikrobiológie Mar-
t in Blaser z New York Universi ty. 
Tvrdí, že všetko sa začalo v päťde-
siatych rokoch, keď  vedci chcel i 
l ieč i ť  choré kurence na farmách a 
pr iš l i  na to, že ak podajú antibio -
t ikum streptomycín, hydina bude 
odolnejš ia proti  chorobám a záro-
veň  pr iber ie počas l iečby dvojná-
sobok svojej hmotnosti .  Pre vyššie 
zisky začal i farmár i podáva ť  t ie -
to l ieky nielen hydine, ale aj iným 
zvieratám na farmách bez oh ľadu 
na to, č i  bol i  choré alebo zdravé. 
Lenže antibiotiká v mäse, ml ieku 
a ďalších živoč íšnych produk toch 
zostávajú a ľudia ich tak po celé 
roky dostávajú do svoj ich orga-
nizmov spolu s tým, čo jedia.

Malý,  a le významný úspech 
nedávno zaznamenal i  vedc i  z uni -
verzi ty East Angl ia ,  k tor ým sa po -
dar i lo prekona ť  bar iéru,  cez k torú 
sa ant ib iot iká nevedel i  n i jako do -
sta ť.  S labinu objavi l i  pr i  bak té -
r iách salmonely,  na zák lade čoho 
by sa mohl i  vyvinú ť  nové úč in -
nejš ie l ieky. To však potr vá eš te 
roky.  Problémom zostáva pr ive ľa 
ďalších bak tér i í ,  k toré odoláva-
jú súčasným ant ib iot ikám. Čo-
raz v iac rezis tentnými sa s távajú 
bak tér ie s tafy lokoka E. col i ,  a le 
a j  také, k toré spôsobujú kvapav-
ku, choleru č i  leg ionársku choro -
bu, teda ťažký zápal p ľúc. 

Problémom sú a j  k lesajú-
ce investíc ie do výskumu. Na vý-
voj i  nových ant ib iotík v pos led-
ných rokoch celosvetovo praco -
val i  len š tyr i  ve ľké farmaceut ické 
spoločnost i ,  pr ičom pred dvadsia -
t imi rokmi ich bolo až osemnás ť. 
V dôs ledku toho sa za pos ledných 
desa ť  rokov objavi lo na trhu len 
pä ť  typov ant ib iotík novej  t r iedy. 
Nedávno na to upozorni l  profesor 
Jeremy Far rar,  k tor ý tvrdí ,  že ľud-
stvu preto možno hrozí katastro -
f ický scenár.  Pod ľa neho sa po -
kojne môže sta ť,  že sa ľudia ne-
budú ma ť  č ím l ieč i ť,  pretože ni -
jaké ant ib iot iká im už nezaberú a 
tak to by postupne mohl i  vzniknú ť 
nové smr te ľné bak ter iá lne epidé-
mie. Naj lepš ie je,  keď  č lovek l ieky 
nepotrebuje...

Rober t LANDIS

Choré antibiotiká

Historik Pavel MIČIANIK o konferencii policajných historikov

Členovia Slovenskej policajno-historickej spoločnosti, ktorí sa na podobných podujatiach zúčastnili v Českej 
republike, zorganizovali v Bratislave ojedinelú konferenciu policajných historikov. Jedným z účastníkov bol 
PhDr. Pavel MIČIANIK, M. A., PhD., z Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, kde v roku 1997 získal prvý aka-
demický titul. Medzitým sa okrem iného stal známy prácami o vojenskej histórii, o slovenskej armáde v rokoch 
1939 – 1944, vrátane obrany proti maďarskej agresii, ťaženia v Poľsku, ako aj ťaženia proti ZSSR v rokoch 1941 
– 1944. Zaoberá sa aj konfliktami v druhej polovici XX. storočia (Afganistan, Irak, Juhoslávia, Čečensko) i apli-
káciou geopolitických teórií na konkrétne historické udalosti v rokoch 1939 – 2006. 

oblastiach čeli l i problémom – 
veď  v tedajšie Česko-Slovensko 
sa skladalo aj z Podkarpatskej 
Rusi, o ktorej verejnosť  dnes 
vo všeobecnosti nevie, pokiaľ 
vlastne siahala, kde vlastne 
bola hranica vtedajšej Č -SR, po-
kiaľ  vlastne teda Česko-Sloven-
sko siahalo?

Najväčšia ťarcha ochrany bez-
pečnosti obyvateľstva Č-SR le-
žala po mobilizácii na pleciach 
tzv. jednotiek Stráže obrany štá-
tu, ktoré tvorili príslušníci polí-
cie, četníctva, Finančnej správy 
a armády. Tieto jednotky boli po 
mobilizácii rozmiestnené na hrani-
ciach, aby ich zabezpeč i l i proti úto-
kom teroristických skupín. Na Slo-
vensku a Podkarpatskej Rusi bola 
najnebezpečnejšia služba v tých-
to jednotkách na južnej a č iastočne 

aj na severnej hranici. Od zač iat-
ku októbra 1938 totiž museli čeliť 
silnej ofenzíve maďarských polovo-
jenských teroristických skupín (tzv. 
Rongyosgárda a szabadcsapatok), 
ktorých úlohou bolo rozvrátiť po-
hraničné oblasti na východe Č-SR 
a vyvolať medzi miestnymi Maďar-
mi povstanie.

● Je téma terorizmu rokov 
1938 – 1939 dostatočne historic-
ky spracovaná, je dostatok vý-
povedí toho, čomu dnes hovorí-
me oral history?

Maďarské teror ist ické útoky 
všeobecne spomína takmer kaž-
dý slovenský histor ik zaoberajúci 
sa slovensko-maďarskými vzťahmi 
v rokoch 1938 – 1945. Takmer ni -
kto však neuvádza konkrétne prí-
pady týchto útokov (kedy, kde a
 v akej intenzite sa uskutočnil i). A to 
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Zhováral sa Dušan D. KERNÝ – Foto: archív SNN

už nehovorím o nejakej sumarizácii 
a stratégii týchto útokov. To úplne 
chýba. Pr itom dokumentov i svedec-
t iev je k tejto téme dostatok.

● Aký je rozdiel medzi uda-
losťami pred a po Viedenskej ar-
bitráži, teda po prvej Viedenskej 
arbitráži z 2. novembra 1938, 
keď v tedajšie Nemecko a Talian-
sko donútili v tedajšie Čes-
ko-Slovensko odstúpiť v tedaj-
šiemu Hor thyovskému Maďarsku 
časť južného Slovenska a celú 
Podkarpatskú Rus? (Druhá arbit-
ráž bola v roku 1940, v nej muse-
lo Rumunsko odstúpiť polovicu 
Transylvánie ich spojencovi Ma-
ďarsku.)

Pred Viedenskou arbitrážou 
teror ist ické útoky kopírovali takt iku 
i c iele podobných útokov nemec-
kých teror istov v Čechách a na Mo-
rave. Operovali na území osídle-
nom maďarskou menšinou s cie ľom 
destabil izovať na týchto územiach 
čs. štátnu moc a následne ich pr i -
pojiť k Maďarsku. Keď sa Vieden-
skou arbitrážou tento cie ľ naplnil, 
táto „malá vojna“ pokračovala ďa-
lej. Cieľom bolo pr ipojiť k Maďarsku 
aj zvyšok Slovenska a Podkarpat-
skej Rusi. To sa v prípade Podkar-
patskej Rusi v pr iebehu 14. – 18. 
marca 1939 aj realizovalo. Sloven-
sko sa osudu Podkarpatskej Rusi 
vyhlo vyhlásením samostatného 
Slovenského štátu. Vyvrcholením 
„malej vojny“ proti Slovensku bola 
otvorená agresia maďarskej armá-
dy na východe Slovenska, ktorá sa 
začala 23. marca 1939.

● V čom rozširuje historický 
výskum tejto otázky náš dnešný 
obzor a akú dôležitosť tomu pri -
pisujete?

Slovensko v rámci Česko -
Slovenska prežívalo od jese -
ne 1938 do jar i  1939 to,  čo dnes 
v ove ľa väčšom rozsahu zažíva 
naprík lad Sýr ia.  Vysie lanie tero -
r ist ických bánd na územie nezá-
v is lých štátov s c ie ľom rozvrát iť 
ich sa odv tedy zdokonal i lo a roz-
s iahle využívalo (spomeňme na-
prík lad Kosovo, Sýr iu a v posled-
nom čase Irak).  Väčš ina Slová-
kov však dnes vôbec nevie,  že aj 
Slovensko muselo čel iť  podobnej 
tak t ike rozvratu štátu.  Túto časť 
našej  h istór ie t reba t iež poznať 
z jedného jednoduchého dôvodu – 
aby sa nezopakovala. 

SEBAOBR ANA

 ● Aký význam pripisujete 
osobitnej konferencii policajných 
historikov?

Je to prvé podujatie tohto druhu 
na Slovensku. Už tým je výnimočné. 
Histórii policajných bezpečnostných 
zložiek na Slovensku sa totiž venu-
je veľmi málo historikov. Konferen-
cia je preto výbornou príležitosťou 
na nadviazanie kontaktov, výmenu 
informácií, prípadne zač iatok spo-
lupráce.

● Sústredili ste sa na tri zlož-
ky česko-slovenského štátu, pr-
vej Č-SR, v boji proti terorizmu 
– v čom sú odlišnosti medzi tými-
to tromi zložkami? 

Polícia a četníctvo plnili rovna-
ké úlohy ako súčasná polícia s tým 
rozdielom, že četníctvo pôsobilo naj-
mä na vidieku a na hraniciach. Fi-
nančná správa pracovala v oblasti, 
ktorú neskôr zabezpečovala Colná 
správa. Od 1. januára 2012 bola Fi-
nančná správa v Slovenskej repub-
like opäť obnovená zlúčením Colnej 
a Daňovej správy.

● Ktoré kľúčové osobnos-
t i , jednotky, a najmä v ktorých 

O f i c i á l n y  d á t u m  z a č i a t k u 
p r v e j  s v e t o v e j  v o j n y  j e  2 8 .  j ú l 
19 14 .   R a k ú s k o - U h o r s k o ,  k t o -
r é  p o v z b u d i l a  p o d p o r a  N e m e c -
k a ,  z a s l a l o  S r b s k u  u l t i m á t u m 
a  v  ň o m  b o l i  o s t r o  f o r m u l o v a -
n é  n e p r i j a t e ľn é  p o d m i e n k y  p r e 
S r b s k o ,  a k  n e c h c e l o  s t r a t i ť 
v l a s t n ú  s u v e r e n i t u .  R u s k o  a k o 
t r a d i č n ý,  b l í z k y  s p o j e n e c  p o r a -
d i l o  S r b s k u ,  a b y  t r o c h u  u s t ú p i -
l o ,  a l e  t i e ž  h o  p o v z b u d z o -
v a l o ,  a b y  u l t i m á t u m  v  p l -
n o m  r o z s a h u  n e p r i j a l o .  P r e -
t o  R a k ú s k o - U h o r s k o ,  z a  k t o -
r é  b o j o v a l i  a j  n a š i  s t a r í  o t c o -
v i a ,  m o n a r c h i a  F r a n t i š k a  J o -
z e f a  I . ,   2 8 .  j ú l a  19 18  v y p o v e -
d a l o  S r b s k é m u  k r á ľo v s t v u  v o j -
n u .  Zv l á š t n e ,  a n i  s i  t o  c e l k o m 
a k o  s u c h o z e m c i  n e v i e m e  p r e d -
s t a v i ť ,  ž e  p o d u n a j s k é  l oďs t v o 
o  d e ň  n a  t o  z a č a l o  o s t r e ľo v a ť 
B e l e h r a d .  U ž  v t e d y ,  p o d o b n e 
a k o  p o t o m  „ d e m o k r a t i c k í  A m e -
r i č a n i a “  –  a k o  t o  v y s l o v i l  v e ľ k ý 
m y s l i t e ľ  Vá c l a v  H a v e l  –  z a č a -
l i  „ d e m o k r a t i c k y  b o m b a r d o v a ť 
J u h o s l á v i u “  a  s l o v e n s k á  v l á -
d a  M i k u l á š a  D z u r i n d u  p o ž i a -
d a l a  s l o v e n s k ý  p a r l a m e n t ,  a b y 
s c h v á l i l  p r e l e t  l i e t a d i e l  N AT O 
c e z  ú z e m i e  S l o v e n s k a .  Tú t o 
š k v r n u  z  n o v o d o b ý c h  d e j í n 

n á š h o  m l a d é h o  š t á t u  n e v y m a -
ž e  n i j a k ý  z m i z í k !   A  t a k  z á s a h 
p o d u n a j s k e j  f l o t i l y  R a k ú s k o -
U h o r s k a  o k a m ž i t e  v y u ž i l i 
v  B e r l í n e  N e m c i  a k o  z á m i e n -
k u  n a  t o ,  a b y  v y p o v e d a l i  v o j -
n u  R u s k u .  V z á p ä t í  r u s k á  v l á d a 
3 0 .  j ú l a  1 9 14  v y h l á s i l a  m o b i l i -
z á c i u  a  R a k ú s k o - U h o r s k o  t a k 
u r o b i l o  h n eď   3 1 .  j ú l a . 

D n i ,  k t o r é  p o  s t o  r o k o c h 
p r e ž í v a m e ,  b o l i  b o h a t é  n a 
d r a m a t i c k é  u d a l o s t i .  N e m u -
s í m  v š a k  v ô b e c  p o c h y b o v a ť  o 
t o m ,  a k o  s i  S l o v e n s k o  t e n t o 

d á t u m  „ p r i p o m e n i e “ .  U ž  d á v n o 
n a  j a r  s o m  n a p í s a l  p r v é  u p o -
z o r n e n i e  p r e  p r i m á t o r o v ,  s t a -
r o s t o v  a  v e d e n i a  m i e s t  a  d e -
d í n ,  a b y  o p r a v i l i  a  u p r a v i l i  p a -
m ä t n í k y  n a š i m  p a d l ý m  d e d o m 
a  o t c o m  v  d e d i n á c h  a  m e s -
t á c h  p o  c e l o m  S l o v e n s k u .  N a -
p í s a l  s o m  a j  t i c h ú  v ý z v u ,  ž e 
p r i p o m e n ú ť  s i  s t o r o č n i c u  o d 
z a č i a t k u  p r v e j  s v e t o v e j  v o j n y 
j e  r o v n a k o  p o v i n n o s ťo u  v l á -
d y  S R ,  a l e  o s o b i t n e  M i n i s t e r -
s t v a  o b r a n y  S R  a  M i n i s t e r s t v a 
k u l t ú r y  S R ,  k t o r é  s a  m á  s t a -
r a ť  o  h i s t o r i c k é  v e d o m i e  a  p o -

v e d o m i e  s l o v e n s k é h o  n á r o d a , 
o  j e h o  v z ťa h  k  v l a s t n ý m  d e j i -
n á m  a  k  t o m u ,  a b y  s m e  s i  p e r -
m a n e n t n e  o b n o v o v a l i  h i s t o r i c -
k ú  p a m ä ť ! 

A k  b y  s o m  b o l  s l o v e n s k ý m 
m i n i s t r o m  o b r a n y ,  v y d a l  b y 
s o m  s  g e n e r á l n y m  š t á b o m  M O 
S R   k  t o m u t o  d á t u m u  o f i c i á l -
n y  r o z k a z .  A  v  ň o m  b y  s o m  s a 
v  m a l e j ,  a l e  d ô s t o j n e j  s l á v -
n o s t i  p o k ú s i l ,  a b y  s i  s ú č a s -
n í  s l o v e n s k í  v o j a c i ,  n a j m ä  t i e 
z l o ž k y  o b r a n y ,  k t o r é  t a k  r a d y 
c h o d i a  b o j o v a ť  d o  A f g a n i s t a -
n u  a  n a  v š e t k y  m i e r o v é  m i -
s i e ,  p r i  v z t ý č e n e j  v l a j k e  p r i -
p o m e n u l i  č a s ,  k eď  p r e d  s t o 
r o k m i  m l a d í  s l o v e n s k í  m u ž i , 
k t o r ý c h  v y t i a h l i  o d  p l u h o v  a 
p r i a m o  z o  ž a t v y ,  m u s e l i  n a b e h -
n ú ť  s  p u š k a m i  r o v n o  n a  f r o n -
t y  a  k  d e l á m ,  a b y  s a  z ú č a s t -
n i l i  a  a b y  i c h  a j  t i s í c k y  p a d l i 
v  n e z m y s e l n e j  v o j n e !  U r č i t e  b y 
s o m  p o ž i a d a l  m ú d r y c h  a  r o z -
h ľa d e n ý c h  g e n e r á l o v  z  K l u b u 
g e n e r á l o v  S l o v e n s k e j  r e p u b l i -
k y ,  i s t e  b y  s o m  s a  a k o  m i n i s -
t e r  o b r a n y  o b r á t i l  n a  g e n e r á -
l a  S v e t o z á r a  N aďo v i č a ,  n a  g e -
n e r á l a  I g o r a  Č o m b o r a ,  n a  g e -
n e r á l a  J o z e f a  G a j d o š a ,  n a  g e -
n e r á l a  F r a n t i š k a  B l a n á r i k a , 

O  Č O M  J E  R E Č

a b y  m i  p o m o h l i  o n i ,  s t a r í  s k ú -
s e n í  a  r o z h ľa d e n í  m u ž i  z o r -
g a n i z o v a ť  p o d o b n é  p o d u j a t i e , 
a k é  s a  i m  p o d a r i l o  1 9 .  s e p t e m -
b r a   2 0 0 8 ,  k eď  p r i  P a m ä t n í k u 
š t ú r o v c o v  k l á d l i  v e n c e  s l o v e n -
s k ý m  h u r b a n o v s k ý m  d o b r o v o ľ -
n í k o m ,  r o v n a k o  a m e r i c k ý ,  a k o 
a j  r u s k ý  a  u k r a j i n s k ý  v e ľ v y s l a -
n e c ,  F r a n c ú z i ,  N e m c i ,  Ta l i a n i 
a  k a ž d ý ,  k t o  c h á p a l ,  a k o  ťa ž -
k o  s i  S l o v á c i  v y d o b y l i  s l o v e n -
s k ú  s l o b o d u .  P r i p o m e n u t i e  2 8 . 
j ú l a   2 0 14  v š a k  n e m á  b y ť  j e d -
n o r a z o v é  p o d u j a t i e . . . 

A k  b y  s o m  b o l  m i n i s t r o m 
o b r a n y  S R ,  t a k  b y  s o m  p o t o m 
z o r g a n i z o v a l  v o j e n s k ú  s l á v -
n o s ť  n a  B r a d l e  a  v z d a l  b y  s o m 
t a k  s  B r e z o v č a n m i  a  c e l ý m  n á -
r o d o m  č e s ť  g e n e r á l o v i  M i l a -
n o v i  R a s t i s l a v o v i  Š t e f á n i k o -
v i .  U r č i t e  b y  s o m  d a l  n a s t ú p i ť 
j e d n o t k y  v o j a k o v  v  s l o v e n s k y 
v l a ž n ý c h  a  v e č n e  v á h a j ú c i c h 
K o š i c i a c h ,  a b y  p r e p o c h o d o v a -
l i  m e s t o m ,  a b y  n a  v ý c h o d e  v e -
d e l i ,  ž e  v ô b e c  m á m e  s l o v e n -
s k ú  a r m á d u .  K o š i c e  s ú  p r e d s a 
d r u h ý m  n a j v ä č š í m  s l o v e n s k ý m 
m e s t o m  a  p r á v e  z  v ý c h o d n é h o 
S l o v e n s k a  p a d l i  v  p r v e j  s v e -
t o v e j  v o j n e   t i s í c k y  S l o v á k o v . 
A z d a  b y  m a  p o č u l  r o z h ľa d e -
n ý  ž u p a n  k o š i c k e j  ž u p y  J U D r . 
Z d e n k o  Tr e b u ľa  a  a s p o ň  o n  b y 
s a  p o k ú s i l  o  n e j a k ý  s y m p a t i c -
k ý  s k u t o k .  P í š e m  l e n  t o ,  č o  s a 
n e s t a n e . . .  A  j e  s m u t n é ,  ž e  t o , 
č o  ž i a d a m ,  z o s t a n e  l e n  c h c e -
n í m . . .

Keby som bol ministrom obrany SR
Drahoslav MACHALA        
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Priveľmi dlhá vojna o európske kreslá

Zažívame vojnu Západu založenú na lži

Daktoré myšlienky sa za-
kuklia a vyjdú na svetlo sve -
ta až po stároč iach v momen-
te, keď  najviac prekvapia. Patr í 
sem aj výrok Ot ta von Bismar-
cka, nemeckého kancelára (1862 
– 1890), o ruskom cárstve: „Mo-
hutnosť  Ruska možno podkopať 
iba jeho oddelením od Ukrajiny. 
Ukraj inu treba nielen oddeliť, 
ale predovšetkým postaviť  pro -
t i Rusku, národ rozdeliť  na dve 
časti a potom sa iba dívať,  ako 
bude brat vraždiť  brata. 

Preto musíme nájs ť  a vycho-
va ť  zradcov z prostredia ukraj in-
skej nacional ist ickej el i ty a s ich 
pomocou zmeni ť  uvažovanie jed-
nej časti  ve ľkého národa až do 
toho š tádia, keď  bude nenávidieť 
všetko ruské. Všetko ostatné je 
iba otázkou času.“

Dnes sa toto proroctvo na-
p ĺňa. Ukraj ina hnaná bruselský-
mi úradníkmi a dak torými jej  pol i -
t ikmi sa rozhodla spret ŕha ť  všetky 
vz ťahy s Ruskom a oddel i ť  sa od 
neho. Tieto pokusy vnúti ť  Kyjevu 
umelú vo ľbu medzi Ruskom a Eu-
rópou pr iv iedl i  ukraj inskú spoloč -
nos ť  k rozkolu. Na východe Ukra-
j iny sa tvrdo bojuje. A predstavi te -
l ia Európskej únie už aj podpísa-
l i  ekonomickú čas ť  asociačnej do-
hody s Ukraj inou. Rovnaké zmlu-
vy s EÚ podpísal i  t iež Gruzínsko 
a Moldavsko. Ich jadrom je od-
stránenie väčšiny dovozných c iel 
na obidvoch stranách. Postup-
ne sa t iež budú zbl ižova ť  ukraj in-
ské a úniové normy a zjednodu-
ší sa prístup ukraj inského tovaru 
na európsky trh. Kreme ľ  s i  vyhra-
di l  právo pr i ja ť  b l ižš ie nešpeci f i -
kované odvetné kroky, ak zmluva 
bude ma ť  negatívny dosah na rus-
kú ekonomiku. Ruský trh tot iž ne-
bude po pr idružení Ukraj iny, Mol -
davska a Gruzínska k EÚ dosta-
točne chránený.

 „Budeme musie ť  uzavr ieť  trh 
pre ukraj inský, moldavský a gru-
zínsky tovar,“ tvrdia predstavi tel ia 
Krem ľa. Ukraj ina preto môže iba 
v najbl ižších dvanástich mesia-
coch zaznamena ť  s traty vo výš-
ke š tyr idsa ť  mi l iárd dolárov. Sta-
lo sa teda, čo tvrdi l  B ismarck, a 
Rusko si tuáciu vníma ako geopo-
l i t ickú prehru. Gruzínsko, Ukraj i -
na a Moldavsko predstavujú zónu 
vplyvu, k torú s i chcelo dlhodo-
bo udržova ť.  Zvláš ť  bolest ivé je to 
v prípade Ukraj iny, pretože bez 
nej nemôže utvor i ť  n i jaký integ-
račný projek t na postsovietskom 
pr iestore. Pod ľa prameňov blíz-
kych Krem ľu Brusel „zorganizoval 
prevrat na Ukraj ine a pomohol na-
cistom dosta ť  sa k moci “ . Kancelár 
Bismarck tak prorokoval.

Propagada proti  Rusku 
v Ukraj ine dosiahla vrchol. V ta-
mojšom pr ieskume verejnej mien-
ky až sedemdesiat tr i  percent opý-
taných označ i lo za najväčšieho ne-
pr iate ľa Ukraj iny Rusko. Len dvad-
sa ť tr i  percent anketovaných  s i to 
is té mysl ia o Spojených š tátoch. 
Za pr ipojenie k NATO sa vyslovi lo 
pä ťdesiatš tyr i  percent responden-
tov, opačný názor vyjadr i lo tr id-
sa ťdva percent opý taných. Len ne-
celých osemnás ť  percent Ukraj in-
cov vyslovi lo názor, že Rusko ich 
kraj inu ni jako neohrozuje. A to je 
tragicky málo. Za t lak ukraj inských 
jastrabov platí  Ukraj ina kr vou.

Rusko je  pre  európske spo -
ločenstvo významným s t ra -
teg ickým par tnerom rovna -
ko ako EÚ pre Rusko.  Dvad-
sa ťosmička je  ž ivo tne záv is -
lá  od ruských dodávok k ľúčo -
vých energet ických surovín ,   je j 
v ýchodný sused sa naopak neza -
obíde bez f inančných pros t r ied -
kov,  k toré získava ich preda jom.

Pavol PETRANK A

Brat vraždí brata

Kľúčová otázka je, či má Únia v  terajšej podobe budúcnosť?

Americký vedec zanechal v  Čechách škandál nazvaný chomskiáda

Na pozadí  skutočnej vnútroukrajinskej vojny, krviprelievania a nerátaných obetí na oboch stranách sa Eu-
rópska únia prejavila ako každý organizačný a administratívny moloch. Nehľadela na to, čo sa deje v Ukraji-
ne, pretože išlo o eurovoľby a o obsadenie nových kresiel v novej Európskej komisii. To naplno zamestnalo 
vlády a politické strany v členských štátoch. Okrem toho sa menilo aj polročné predsedníctvo – s novým dy-
namickým predsedom vlády je do konca roka predsedníckym štátom Talianska republika. 

V českej spoločnosti sa rozpútala nebývalá diskusia o niekoľkých výrokoch amerického vedca Noama Chomské-
ho. Ten pri nedávnej návšteve Prahy okrem iného povedal, že sa nedá porovnať utrpenie disidentov v latinsko-
amerických štátoch a v tamojších diktatúrach podporovaných USA s tým, čo zažili disidenti vo východnej Európe. 

cent. Akokoľvek podporujeme dob-
rú vec európskej integrácie, problém 
je v tom, že Brusel, Európska komi-
sia pod desaťročným vedením dote-
rajšieho predsedu, ultraliberála M. 
Barossa nepresvedč ila masy voli-
čov. Neprijímajú, neakceptujú takúto  
štruktúru EÚ. Nový europarlament 
a nová eurokomisia nebudú mať ani 
posilnenú legitimitu a ani posilnenú 
dôveryhodnosť. Vyčítať Slovensku, 
resp. slovenskému voličovi č i voličo-
vi na Slovensku jeho mizivú, iba tri-
násťpercentnú účasť vo voľbách bez 
sebakritiky europolitiky a europoliti-
kov je len mediálnym divadlom. Veď 
v Poľsku neprišli k urnám viac ako tri 
štvrtiny voličov, neprejavili záujem 
o dianie v europarlamente  prišlo iba 
22,7 percenta voličov. A to je jeden 
z najľudnatejších štátov EÚ a príras-
tok do posilneného trojuholníka líd-
rov európskych postojov. Poľsko je 
v EÚ popri Nemecku a Francúzsku 
v istej časti politickým ťahúňom v tej-
to trojke. Preto sa Slovensko čoraz 
viac orientuje týmto smerom.

■ POTREBA NOVEJ EÚ
Návrat k eurovoľbám, nota bene 

ku kritike malej slovenskej účasti te-
raz, keď sa v Bruseli formuje nová 
eurokomisia a zabeháva sa nový eu-
roparlament, má význam – volič to-
tiž jasne vycítil, že netreba len no-
vých ľudí, že treba nový model, novú 

štruktúru Európskej komisie, že EÚ 
sa stala priveľkou, priveľmi rozdiel-
nou a Brusel sa priveľmi mnohými re-
guláciami mieša do každodenného ži-
vota. Mnohí euroúradníci či eurokra-
ti alebo eurobyrokrati jednoducho ako 
keby boli vzdialení od reality života 
v členských štátoch. Vývoj v Európe, 
vrátane eurokrízy, ukázal, že kým tzv. 
nové členské štáty nevyhnutne museli 
urobiť všetko preto, aby značnou čas-
ťou svoje suverenity posilnili, mocné 
a bohaté štáty nie sú a nebudú ochot-
né vzdávať sa svojich suverénnych 
práv.

■ NAJNEBEZPEČNEJŠIA KRÍZA
Okrem toho je tu problém najťaž-

šej krízy od konca studenej vojny, od 
zániku ZSSR v decembri 1991, najne-
bezpečnejšej krízy medzi Západom 
a Ruskom, medzi EÚ a Ruskom pre 
vývoj na Ukrajine – vývoj, na ktorého 
vzniku sa podieľala EÚ. Veď to bola 
EÚ, jej komisár pre rozšírenie, a naj-
mä predstaviteľka pre zahraničnú 
a bezpečnostnú politiku Ashtonová, 
ktorí nerozoznali situáciu na Ukraji-
ne, nespoznali, aký vývoj hrozí, a úpl-
ne ekonomicky a finančne nezmysel-
ne ťahali Ukrajinu výlučne na svoju 
stranu. Teraz nejde o to byť múdrym 
po bitke, ale o zásadnú otázku: aké 
možnosti kontroly má volič, europo-
slanec a akí profesionáli vlastne vedú 
zahraničnú politiku EÚ, keď sme do-

rozruch. Okrem iného to odštartova-
lo nie diskusiu o českej minulosti, ale 
zásadný spor a jeho súčasťou bude aj 
spor o V. Havla.

Súčasťou diskusie je aj pole-

mika o tom, kto vlastne bol disident. 
Do istej miery to vyvolala aj reakcia 
A. Vondru, ktorý o Chomského vyhlá-
seniach povedal, že sú to keci. V rám-
ci tejto diskusie zarezonovala aj esej 
V. Bělohradského Pokus o definíciu 
disidenta. Okrem iného v nej tvrdí, 
že ľudia ako trebárs Alexander Vond-
ra nikdy neboli disidentmi, ale viac či 
menej boli statočnými odporcami ko-
munizmu. Boli „alternatívnou oligar-
chiou“, ktorá chcela rýchlu integrá-
ciu do štruktúr trhovej ekonomiky, do 

NATO a EÚ, chceli rovnostársku spo-
ločnosť premeniť rozsiahlymi reštitú-
ciami a privatizáciou na spoločnosť 
triedne diferencovanú. Pre obete cy-
nickej zahraničnej politiky USA ne-
mali nijaké pochopenie. V. Bělohrad-
ský prichádza o. i. k záveru, že ľudia 
zo Západu a z Východu si ľahko môžu 
porozumieť, lebo „sú donútení vidi-
eť, že ľudské práva a občianske prá-
va sú len oportunistickou mediálnou 
konštrukciou, ktorá zakrýva absolút-
nu absenciu princípov charakterizujú-
cich vládu globálnych oligarchií“.

■ VRAJ ĽUDSKÝ ODPAD
Prekvapivá diskusia sa zvrt-

la na neočakávané dohadovanie 
o tom, či je Česká republika pev-
nou súčasťou Západu alebo sa od-
kláňa, čo svedčí samozrejme viac 
o náladách spoločnosti než o rea-
lite politiky. Spor sa tiež vedie, dalo 
by sa povedať, proti akémusi „sak-
rálnemu aspektu utrpenia disidentov 
ako ustanovujúceho mýtu novej spo-
ločnosti“. Ale hovorí sa aj o ostrých 
reakciách. Samozrejme na povrch 
vyplávalo aj rozhorčenie nad tým, 
že najtvrdšie slová kritiky na adresu 
Chomského zazneli od ľudí, ktorí mali 
najmenší nárok ich vysloviť, pretože 
za normalizácie netrpeli a medzi nimi 
sa nenájde ani jeden, ktorého osud by 
sa dal porovnať s utrpením disidentov 
v latinskoamerických štátoch, dikta-
túrach podporovaných USA. Podľa 
niektorých vypuklo niečo, čo nebola 
kritika Chomského, ale sprosté gro-
bianstvo. Zazneli útoky na Chom-
ského ako na „ľudský odpad“. Takto 
sa verejne vyjadril novinár v uverej-
nenom článku – a takýto druh vyjad-

Dušan D. KERNÝ – Foto: zdroj: internet

Dušan D. KERNÝ – Foto: archív SNN

speli na svojich hraniciach k  vojnové-
mu stavu, k plnokrvnej a krvavej voj-
ne a ťažkokalibrovej propagande. Pri-
tom sa  tvárime, že ide len o udržanie 
celistvosti  ukrajinského štátu. Veď 
je zrejmé, že každá strana sa cynic-
ky tak ako doteraz bude usilovať z ne-
prehľadnej situácie vyťažiť bezohľad-
ne pre seba čo najviac.

■ TALIANSKE PREDSEDNÍCTVO
Pritom talianske predsedníctvo 

nás naliehavo upozorní, že je tu aj 
iný závažný a spoločný európsky pro-
blém – a to nie sú východné, lež juž-
né hranice Európy a Európskej únie. 
Masové prisťahovalectvo zo sever-
nej Afriky neprestáva. Ide o tisíce, 
desaťtisíce utečencov. Značná časť 
z nich, pokiaľ sa neutopia v Stredo-
zemnom mori, neostáva v Taliansku, 
lež tiahne do iných štátov EÚ. Prílivo-
vá masa je taká veľká a neprestajná, 
že nastáva postupná zmena etnickej 
skladby niektorých štátov EÚ. A to ne-
hovoríme o následkoch konfliktov na 
Blízkom východe, rozpade Sýrie a Lí-
bye, rozklade Iraku a situácii v Egyp-
te, teda všade, kde EÚ už dlho nena-
chádza stabilného partnera, má len 
dlhoročnú vyhliadku na to, že nijaký 
nebude. 

Sedem stredozemských štá-
tov sa bude počas talianskeho pred-
sedníctva usilovať, aby pretlačilo 
túto problematiku do popredia, ako 
SNN povedal taliansky diplomat, aby 
sa z toho stala celoeurópska záleži-
tosť, aby ochrana hraníc bola celo-
európskou záležitosťou, vecou ce-
lej Únie, pretože o. i. to má dosah na 
celú európsku ekonomiku, následky 
nesie celá Európska únia. Preto tre-
ba presadiť dôsledne princíp solidari-
ty a spoločného znášania a rozdele-
nie bremena v rámci celkovej úniovej 
prisťahovaleckej politiky. Reč je totiž 
o státisícoch ľudí, ktorí ročne hľada-
jú záchranu na ceste najmä do Talian-
ska. Únia si dáva načas.

rovania o 85-ročnom vedcovi svedčí 
o niečom neprípustnom. 

■ ZÁPAD NIE JE SKALA
Časť diskusie poukazovala na to, 

že „Západ nie je nejaká skala bez prob-
lémov, a stále sa v každom konkrétnom 
prípade treba presviedčať, áno, patrí-
me k Západu“. Jednoducho v Česku 
sa neudiali niektoré závažné diskusie 
a N. Chomsky to vlastne svojimi vy-
jadreniami pripomenul. Hlavný prob-
lém podľa niektorých nie je vo vyhro-
tení názorov N. Chomského, ale vo 
forme, ako to robí, ako napríklad sú-
stavne kritizuje USA a Izrael. Niektorí 
diskutéri otvorene vyhlásili, že ne-
znášajú neznesiteľnú ľahkosť porov-
naní amerického vedca, ktorý naprí-
klad súhlasí s tým, že obsadenie Kry-
mu bolo hrubým porušením medzi-
národného práva, ale hneď to prirov-
ná k Američanom a k ich protiprávne-
mu postupu vo väznici v Guantanáme 
na Kube. Jedným dychom porovnáva 
Krym a Guantanámo,  do jednej roviny 
kladie ruský a americký postup.

■ KRITICKÉ UVAŽOVANIE 
Česká diskusia, ktorá údajne 

prekonala všetko, čo tu za posled-
né roky bolo, vyústila aj do poznania, 
že kritické uvažovanie sa nesmie pri-
spôsobovať tlaku, či niekomu nahrá-
va alebo nenahráva; kritické mysle-
nie o minulosti je nevyhnutné. Chom-
sky narušil, takrečeno rozbúral dotera
z panujúci systém českého uvažo-
vania, ukázal, že sa dá myslieť inak, 
a to je najdôležitejšie. Česká spo-
ločnosť sa o. i. musí zásadne vyrov-
nať so svojou minulosťou a nemô-
že brať ohľad na také všeobecno-ľu-
dovo-výchovné uvažovanie o tom, či 
to niekomu nahráva alebo nenahrá-
va, či je to teraz taktické alebo nie. 
Jednoducho, kritické uvažovanie ne-
smie byť obmedzované. Zároveň ide 
aj o to pochopiť zmeny v spoločnos-
ti, lebo značná časť súčasníkov neza-
žila bývalý režim – boli vtedy deti ale-
bo ešte neboli na svete a teraz ich for-
movala iná skúsenosť, skúsenosť na-
príklad s vojnou v Iraku a z toho o. i.  
pramení kritickosť novej generácie.
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Kritizoval aj Václava Havla za vý-
rok v americkom Kongrese v januá-
ri 1990, kde hovoril o USA ako o im-
périu slobody, a ani slovkom sa ne-
zmienil o obetiach latinskoamerických 
diktatúr, ktoré práve americké impé-
rium desaťročia trvalo podporuje. 
Rozruch „svojou emocionalitou pre-
konal všetko, čo sa na českej verej-
nej scéne za dlhé obdobie odohra-
lo“, konštatoval denník Lidové noviny 
a jeho redaktor diskusiu, ktorá podľa 
neho prekonala všetko, čo bolo dote-
raz, nazval „chomskiáda“. Ide okrem 
iného najmä o to, aké zmeny názoru 
a postojov nastali v českej spoločnos-
ti a u príslušníkov nových generácií, 
ktorí vyrástli na skúsenosti irackej voj-
ny vedenej za základe lži. Podľa niek-
torých ohromuje, akým spôsobom sa 
dnes hádže Moskva a Washington do 
jedného vreca, alebo ako sa ústretovo 
postupuje k ruskému prezidentovi Pu-
tinovi a hľadajú sa preňho a jeho poli-
tiku ospravedlnenia. 

■ ŠTATÚT DISIDENTA
Niektorí účastníci považujú re-

akcie českej spoločnosti dokonca za 
jav, ktorý trvá už dlhšie. Je to poma-
lé, ale trvalé odvracanie sa od Zápa-
du a od Václava Havla. Má to rozličné 
podoby a neznamená to, žeby Česko 
išlo do inej totality alebo žeby sa stá-
valo súčasťou vplyvu ruského impé-
ria, ale jednoducho nastala situácia, 
ktorá tu ešte pred niekoľkými rokmi 
nebola. Keby bol N. Chomsky priš-
iel pred piatimi rokmi do Čiech a po-
vedal to isté, vôbec by  jeho tvrdenie, 
že sa nedá porovnať to, čo zažili ľu-
dia vo východnej Európe s utrpením  
Latinskoameričanov, nevzbudilo taký 

Začiatkom júla sa zišiel po má-
jových voľbách nový Európsky parla-
ment a do 1. novembra odsúhlasí nie-
len predsedu komisie Jeana-Claude 
Junckera, ale aj členov komisie, vrá-
tane vysokého komisára pre zahranič-
nú a bezpečnostnú politiku. Novému 
predsedovi EK, novej eurokomisii za-
čne plynúť mandát 1. decembra 2014. 
Každému laikovi, dokonca aj tomu, 
kto nevie, kde leží Brusel, musí byť 
zrejmé, aký obrovský čas potrebuje 
celý veľký inštitucionálny organizmus 
na to, aby začal fungovať. Inými slo-
vami, že musí mať vnútorné mecha-
nizmy, ktoré zabezpečujú jeho chod 
a záujmy, teda naše európske záujmy 
medzi voľbami v máji a začiatkom no-
vého obdobia, vlastne krátko pred via-
nočnými a novoročnými prázdninami, 
ktoré sa v stabilných, kresťanskou tra-
díciou sa riadiacich štátoch končia až 
6. januára – až vtedy sa začína poli-
tický život. Na otázku, kto drží v ru-
kách v tomto období povestný európ-
sky telefón, komu možno zavolať, nie 
je zrejme ľahká odpoveď.

■ PREVLÁDA NEDÔVERA
Posledné voľby ukázali, že celý 

tento proces nemá dôveru väčšiny 
obyvateľov štátov Európskej únie. 
Zo štyristo miliónov oprávnených 
voličov prišla k urnám len menši-
na – okolo štyridsaťtri percent. V sa-
motnej Británii len tridsaťšesť per-
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už aj pre Európsku komisiu mimoriad-
ne akútna téma. Konečne sa zaobe-
rá aj tým, aký je vlastne reálny podiel 
konkrétneho článku tej reťaze na cene 
potravín.

● V súčasnosti ten, kto pre-
dáva, získava najviac, aj keď na-
ozaj nepridáva tovaru nijakú pri-
danú hodnotu.

Ja si však myslím, a to vás možno 
prekvapí, že najviac na tom získava 
štát. Úprimne si povedzme, že máme 
u nás dvadsaťpercentnú daň z prida-
nej hodnoty na potraviny. Keď si z nie-
čoho odkrojíte dvadsať percent, na-
ozaj máte dobrý a bezprácny podiel. 

● V parlamente má byť v sep-
tembri – opäť – návrh na zníženie 
DPH na potraviny na desať percent.

Ako minister som presadzoval a 
podporoval návrh zníženia potravi-
nárskej dane na šesť percent. Vtedy 
bol ten istý premiér ako teraz a nemal 
s tým nijaký problém.

● Aký by to malo dosah na 
štátny rozpočet?

Nijaký problém. Ide tam asi o dva 
milióny až dva a pol milióna – to je do-
sah na štátnu pokladnicu.

● A oveľa viac strácame tým, 
že obyvatelia našich prihraničných 
oblastí už takmer výhradne naku-
pujú potraviny za hranicami, a teda 
aj dane odvádzajú do cudzích štát-
nych rozpočtov.

Ale viete, efekt zníženej dane 
nie je len v príjmoch štátu. Tu ide aj 
o schopnosť farmárov dávať ľuďom 
prácu. Veď sa tomu aj sám venujem 
v praxi. Keby som mal nižšiu DPH, 
prijmem do zamestnania ďalších ľudí. 
Budem vyrábať viac. Budeme robiť to, 
na čom teraz stráca celá naša repub-
lika. Pritom ekonomika Slovenska ne-
padne na farmárskej DPH, ona pad-
ne na tisícoch nezamestnaných. Niž-
šia DPH by výrazne ekonomike Slo-
venska pomohla. 

● Pán bývalý minister, ste po-
litik, ale hovoríte, „my robíme“ –
ukážte ruky, sú to ruky farmára?

Ja som sedliakom po celý môj ži-
vot. Predsedu na družstve som za-
čal robiť v januári 1990. Družstevní-
ci v Dolnom Dubovom (okres Trnava 
– pozn. red.) ma zvolili za predsedu. 
Odvtedy som bez prestávky v poľno-
hospodárstve. Z bývalého krachujú-
ceho štátneho majetku som napríklad 
vytvoril fungujúcu spoločnosť, ktorá tu 

je už devätnásť rokov. Naša výmera je 
vyše 8 200 hektárov. 

● Niekedy, keď som bol v štvr-
tom ročníku ZDŠ (základná de-
väťročná škola), sme sa na hodine 
ruského jazyka učili „máma dajár-
ka, pápa traktarist...“ Zaiste v tom 
bola ideológia, ale vyjadrovalo to aj 
spoločenský status poľnohospodá-
rov. Dnes ako keby pre spoločnosť 
neexistovali.

„A ja búdu kazmanavt...“ No, asi 
sme niekde urobili chybu, ak mám tiež 
použiť klasiku, tentoraz filmovú.

● Ale tú urobili „soudruzi“, o 
chybe, o ktorej hovoríme, sa treba 
zamýšľať vo vzťahu k našej novej 
demokracii.

No, ale neviem, či to aj tak a teraz 
nebolo s tými súdruhmi. Vývoj u nás 
po tom roku 1989 totiž nie celkom sme-
ruje tam, kde sme dúfali, že smerovať 
bude. Za to si však môžeme sami. Tu, 
u nás doma. Ale takto, farmár alebo 
sedliak, to bolo vždy čosi vážené. Moji 
starí rodičia boli sedliaci a som na nich 
hrdý. Boli to ľudia, ktorí pracovali, ale 
požívali aj určitú úctu. A pracovali tvr-
do. Boli gazdovia, vedeli hospodáriť, 
robili a niečo mali. Ale ani dnes ten far-
már nie je niečo dehonestujúce. Koľko 
mladých odchádza z miest na vidiek 
a začínajú tam podnikať? Asi to robia 
v nejakej viere v niečo, pre nejaké pre-
svedčenie. Veď my ako Slováci sme 
vidiecky národ, nehrajme sa na niečo 
iné, čo nám nesvedčí. Trochu boli prob-
lémy, keď sa za socializmu zaberala 
pôda...

● Nuž a teraz ju zaberajú pod-
nikatelia a stavajú na nej skladova-
cie hangáre.

Myslím si, že toto je ešte horšie. 
Vtedy na pôde hospodárili družstvá, 
dnes sa poľnohospodársky pôdny fond 
stráca úplne. A strácame práve tú naj-
kvalitnejšiu pôdu na juhozápade Slo-
venska. To našim nasledujúcim gene-
ráciám spôsobí veľa vrások. 

● Zamestnanosť v poľnohos-
podárstve. Aká je tá reálna v porov-
naní s potenciálnou?

Toto je jedna z našich strategic-
kých chýb. V rámci národného hospo-
dárstva ich, žiaľ, robíme veľa, ale to je 
jedna z tých zásadných. 

● Zaoberá sa tým niekto?
Kedysi sa tým zaoberala aj vláda. 

Aj tá súčasná práve pred rokom schvá-
lila koncepciu rozvoja poľnohospodár-

stva. Táto koncepcia dáva šancu zvýšiť 
počet zamestnancov rezortu takmer o 
devätnásť tisíc osôb.

● Stane sa to? Deje sa to v po-
diele na roky, vymedzené koncep-
ciou?

Viete, ja to ani príliš za koncepciu 
nepovažujem. Koncepciu to má mož-
no len v názve, ale obsahovo je to nie-
kde inde. Nie je to reálny dokument a 
nikdy sa v praxi nemôže naplniť. Tento 
rok napríklad podľa koncepcie by mal 
byť nárast zamestnancov v poľnohos-
podárstve o štyri a pol tisíc. Vlani však 
ich počet klesol o dva a pol tisíc a re-
álne tento rok klesnú stavy zamest-
nancov v poľnohospodárstve minimál-
ne znova o toľko, ak nie viac. Trend je 
teda opačný.

● Je ingerencia Európskej únie 
našim poľnohospodárom pomocou 
alebo ich brzdí a obmedzuje? S pô-
dou sa totiž aj rado a často kšeftuje 
a dotácie to štedro umožňujú. Za-
trávnené plochy, dobytčie jednot-
ky..., vieme, o čom hovoríme.

Ach..., peniaze z Bruselu naozaj 
nie sú efektívne využité. Ale z veľkej 
časti za to môže samotný Brusel. Veď 
to je jeden obrovský byrokratický apa-
rát. Tam sú iba štatistiky a úradníci a 
odfajkujú sa položky. Tam nikoho ne-
zaujíma, či je to tak dobre a správne, 
ale či je to presne podľa nejakého do-
kladu. A ten papier sa niekedy tvorí 
na základe iných záujmov, ako sú zá-
ujmy štátu. Ministri stále žiadajú Bru-
sel, aby ich vlády dostali väčšiu roz-
hodovaciu právomoc, ako cielenejšie 
a efektívnejšie naložiť s dotáciami. 
Tie vlády ich totiž naozaj vedia efek-
tívnejšie využiť. 

● Dobre, ale predsa len, máme 
účinný národný systém kontroly 
zneužívania dotácií farmárom?

Odpoviem inak. Z dotácií, kto-
ré dostávame, pôjde až osemdesiat-
sedem percent zdrojov na hektáre a 
iba trinásť percent zdrojov na takzva-
né citlivé komodity. Lenže Slovensko 
má ohrozenú potravinovú bezpečnosť 
a citlivou komoditou je u nás prakticky 
všetko. Takže už v smerovaní je obrov-
ská systémová chyba. Z trinástich per-
cent nemožno predsa zachrániť všet-
ko. To by sa dalo možno z tých osem-
desiatich siedmich. 

● Nuž a Slovensko popri tom 
by malo začať konečne chrániť aj 
vlastnú pôdu. 

Výpredaj do zahraničia nie je dob-
rá cesta. Inak – je to cesta do pekla. 
Toto sa skončí veľmi zle. A ani teraj-
šia zákonná ochrana nič nemusí ochrá-
niť. Veď zahraničie skupuje pôdu cez 
naše domáce nastrčené subjekty úpl-
ne v pokoji a v súlade so zákonom. A 
tragédia je, že nevieme prijať produk-
tívne, efektívnejšie riešenie.

● Náš štát vraj dusí farmárov 
aj neuveriteľnou potrebou adminis-
trovania. Schvaľovačky, povolenia, 
overenia, potvrdenia, nariadenia..., 
čo sa s tým dá robiť?

Čosi už naznačili zákony o preda-
ji z dvora. Ľady sa trochu pohli. Stá-
le však máme nezmyselne zaťažujú-
cu byrokraciu. Možno je to aj tým, že 
na Slovensku musíme byť vždy pápež-
skejší ako pápež. Dalo by sa, určite by 
sa to dalo zjednodušiť. 

● Žijeme zvláštnu dobu feti-
šizovania čohosi, čo nemá nijakú 
hodnotu, nech je to čokoľvek. Na 
druhej strane  – ako keby som sa 
mal už hanbiť aj za to, keď chcem 
vyjadriť úctu k tým – obrazne – ktorí 
nám dopestujú chlieb.

Je to smutná pravda. Musíme za-
staviť devastáciu hodnôt. Hodnotu poc-
tivej práce sme všeobecne potlačili 
kamsi do úzadia. A tu je ďalší problém. 
V našej spoločnosti rastie počet vzde-
laných ľudí. Fajn. Ale nájdite mi kvalifi-
kované sily s výučným listom. Na tie sa 
zabudlo. Práca nevonia, tituly áno. To 
je tak trošku aj vizitka našich rodičov. 
Kto z nich dnes povie deťom – urobte si 
remeslo a až potom špekulujte o vzde-
laní. Zásadné zmeny budú aj v tom po-
trebné.

Vladimír CHOVAN: Nižšia DPH na potraviny prinesie prácu pre ľudí

Slovensko už žije žatevnými prácami. Je tu vrchol poľnohospodárskej sezóny a vraj to bude jeden z tých lepších vr-
cholov. Vynikajúca príležitosť, ako sa porozprávať o súčasnej tvári nášho poľnohospodárstva, pôdohospodárstva 
či farmárstva. Je úplne jedno, ako túto činnosť nazveme. O jej lepších i horších stránkach sme sa zhovárali s býva-
lým ministrom rezortu Vladimírom CHOVANOM, ktorý v súčasnosti pôsobí ako expert v straníckych farbách SNS. 

Na potravinách najviac profi tuje štát

Zhováral sa Ivan BROŽÍK – Foto: SNS

Podľa údajov Slovenského 
hydrometeorologického ústa -
vu napadalo v pondelok 21. júla 
na neveľkej ohraničenej ploche 
v Ži l ine a je j  bezprostrednom 
okol í  za hodinu a pol až šesťde -
siatpäť  mil imetrov zrážok, čo sa 
bl íži  k storočnej vode.  Pr ietr ž 
mrač ien narobi la veľké prob-
lémy priamo v krajskom meste, 
znefunkčnila dopravu, uväzni -
la v horskom teréne niekoľkých 
výletníkov, ale najviac škôd spô-
sobila prívalová vlna, k torá sa 
prehnala Vrátnou dolinou. Zane-
chala za sebou obrovskú spúšť 
a zdevastovala celú dolinu. 

Málo vídaná letná búrka 
s ohromným úhrnom dažďových 
zrážok kompletne znič i la cestu 
z Terchovej  k spodnej s tanic i  se -
dačkovej  lanovky na Chleb. Cestu 
I I I .  t r iedy, k torá je majetkom  Ž i -
l inského samosprávneho kra ja, 
na v iacer ých miestach vodný ž i -
vel  úplne podmyl,  nekontro lova-
ný d ivoký prúd vy trhal  kusy asfa l -
tu a spolu s bahnom a kameňmi 
postrhával a úplne znič i l  a j  v iace-
ré zaparkované autá. S tat ika tej to 
cesty je poškodená a zničené sú 
a j  oporné múry.  V T iesňavách na 
zač ia tku dol iny začal i  cestár i  oka-
mži te vyp ĺňa ť  d ier y v ceste betó -
nom, aby ju spr ístupni l i  pre ťaž-
kú techniku. 

 „Ž i l inský kra j  podnikne všet-
ky potrebné kroky, aby sa táto 
komunikác ia sprejazdni la aspoň 
v polovičnom prof i le.  Odhaduje -
me, že do konca týždňa by tadia ľ-
to už mohl i  prejs ť  pr vé autá,“  po -
vedal  bezprostredne po obhl iad-
ke v post ihnutom teréne ž i l inský 
župan Jura j  B lanár.  Spolu s pod-
predsedom kra ja Jozefom Štrbom 
sa zúčastni l i  na zasadnutí  kr ízo -
vého š tábu pr iamo v Terchovej . 
J. Blanár dodal, že komunikácia 
bola pred dvomi rokmi rekonštruo-
vaná z fondov Európskej únie a ná-
klady na jej obnovu sa pohybova-
l i  v mi l iónoch eur: „Už dnes môže-
me konštatovať, že toto je najväč -
š ia škoda na ceste I I I .  tr iedy, akú 
vôbec náš kraj mal,“ uviedol. 

Na miesto ka lami ty pr iš ie l 
osobne a j  premiér Rober t  Fico. 
Po obhl iadke spustošeného mies-
ta oceni l  snahu hasičov, vojakov 
i  záchranárov, k torí  zasahoval i  na 
najhorš ie povodňou post ihnutých 
miestach. „ Je as i  malý zázrak, 
že zat ia ľ  nebola potvrdená ž iad-
na obe ť.  Pretože to,  čo sme mal i 
možnos ť  v id ie ť  na v lastné oč i ,  je 
totá lne zdevastovaná celá dol ina. 
Sú tam desiatky rozbi tých vrakov, 
celá s tanica lanovky je zasypaná 
kamením. Je obrovské š ťast ie,  že 
sa každému podar i lo zachráni ť,“ 
uv iedol predseda v lády, k tor ý zá-
roveň  pr is ľúbi l  f inančnú pomoc na 
odstránenie škôd po kalami te.“

„Sami to nezvládneme ani 
z rozpoč tu kraja, ani z rozpoč tu 
obce,  preto sme požiadali vládu 
Slovenskej republiky o pomoc. Do 
stredy popoludnia máme za úlohu 
zmapovať všetky náklady spojené 
s odstraňovaním škôd,“ doplni l ži -
l inský župan. Desiatky záchranárov 
tesne po vyčíňaní prírodného živlu 
preh ľadávali v tedy ešte neprístup-
nú a uzavretú oblasť, aby poskytl i 
pomoc uväzneným v horských cha-
tách a útulniach, h ľadali prípadných 
zranených a pátrali po nezvestných. 
Hasič i  preskúmavali vraky áut, aby 
sa presvedč i l i , č i v nich voda dako-
ho neuväznila. V postihnutej oblas-
ti pomáhala zásobovaním aj armá-
da a jej príslušníci.

(se)
Reportáž prinesieme 

v SNN 31 – 32.

Žilinu a okolie 
ničil prírodný živel

R I P O R T

● Ako na vás pôsobia infor-
mácie, ktoré sa sporadicky, akoby 
hanblivo objavujú a tvrdia, že by 
sme tento rok mohli žať dobrú úro-
du?

Príjemne. Úroda je naozaj nad-
priemerná, ak hovoríme o kvantitatív-
nom hodnotení. Možno niekde vyskočí 
problém s kvalitou.

● Vždy sa nájdu dajaké dôvo-
dy na ponosy. Prečo sa tentoraz ho-
vorí o nižšej kvalite? Veď pôdohos-
podárom rok žičí...

No, mierne nižšie hodnotenia 
budú mať asi niektoré špeciálne plodi-
ny. Ukazuje sa to napríklad pri sladov-
níckom jačmeni, väčšina ktorého už 
je pozberaná. To má, samozrejme, aj 
vplyv na jeho speňažovanie, teda ná-
sledne to ovplyvní  tržby jeho produ-
centov.

● Kde môže ešte prevládnuť 
zachmúrenosť nad dobrou podni-
kateľskou náladou?

Problém z pohľadu pestovateľov 
je napríklad aj v tom, že mierne kle-
sajú ceny.

● Pardon, klesajúce ceny – to 
hádam zdravý rozum musí prijať 
pozitívne.

Vezmite si, že napríklad pri repke 
olejnej klesli výkupné ceny na úroveň 
vari najnižšiu za posledných sedem až 
osem rokov. Viete, radosť z plných sý-
pok ešte neznamená dobrú účtovnú 
uzávierku. Tržby poľnohospodárov nie 
sú príliš optimistické. Zažili sme už aj 
lepšie časy.

● Vysvetlime si to. My spotre-
bitelia sa tešíme, keď klesajú ceny. 
Myslíme si totiž, asi mylne, že keď 
klesajú vám (poľnohospodárom) 
ceny, potom možno klesnú aj nám.

To je vcelku bežné vnímanie, keď 
poľnohospodári znižujú ceny, takmer 
nikto si to nevšimne, a keď sa začnú 
vracať na pôvodnú úroveň, hneď sa 
o tom všade píše a hovorí. Väčšinou 
však ide iba o návrat na predchádza-
júce cenové pozície. Veľmi pochybu-
jem, že aj tento rok pri dobrej úrode 
budú spotrebitelia cítiť nejaký pokles 
cien. Aj keď je slnečnica a repka na 
cenových minimách, pochybujem, že 
sa to odzrkadlí na cene oleja pre spo-
trebiteľov.

● Nuž ale, naozaj – ak je dob-
rá úroda pekárenských potravinár-
skych obilnín, tak máme asi logic-
ký dôvod predpokladať, že chlebík, 
rožky, pečivo, by naozaj mohli zlac-
nieť. V opačnom prípade totiž vždy 
ceny pekárenských výrobkov doká-
zateľne stúpajú.

Uvedomme si, že cena obilia sa 
pohybuje plus mínus na úrovni stose-
demdesiat eur za tonu. To je asi se-
demnásť centov za kilogram. Kilogram 
chleba však dnes stojí bežne minimál-
ne jedno euro a viac. Takže za cenu 
nie sú celkom zodpovední prvovýrob-
covia. Myslím tú konečnú cenu v ob-
chode, ktorú platíme všetci. Nech si 
spotrebiteľ spraví sám názor na to, 
aké percento z účtu v potravinách vy-
jadruje skutočnú základnú cenu suro-
viny. Kedysi to bol až sedemdesiatper-
centný podiel, dnes maximálne dvad-
saťpercentný.

● Teda tu už sme opäť pri téme 
obchod  a povestné reťazce?

V tej reťazi mnohí, ktorí nikdy ne-
držali zrno v ruke, účtujú zisky. Vlast-
né zisky. Presne ste to vystihli. Toto 
ovplyvňuje konečné ceny, nie poľno-
hospodár alebo farmár. Sme v dru-
hom desaťročí dvadsiateho prvého 
storočia. Bohužiaľ, je to realita. Je to 
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Americkí Slováci – tribúni samostatnosti

Nesporná je aj skutočnosť, že 
pokútna účelová misia grófa Micha-
la Károlyiho z uhorského parlamen-
tu do USA (1914), aby presvedč i -
li Ameriku, že v Uhorsku nenastane 
nijaká zmena a ani voč i Slovákom  
sa nezmenia pomery, vyvolala vlnu 
protestov amerických Slovákov, 
najmä Slovenskej ligy v Amerike 
(SLA)) od roku 1907 s jej špeciál-
nym programom pomoci Slovákom 
v ujarmenej situácii v Rakúsko-
Uhorsku. A to bolo takmer v podve-
čer sarajevského atentátu a zač iat-
ku prvej svetovej vojny.

 
■ ZA OSLOBODENIE SLOVENSKA
Slovenská liga v Amerike okam-

žite reagovala Memorandom (1914), 
aby upriamila pozornosť všetkých 
parlamentov civilizovaného sveta 
na postavenie Slovákov v ríši a dek-
larovala snahu nájsť v nich podporu 
pre oslobodzovacie aktivity už krát-
ko pred vypuknutím prvej svetovej 
vojny. Memorandum reagovalo aj na 
program Slovenskej národnej strany 
(marec – máj 1914) v Turč ianskom 
Svätom Martine a na jej požiadavky 
na novelizáciu národnostného zá-
kona, ako i na zlé postavenie Slo-
vákov a menšín v celej monarchii. 

„My sa nemôžeme obzerať na 
príliš mierny program Slovenskej 
národnej strany na Slovensku. Tí 
žijú v iných (podmienkach), kde za-
spievať si pri poháriku je vlastizrad-
ným preč inom. Načo však sme my 
tu v Amerike?“ reagovala SLA už 1. 
apríla 1914. Obšírne opísali prena-
sledovanie Slovákov, likvidáciu slo-
venských gymnázií, Matice sloven-
skej (1875), vysťahovalectvo na Dol-
nú zem, absenciu slovenských škôl, 
kultúry, národného života. V mene 
deklarácie a slobody žiadajú odstrá-
niť kr ivdy, aby bol národ „považova-
ný za rovnoprávneho č initeľa me-
dzi ostatnými národmi, mal úplnú 
samosprávu a voľnosť sebaurčenia 
tak na poli  polit ickom, ako i kultúr-
nom a hospodárskom“. 

Pod rozsiahlym vysvetľovacím 
textom (12. str.) sú podpisy predsta-
viteľov SLA, jej viacerých č lenov, 
novín, časopisov, spolkov, desiat-
ky rímskokatolíckych a protestant-
ských slovenských kňazov, úctyhod-
ný prejav národnej ekumény. Sku-
točnosť, že americký prezident pri-
jal vľúdne a priateľsky ligársku dele-
gáciu, im vliala nádej, že sa Ameri-
ka oboznámi s postavením Slovákov 
v  monarchii, podporí právo na ich 
sebaurčenie až po samostatnosť. 
Americkí Slováci tak okamžite po 
vypuknutí  prvej svetovej vojny pre-
vzali na seba úlohu tr ibúna za slo-
venské  národné osamostatnenie 
a skončenie akýchkoľvek  zväzkov 
s Maďarmi.

V decembri 1914 predseda SLA 
A. Mamatey oznámil Kongresové-
mu výboru Česko-Slovenských ko-
lónií v Paríži aktuálne ligárske sta-
novisko, že „žiadajú samosprávu 
pre Slovensko, a nie ako osobitný 
samostatný celok, ale ako zvlášt-
ny administratívno-polit ický celok 

bez ohľadu na to, k akému väčšie-
mu štátnemu útvaru on ako spolu-
patriaca časť pridelený bude pri ze-
lenom stole diplomatov“. Čo, prav-
da, značnú časť l igárov  prekvapilo 
a zaskoč i lo. Vojnové, diplomatické, 
dobové pomery však vykazovali via-
cero nepredvídaných zmien v túž-
bach amerických Slovákov i Slo-
vákov, ktorí sa ocitli na bojiskách 
v česko-slovenských légiách v Eu-
rópe i v Rusku.

■ NÁZOROVÉ ROVINY
Oslobodzovací zápas Slovákov 

sprevádzali doma i v zámorí  viace-
ré predstavy budúceho usporiada-
nia Slovenska. Jednotnosť sa preja-
vila najmä v odtrhnutí sa od Maďar-
ska. Na pozadí aktuálnych, nieke-
dy až vášnivých kombinácií jedni 
uvažovali o spojení s Čechmi, ďal-
ší s Rusmi, iní dokonca s Poliakmi. 
Súčasne museli čeliť v oslobodzo-
vacích akciách živelnej nemeckej 
propagande, ako i germánof ilským 
a hungarof ilským slovenským vrst-
vám v USA. Aby toho bolo viac, ne-
mecká vláda dôrazne žiadala Ame-
riku „nevyrábať a nepredávať puš-
ný prach, šrapnele a iné náboje do 
európskych  a vo vojne sa angažo-
vaných štátov a do Japonska“. Pro-
pagandu rázne odsúdila aj Sloven-
ská Jednota, a to s nezmierite ľnou 
odvahou a výzvou na Ameriku pod-
porovať a neustúpiť pred nemeckým 
vtieravým apelom a jeho zákernos-
ťou.

K americkým Slovákom sa už 
v roku 1914 na druhej strane sve-
ta pridali Slováci v Rusku. Od roku 
1899 sa tu usadil aj drotár z Veľké-
ho Rovného, inakšie aj odchovanec 
slávneho trenč ianskeho „drotárske-
ho pluku“  Jozef  Džavík. Tu ho spo-
lu s ďalšími Slovákmi a Čechmi za-
stihla prvá svetová vojna v Petro-
hrade, par tnerskom centre Moskvy, 
kde sa sústredili českí a slovenskí 
dobrovoľníci. J. Džavík  sa vďaka 
svojej národnej aktivite stal predse-
dom Revolučného výboru Slovákov 
v Petrohrade, kde sa neskôr stre-
tol  nielen s M. R. Štefánikom, ale 
i s ďalšími predstaviteľmi  I. sprá-
vy Zväzu česko-slovenských spol-
kov od roku 1915. 

 J. Džavík spomína: „Pri vyko-
naní mi osudom zverenej úlohy, po-
pri všetkej zač iatočnej objektívnos-
ti Čechov, začal som bádať a chá-
pať ich náklonnosť v úmysle o pred-
právach. Na vianočné sviatky v roku 
1914 usporiadala Česko-Slovenská 
kolónia v Petrohrade  stromčekovú 
slávnosť v prospech Českej dobro-
voľníckej družiny. Pri tejto zábavnej 
slávnosti nacvič i l i sme a nahrali sme 
( ja osobne) so slovenskými drotár-
skymi chlapcami vianočnú pastier-
sku hru Bača... Po skončení hry ne-
stač i l som prijímať blahoželania. 
Medziinými mi jeden pán inžinier 
Čech, stískajúc ruku, hovorí: ‚Tak, 
tatínku, hezky vám to dopadlo. My 
vás po válce počeštíme a bude to 
naozaj dobré...‘“ Na to J. Džavík o. 
i. reagoval, že my ideme síce spo-

 Je  nespor né ,  že  š túrovské M emorandum vo V i edn i  z  roku 18 4 9 o  pož iadavke na „ús t avnoprávne 
osamost a t nen ie“  S lovenska ,  mat ičné M emorandum z  roku 1861 s  pož iadavkou na „O ko l i e“  inšp i -
rova l i  v iac  roz hodu júc ich ak t iv í t  s lobodného s lovenského ex i lu  v  j eho z ápasoch o  „ samosprá -
vu a  vo ľnosť  sebaurčen ia“  s lovenského národa eš te  p red z ač i a t kom pr ve j  sve tove j  vo jny 1914 .

Slovenský exil v USA v roku 1914: Pre slovenský národ úplnú samosprávu

Stanislav BAJANÍK – Foto: archív autora

Nemecký raj patril Slovanom
Ostrov Rügen bol dlho nedobytnou pevnosťou 

Najväčší nemecký ostrov Rügen (Rujana) má plochu necelých 
tisíc štvorcových kilometrov. Žije na ňom sedemdesiatsedemtisíc 
obyvateľov. Nie tak dávno bol komunistickým rajom bývalej NDR 
a vyhľadávaným miestom, kde v lete chcel každý stráviť dovolen-
ku. Aj kancelárka Angela Merkelová veľmi obľubovala tento ostrov 
v časoch, keď ešte robila vedeckú kariéru v NDR a bola lojálnou 
podporovateľkou východonemeckého komunizmu.  Pre ďalšiu poli-
tickú kariéru rýchlo zmenila svoje presvedčenie a o NDR teraz ne-
povie jediné pozitívne slovo. Láska k Rügenu jej však zostala a pra-
videlne ho navštevuje.

V siedmom storočí osídlil ostrov 
Rügen slovanský kmeň Ranov (Ruja-
nov). Na ostrove možno dodnes náj-
sť po nich stopy. Postavili mohutné 
opevnenia, ktorých zvyšky sa dajú 
obdivovať v Garzi, na Kape Arkona a 
na vrchu Rugard pri hlavnom meste 
ostrova – Bergene.

■ VÝZNAMNÁ RÍŠA
Tento mimoriadne schopný kmeň 

západoslovanských Ranov vybudoval 
na Rügene významnú ríšu, ktorá exis-
tovala niekoľko storočí. Svojím spô-
sobom bola dokonca významnejšia 
ako Veľkomoravská ríša, a to už len 
tým, že mala neporovnateľne dlhšiu 
trvácnosť a bola vnútorne oveľa sta-
bilnejšia. Nemala formu kráľovstva, 
ale mala kmeňové usporiadanie.

Na Slovensku o tejto najstaršej 
vyspelej slovanskej kultúre na seve-
rozápade Európy takmer nič nevie-
me. Slovenskí historici o nej buď ne-
vedia veľa, alebo sa o ňu neveľmi za-
ujímajú. Pochodil som celý Rügen –je 
výnimočne úchvatný a má jedinečné 
svojrázne čaro. Samozrejme som sa 
zaujímal o stopy, ktoré na ňom zane-
chali Slovania, a o ich históriu.

Ich vyspelá ríša výrazne ovplyv-
nila okolitý priestor Baltického mora, 
ako aj blízku pevninu, kde boli malé 
germánske kniežatstvá. Bola veľmi 
silná aj vojensky a jej sila sa zaklada-
la na mocnej námornej flote. 

■ OPEVNENÝ TRIANGEL
Dánske kráľovstvo bolo v tom 

čase veľmi úspešné a silné a obáva-
la sa ho tak Británia, ako aj Škandiná-
via, ale na svojho konkurenta a pro-
tivníka na Rügene – na nebezpečných 
Ranov – vojensky nestačilo, a tento 
stav trval až do 12. storočia. Ranovia 
boli nielen vynikajúci bojovníci, ktorí 
robili úspešné výpady až na dánske 
brehy a hnevali tak dánskeho kráľa, 
ale vynikali aj ako skvelí stavitelia. 
V trojuholníku Barth – Jasmund – 
Gristow postavili na svojom ostrove 
početné hrady a chrámy. Ďaleko za 
hranicami ríše Ranov bol známy aj ich 
mohutný a impozantný tempelburg na 
Arkone, čo bola kombinácia hradu a 
chrámu, ktorý bol zasvätený slovan-
skému bohu Svantovitovi. Po zničení 
a dobytí Retry sa stal hlavným chrá-
mom severozápadných Slovanov. Ret-
ra bola centrálnou svätyňou Slovanov 

v severovýchodnom Nemecku a patri-
la bohu Svarožičovi. Jej zvyšky sa ar-
cheológom dosiaľ nepodarilo lokali-
zovať. Aj táto svätyňa bola tempelbur-
gom a bola religióznym, vojenským 
a politickým centrom zväzu lutických 
(lužických) Slovanov. 

Odtiaľ v rokoch 983 až 1068 or-
ganizovali odpor a odboj polabskí a 
baltickí Slovania proti pokresťančeniu 
a proti vzniku feudálneho štátu, ktorý 
bol prepojený s germánskym kresťan-
stvom a jeho kňazmi. Slovania oboje 
odmietali ako stratu slobody a otroc-
tvo a dlho urputne bojovali proti nim.

■ VÍŤAZNÍ VIKINGOVIA
Bol to až dánsky kráľ Walde-

mar I. a veliteľ jeho vojska a záro-
veň aj poradca, biskup Absalon von 
Roskilde, ktorým sa v roku 1168 na-
pokon podarilo poraziť silnú flotilu 
Ranov, ktorá chránila ostrov. Násled-
ne dobyli a zničili aj dôležitú pevnosť 
slovanských ostrovanov Svantovitov 
chrám v Arkone a po ďalších víťaz-
ných bojoch napokon ukončili terito-
riálnu a religióznu samostatnosť slo-
vanských Ranov na Rügene. Slovan-
ské knieža Jaromar I. sa stal po ko-
nečnej porážke vazalom dánskeho 
kráľa a slovanskí obyvatelia ostrova 
prijali kresťanstvo z donútenia a zá-
roveň stratili svoju slobodu v stredo-
vekom feudálnom štáte.

Svoje dojmy z týchto pamätných 
miest som vyjadril básňou, ku ktorej 
ma inšpirovala návšteva Arkony:

Arkona, ty skalný trón zašlých Slovanov,
Arkona, ty premocné bralo,
kde stojí mocný slovanský hrad
a stráži na Rujane ostražito, bdelo
 slobodu jej slovanských detí,
aby im ju žiadne nepriateľa vojsko 
nevzalo.

Arkona, ty skalný trón  
a posvätný dóm bohov Slovanov,
si ochranca slovanských morských 
krajov,na tebe rozbijú a rozdrvia sa 
divoké vlny všetkých
nepriateľských výbojov.

Arkona, nad tvojimi skalami
bdie mocný boh Slovanov Svantovit 
a ochraňuje ich reč a zvyky,
bráni ich bleskami i hromami,
aby ich nikdy nesprznili
Germánov mravy a zlozvyky.

Roman BEDNÁR – Foto: autor
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ločne, ale za jedným cieľom – sa-
mostatnosť, a nie počeštenie Slo-
vákov... „Hlavne táto okolnosť ma, 
okrem iného, priviedla na myšlienku 
urobiť hneď akési opatrenia v pro-
spech záujmov slovenského náro-
da. ... Na základe tejto mojej inter-
vencie sa vypracovalo prehlásenie 
Správy Zväzu Česko-slovenských 
spolkov č. 165 z 2. 5. 1915, kde sa 
hovorí o budúcej samospráve a au-
tonómii Slovenska. Táto dohoda sa 
volá tiež Petrohradská dohoda. ... 
Na môj zákrok bola na tento účel 
pripravená rezolúcia, kde zo zvlášt-
nej schôdzke petrohradských Slo-
vákov bolo tiež vyslovené pripojenie 
Slovenska k budúcej Česko-Sloven-
skej republike ako autonómnej čas-
ti... Že prvú iniciatívu otázky samo-
správy Slovenska v dobe I. sveto-
vej vojny v rámci Česko-Slovenské-
ho štátu nastolil a forsíroval býva-
lý rovniansky drotár, na tom význam 
vecí nemá čo trpieť...“, doplnil.

■ NA TÉMU SAMOSPRÁVY
Slovensko-ruská verzia budú-

ceho usporiadania Slovenska do-
kladá nielen stanoviská petrohrad-
ských, ale i moskovských Slová-
kov, sústredených najmä do Sloven-
sko-ruského spolku Ľudovíta Štú-
ra, ktorý už spoč iatku ostro odmie-
tal rastúci „čechoslovakizmus“ čes-
kých organizácií v Rusku.

Moskovskí Slováci stáli jed-
nak na stanovisku značnej časti 
Slovákov v Amerike – robiť čo naj-
viac pre osamostatnenie Sloven-
ska a rozklad česko-slovenského 
spojenia, a ak by to vyžadovali po-
mery, boli za pripojenie Slovenska 
k Rusku. To akiste vyvolalo sériu 
otázok v Rusku i v Amerike, preto 
sa Zväz Česko-Slovenských spol-
kov v Rusku rozhodol do 20. mája 
1915 vydať k situácii svoje prehlá-
senie spresňujúce, že Česi a Slová-
ci sú jeden národ síce so spoloč -
nou kultúrnosťou a minulosťou, ale 
s dvoma odlišnými jazykmi, kde o. i. 
píšu: „Považujeme za samozrejmú 
zásadu, že v budúcom kráľovstve 
Česko-slovenskom vedľa hlavného 
snemu pre spoločné veci zriadený 
bude i zvláštny krajinský snem pre 
zvláštne záležitosti Slovenska, že 
Slovensko v polit ickom i jazykovom 
ohľade má byť samosprávne. Poli-
t ická a jazyková samostatnosť Slo-
venska nech  je zaručená základný-
mi zákonmi budúceho krá ľovstva.“ 

Vyhlásenie  sa odvoláva o. i. 
na Veľkú Moravu, rok 1848, zjedno-
covanie Srbov, Chorvátov, Slovin-
cov, česko-slovenskú jednotu, po-
dávanie rúk, ako i prehlásenie, že 
je mnoho Slovákov – národovcov, 
ktorí túžia po vysvetlenom riešení 
nastolenej štátoprávnej česko-slo-
venskej otázky už v roku 1914.

Tento názor podporoval nielen 
M. R. Štefánik, ale i  predstavitel ia 
SLA Gustáv Košík, k torí pr iš l i  do 
Ruska v júni 1915, čo však preká-
žalo radikálnemu krídlu SLA pra-
cujúcemu aj s úplnou samostat-
nosťou Slovenska a slovenského 
národa.

Ďalší vývoj už zaznamenáva 
Clevelandská dohoda v roku 1915.

V roku 1914 a na zač iatku roka 
1915 – teda k času pred sto rokmi 
– patr ia aj prvé verejné oslobodzo-
vacie aktivity Slovákov v Amerike 
i Rusku za oslobodzovanie Slová-
kov v Uhorsku. Všetkým, ktorí pod-
stúpili útrapy, obety a obete za nás, 
patrí  aj  po sto rokoch naše uzna-
nie a vďaka.
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Ako Bašovci prišli nakoniec o hlavu

Niet azda slovenského hradu 
z evidovaných vyše dvesto ruín, 
aby aspoň v niektorom období ne-
bol stelesnením krutovlády a ne-
milosrdného boja o  moc, v ktorom 
obeťami boli obyčajne ľudia z pod-
hradia. Na ukážku sme si vybra-
li  tr i hrady – Čabraď, ležiaci med-
zi Krupinou a Šahami, Považský 
hrad, ktorého zvyšky sa vynímajú 
nad Považskou Bystr icou, a kedysi 
pyšný Muráň – z jeho bohatej his-
tór ie spomenieme obdobie, keď tu 
sídlil a okolie tyranizoval rytier Ma-
tej Baša.

■ ČABRAĎ NAD LITAVICOU
Zvyšky hradu sa vypínajú nad 

obcou Čabradský Vrbovok a r ieč -
kou Litavica pod Krupinskou vrcho-
vinou. Patr il k strážnym pevnos-
tiam, ktoré chránili banské mes-
tá  už od 13. storoč ia. Vtedy, ale 
po dostavbách aj o tr isto rokov ne-
skôr, patr il k našim najmocnejším 
hradom – dôkazom je skutočnosť, 
že odolal vpádu Tatárov, a ani Tur-
ci ho nikdy nedobyli napriek tomu, 
že naň podnikli nieko ľko útokov, na-
jväčšie v rokoch 1585 a 1602. Jeho 
pôvodnými pánmi boli rytier i zo sta-
roslovenského rodu Huntovcov-Po-
znanovcov, ktorí stáli aj pr i kolís-
ke uhorského štátu. V polovici tr i -
násteho storoč ia sa huntovská ro-
dina zopsula – pána hradu  Derša 
Huntu jeho vlastní bratia prepadli, 
uväznili s celou rodinou a čeľadník-
mi – a začali sa najhoršie časy pre 
široké okolie. Pod hradbami sa do-
konca objavil kráľ Ladislav, aby za-
siahol proti neprávostiam a zmieril 
bratov, koristníci ho však do hradu 
ani nevpustili. Panovník ich odsúdil 
na stratu šľachtických práv a majet-
ku, nič nepomohlo. Kraj trpel ďalej. 
Až v nasledujúcom storočí kráľ Žig-
mund zbavil rod Huntovcov práva 
na hrad, podhradie a prislúchajúce 
dediny a všetko venoval vesprém-
skemu arcibiskupovi  Vajdovi.  

■ PO ZLOM HORŠIE         
V 15. storočí obsadili hrad voj-

ská Jana Jiskru z Brandýsa. Prišiel 
do Uhorska so zvyškami husitských 

vojsk, no tie už dávno nesledova-
li pôvodné náboženské a sociál-
ne ciele – skôr rabovali a bránili 
habsburské záujmy v Uhorsku. Jis-
kra sídlil na Zvolenskom zámku a 
na výpady mal  osobitné komandá, 
ktoré sa z výprav vracali  s plný-
mi vozmi poživne a tovarov.  Jedno 
sídlilo na Čabrade – zázemie malo 
naozaj široké, k hradu patr ili obce 
Cerovo, Vrbovok, Domaníky, Ladza-
ny, Šalov, Bekestelka, Bohunice, 
Badín, Klastava, Teplička, Morav-
ce, Svätý Anton, Devič ie, Drieno-
vo, Krnišov, Lesenice, Opava, Me-
dovarce, Plášťovce, Štefultov, Sla-
tina..., mali kde rabovať. 

Čabradský hrad bol už vtedy 
mohutnou stavbou. Za opevnenia-
mi mal vysokú vežu s reprezentač -
nými priestormi, dvoma komorami 
a dobre zásobenými pivnicami, far-
skú budovu s kaplnkou so vzácnymi 
predmetmi, kamenný objekt s uby-
tovacími miestnosťami, so sýp-
kou, skladom potravín, a štyr i baš-
ty – v jednej bola bohato vybave-
ná vyhňa, v druhej pekáreň, v tre-
tej zbrojnica, vo štvr tej stajne, pod 
hradom opevnený majer – po od-
chode husitov boli hrad a priľahlé 
dediny úplne vymetené.  

Po zlom len horšie, a tak podľa 
príslovia prišli po husitoch ešte 
horšie časy. Kastelánom sa stal 
bezohľadný Tomáš Palástky. Tem-
nice hradu boli večne plné podda-
nými z okolitých dedín – jeden pre 
chorobu nemohol na panské, iní 
chytali ryby v potoku, starenka bez 
povolenia zbierala v panskom lese 
raždie...  Bohatý hrad lákal aj To-
mášovho brata Dregeľa, kastelána 
Novohradu. Jedného dňa so svojimi 
mužmi na hrad zaútoč i l a brata aj 
s rodinou dal pod múrmi popraviť. 
Palatín ho pre bratovraždu odsúdil 
na stratu všetkých majetkov a vy-
hostil do Sedmohradska.

V 16. storočí obsadil hrad chýr-
ny lúpežný rytier Melichar Balaša. 
Dva roky (1547 – 1549) tyranizoval 
okolie, zbíjal kupcov na cestách, 
bral ľuďom obživu a statok, unášal 
mladé dievčatá, vykrádal kostoly. 
Jeho vyčíňaním sa napokon musel 

zaoberať  uhorský parlament. Vy-
slal na Čabraď vojsko, až to urobilo 
s Balašom poriadky. 

 
■ POVAŽSKÝ HRAD
Azda najznámejší lúpežní rytie-

r i v našich dejinách pochádzali 
z rodiny Podmanických. Usalašili 
sa na Považskom hrade.  Pochá-
dzali z obce pod mohutným Maní-
nom z Podmanína – dedinky, ktorá 
má aj dnes len okolo šesťsto oby-
vateľov. V roku 1351 sa tu narodil 
prvý známy predstavite ľ zemian-
skeho rodu Hadrián. Jeho syn Mi-
kuláš patr il k odvážnym prívržen-
com vtedajšieho uhorského panov-
níka Ľudovíta z Anjou, ktorý mu za 
jeho služby prideli l zeme v okolí ro-
diska. Tak sa z drobnej zemianskej 
rodiny stali zemepáni.  

Približne o sto rokov jeden 
z potomkov Ladislav Podmanický 
bol veliteľom vojsk Mateja Korví-
na. Kráľ mu za zásluhy daroval Po-
važský hrad. Po Ladislavovi zosta-
li traja synovia – Ján, Štefan a Mi-
chal. Každý z nich sa zapísal do 
uhorských dejín. Ján sa stal zá-
hrebským biskupom a neskôr župa-
nom Bratislavy, Štefan nitr ianskym 
biskupom a Michal bol velite ľom 
osobnej stráže po ľského kráľa Ľu-
dovíta Jagelonského. Mal tr i dcé-
ry a dvoch synov – Jána a Rafae-
la. Keď chlapci dorástli, usídlil i sa 
na rodinnom Považskom hrade. To 
bolo okolo roku 1530. V Uhorsku 
práve prebiehal zápas o trón me-
dzi Habsburgovcami a prívrženca-
mi Jána Zápoľského. Aj keď bolo 
Považie v moci habsburského ge-
nerála Katzainera, bratia  bráni-
li svojho protežanta Zápoľského. 
Udatne a so zbraňou. Habsburské 
vojská od Trenčína po Žilinu privá-
dzali do zúfalstva bleskovými vý-
padmi v noci č i za úsvitu, celé 
habsburské tábory sa budili v po-
tokoch krvi a stone umierajúcich – 
a útočníkov už nebolo. Rýchlo miz-
li v lesoch a čo nevidieť aj za hrad-
bami svojho pevného sídla.  

Lenže vojsko – nieko ľko stoviek 
ozbrojencov – čosi stálo. Potrebo-
valo žold, jedlo, zbrane, kone..., 

Slovác i  to  ma l i  oddávna ťa ž ké.  Poddaný muse l  š ľachte  dorábať  vše t ko na  j e j  b ez s t a ros t ný ž ivo t . 
Kra jom sa p reháňa l i   d ivé  hordy z  á z i j sk ých a  povo l ž sk ých s tep í ,  k to ré   sa  hradom a  z ámkom po -
väčš ine v yhýba l i ,  a l e  v  nevo ľníck ych osadách b ra l i  so  sebou vše t ko,  a  čo zost a lo ,  ľah lo  popo -
lom.  T iah l i  t ad ia ľ to  h ladné vo jská  s t avovsk ých povst an í ,  nenáv isťou z as l ep en í  hus i t i ,  nemi lo -
srdn í  tu reck í  ná ja zdn íc i . . . ,   k  tomu vše t kému eš te  a j  cho l e ra ,  mor,  z á škr t ,  tub era ,  pá l enka .  A  na 
mnohých mi es t ach t ráp i l i  ľudí  eš te  a j  lúp e ž n í  r y t i e r i .

 Veľa protivenstiev ohrozovalo Slovákov po stáročia – ešte aj lúpežní rytieri

Z historických prameňov spracoval Ján ČOMAJ

Dnes si ani neuvedomujeme, 
aký historický význam mal prvý 
a osemdesiat rokov pôsobiaci 
spolok slovenských žien Žive-
na. Trebárs v rozvoji slovenské-
ho ochotníctva,  v uchovaní kra-
jových špecialít tradičnej sloven-
skej kuchyne či nádhery a pest-
rosti ženských krojov. Kľúčovou 
však bol úloha Živeny vo zvyšo-
vaní vzdelanosti žien v čase, keď 
osveta na slovenskom vidieku 
bola takmer protištátna činnosť. 

Na jeden aspekt sa však čas-
to zabúda: Živena vznik la akoby 
ženská odnož Matice slovenskej, aj 
sídlo mala v Mar tine. A po zakáza-
ní Matice uhorskými úradmi nebo-
la len organizátorkou podujatí pre 
ženy, ale vo ve ľkej miere udržiava-
la matičné tradície, preberala časť 
úloh MS a v rozličných smeroch 
prekračovala rámec ženskej orga-
nizácie. Spomeňme li terárne sna-
hy jej č leniek, podnecovanie k tvor-
be a pomoc pri vydávaní  ich diel, 
zakladanie a oživovanie knižníc na 
slovenskom vidieku, zostavenie a 
editovanie dvoch zväzkov národné-
ho l i terárneho almanachu Živena, 
vydávanie i lustrovaného ženského 
časopisu Živena (v rokoch 1910 – 
1949), organizovanie výstav, zalo-
ženie družstva Lipa pre ľudovoume-
lecký pr iemysel atď.

Celonárodný spolok sloven-
ských žien vznikol 4. augusta 1869 
v Mar tine z iniciatívy  národne ori-
entovaného právnika a noviná-
ra Ambra Pietra z Bobrovca (1843 
– 1906), k torý bol v tom čase re-
daktorom mar tinských Národných 
novín. Prvou predsedníčkou sa sta-
la  A. Pivková. Po štyroch rokoch 
prišla na tr idsať tr i rokov do funkcie 
Elena Maróthy-Šoltésová a s mimo-
r iadne aktívnou č lenkou výboru Te-
réziou Vansovou najviac poznač i l i 
charakter a význam spolku – one-
dlho po založení mal pr ibližne sto 
miestnych  odborov a šesť tisíc č le-
niek. Živena sa sústreďovala  na 
zakladanie a podporu slovenských 
škôl pre dievčatá, výchovu mladých 
žien k materstvu a rodičovstvu, roz-
širovanie ich všeobecného vzdela-
nia a na zdravotnú osvetu. Značnú 
pozornosť venovali zbieraniu ľudo-
voumeleckých výrobkov, vydávaniu 
l i teratúry pre ženy, podpore diev-
čenských škôl a slovenských štu-
dentiek v Česku, osvetovým podu-
jatiam, rozvoju knižníc – v mnohom 
priamo nahradzovali Maticu sloven-
skú v rokoch jej zákazu. Prejavo-
valo sa to aj v každoročných „au-
gustových slávnostiach“, organi-
zovaných v Mar tine, k torými celé-
mu národu pripomínali Maticu slo-
venskú. Živena zanikla po februá-
r i 1948 –  komunistom jej program 
nevyhovoval – formálne sa zlúč i la 
s novovzniknutým Slovenským zvä-
zom žien, v skutočnosti to zname-
nalo jej koniec.       

( jč)

Úrodná pôda 
pre vlastenky

VÝROČIE a tak sa výpady proti Habsburgov-
com zavše menili na zboj. Bratom 
sa to zaľúbilo. Každým dňom boli 
sebaistejší. V oč iach poddaných, 
ktorým neubližovali, sa stali  sym-
bolom vzdoru. Postupne sa sta-
li  neobmedzenými pánmi severnej 
polovice Trenč ianskej stolice a po-
strachom Moravy i Sliezska. Spus-
tošili zámok v Budatíne, aj Lednice 
na Morave, vyrabovali sklady bo-
hatých  kupcov, vyprázdnili komory 
a pivnice veľmožov v širokom oko-
lí...

Keď v roku 1537 dostali od Zá-
poľského za verné služby usadlosť 
v Sedmohradsku, Ján sa ta pobral 
–  Rafael zostal na Považí. Obaja 
však pokračovali vo svojich rabo-
vačkách.  V roku 1542 sa nimi za-
oberal aj uhorský snem. Podľa roz-
sudku dostali dva mesiace na to, 
aby poškodeným vrátil i alebo uhra-
dili ulúpené majetky. Nestalo sa 
tak.  Ján v Sedmohradsku onedlho 
zomrel a Rafael zmenil „brnenie“ : 
pr iklonil sa na stranu Ferdinanda 
Habsburského. Po krátkom čase si 
uňho dokonca vymodlil milosť. Zís-
kal takú dôveru, že mu panovník 
v roku 1554 dal dokonca miesto žu-
pana severnej časti Trenč ianskej 
stolice. V polit ike je to tak.

■ PIESEŇ O MURÁNI
Možno si ešte niekto zo škol-

ských č ias spomenie na báseň Pie-
seň o Muránskom zámku. Jej autor 
Mar tin Bošňák v baladickej poéme 
spomína aj trestnú výpravu na Mu-
ránsky hrad, ktorá mala za cie ľ za-
jať a potrestať hradného pána Ma-
teja Baša, jeho bratov a komplicov, 
ktorí namiesto spravovania hra-
du a územia, ktoré im dala krá ľov-
ská milosť do užívania, „bašovali“ 
po svojom – vykrádali okolité sto-
lice – Gemer a Spiš, ba vo svojej 
rozpínavosti zašli až do okolia Ban-
skej Štiavnice, do Zvolenskej župy, 
Tekova a inde, lebo vlastnili aj štyr i 
hrady na strednom Slovensku.  

V pohnutých rokoch prvej po-
lovice 16. storoč ia, teda približne 
v tom istom čase, keď vrcholil i vý-
pady bratov Podmanických z Po-
važského hradu, rytier Matej Bašo 
s bratmi Mar tinom a Demeterom 
a s najatými komplicmi sa venova-
li podobnej č innosti, len ešte bez-
ohľadnejšie, krvavejšie a vzh ľa-
dom na počet hradov, ktoré vlast-
nili, aj na väčšom území. Ich bandi-
tizmus vrcholil, keď sa Matej Bašo 
podvodom zmocnil hradu Muráň. Tu 
si zr iadili svoju „najaktívnejšiu“ zá-
kladňu. Bratia boli veľmi krutí a Ma-
tej Bašo aj nenásytný v zhromaž-
ďovaní majetku. Jeho lúpežné od-
diely nič i l i, pálil i, rabovali a zabí-
jali bez výberu všetko, čo im stá-
lo v ceste. Tak vypálili a vyplienili 
silné a opevnené mestá, akými boli 
Levoča alebo Dobšiná, znič i l i kláš-
tor, po ktorom zostali len stopy na 
dnešnom Kláštorisku v Slovenskom 
raji –  len jeho prepady z Muránske-
ho zámku trvali rovných dvadsať ro-
kov (1529 – 1549). 

Vrchnosť si nevedela s Bašov-
cami rady. V roku 1548 prijal  uhor-
ský snem uznesenie, pod ľa ktoré-
ho každý lúpežný rytier, bez ohľadu 
na svoje minulé zásluhy a pôvod, 
ak okamžite neprestane so svojou 
zvrhlou č innosťou, má sa bez ohľa-
du na svoj pôvod potrestať potup-
nou smr ťou – v prípade Bašovcov 
nič nepomohlo.  Tak sa do r iešenia 
záležitosti zapojil sám rakúsky ci-
sár a uhorský kráľ Ferdinand Habs-
burský a vyslal na Muráň vojsko 
– o tejto histórii zaujímavo píše aj 
Peter Glocko v knihe Tomáš a jeho 
lúpežní rytier i.

Cisárske vojsko dobylo najprv 
Bašove hrady Sitno, Gýmeš (dnes 
Jelenec), Hrušov a Levice. Potom 
sa vydali na najsilnejšie chránený 
Muráň. Siedmeho augusta 1549 
hrad dobyli a pod jeho múrmi sťa-
li Mateja Baša, jeho dvoch bratov 
a jedenásť ďalších komplicov. Tak 
sa skonč i la jedna krvavá  lúpežná 
história. Dodnes z nej však zosta-
lo „bašovanie“.

VcVcVcVcVcVchohohohoohohohod dd d ddd dodododoododo h hhh h h hhhrararararaadudududududududud  M MM MMMMMMurururururururrururrrráňáňáňáňááňá  –––– nnnn nnn najajajajajaajajjjvyvyvyvyyvyyyyyššššššššššššššššššieieieieieieieiie s s sssssssitittitittitiitttituououououououuoouou vavavavavavavvavvavav neneneneneneenenenenenn j j jjjjj pepepepepeppepeeeeppeeppevnvnvnnnnvnvnnvnvnvnvnvnvnvvvvnvnnnoososoosososoosososososossossoosooostitiitititiitititititititii vvvvvvvvvvvvv s sssssssssstrttttttrttrtrrtttrttrtrt dddddddededededdededddededeednenneeenennnnenenen jjjjjjjjjjjj EuEuEuEuEuEuEuEuEuróóóróróórórórórópepepeppepe..
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Storočnica autorky Alžbetinho dvora

Slovenská národná knižnica v Mar t ine si pr ipomína sté výroč ie od narodenia prozaičky, preklada-
teľky, redaktorky a dramat ičky Hany Zel inovej .  Uplynulo t iež desať  rokov od jej  úmr t ia .  Zásluhou 
obľúbenej f i lmovej adaptácie najznámejšej románovej t r i lógie z histór ie turč ianskych zemianskych 
rodov Alžbet in dvor dostala  práca Hany Zel inovej punc nesmr teľnost i .  Preto v rámci národného pro -
jek tu Digi tálna knižnica a digi tálny archív pr ináša Slovenská národná knižnica  pr i  pr í lež i tost i  výro -
č ia spisovateľky pohľad do jej  osobného archívu fotograf i í  a rukopisov.

Do obrazového archívu spisovateľky Hany Zelinovej možno nazrieť digitálne

Ako sme spolunažívali v  jednom štáte
Matúš Kučera: Slováci a Chorváti (Historické a kultúrne vzťahy), PostScriptum, Bratislava 2013

Matúš Kučera je nielen renomovaný slovenský historik, ale aj 
skvelý vykladač našich dejín. Suché fakty z našej  minulosti do-
káže priblížiť pozoruhodným, svojským spôsobom. Publikácia 
Slováci a Chorváti  iste mnohým  návštevníkom Chorvátska po-
môže lepšie spoznať jeho obyvateľov a azda aj pochopiť, prečo 
sa toľko chorvátskych mien vyskytuje na Slovensku. Ale aj opač -
ne. 

Publikácia je populárnym stvárnením dejín Slovenska od najstar-
ších č ias až po dnešok. Ref lektuje skutočnosť, že sme spolu s Chor-
vátmi prežili v jednom štáte vyše sedemstopäťdesiat rokov.  Z mno-
hých histor ických udalostí  vyplýva, že sme národ nepouč i teľný. Au-
tor uvádza, že „roku 1529 sultán osobne  na čele svojho vojska vtia-
hol do Uhorska, aby rozhodol spor medzi dvoma korunovanými krá ľ-
mi. Aby nebolo pochýb, na ktorej strane osmanská moc stojí � Ján Zá-
po ľský už na hranici vítal turecké vojsko s otvorenou náručou. Pri Mo-
háč i, kde len nedávno zahynul posledný potomok jagelovskej  krá ľov-
skej dynastie, sa teraz odohrávalo iné, ve ľmi symptomatické divadlo. 
Ján Zápoľský pok ľakol na uhorskú č iernu zem a vlastnú krajinu pr ijal 
z rúk tureckého sultána ako osmanské léno. Bola to zrada  tzv. ná-
rodnej strany, ktorá si hovorila, že jej úlohou je chrániť Uhorsko pred 
cudzozemskou vládou. Uhorská šľachta, a nebolo to prvý raz,  ale ani 
posledný, pre svoje osobné majetkové a mocenské záujmy zrádza-
la aj to posledné, čo zostávalo ako symbol vlastenectva a národnej 
pýchy.“  

O knižke sa dá povedať, že je prelomovou v slovenskej histor io-
graf ii, lebo dosia ľ nič podobné nevzniklo. Číta sa ako pútavý román, 
takže je vhodná aj pre dovolenkárov, možno práve pri Jadranskom 
mori.                                                           

 Eva ZELENAYOVÁ

Zuzana STANČ ÍKOVÁ – Foto: archív SNN

vate ľka zomrela 16.  marca 2004 
vo veku nedoži t ých deväťdesiat 
rokov. 

■  DIGITÁLNY ARCHÍV
Meno Hany  Ze l inove j  ne -

s ie  v r ú tocká  mes tská  kn i žn i -
c a ,  ako  a j  zák ladná ško la .  Mes -
to  au to r ke  z r iad i lo  t i ež  pamät -
nú  i zbu .  Na c in to r íne  vo  Vr ú t -
kach  je  a j  m ies to  je j  pos ledné -
ho  odpoč i nku .  Ok rem t i t u lu  za -
s lúž i l á  ume lk yňa sa  s t a la  Hana 
Ze l inová  nos i te ľkou na jv yš š ieho 
š t á tneho  oc enen ie  za  c e lož ivo t -
nú  t vo r bu  –  Pr ib inov  k r íž  I .  t r i e -
dy.  Zd ig i t a l i zované  uká žk y  osob -

ného a rchívu  a  r ukop isov  p r iná -
ša  S lovenská  národná  kn ižn i -
c a  na  s t ránke  p ro jek tu  w w w.d i -
kda .eu ,  kde  sú  c ez  osobné doku -
ment y,  r ukop isy  a  d ie la  p reds t a -
vované a j  ďa lš ie  v ý znamné s lo -
venské  osobnos t i  ako  Mate j  Be l , 
A nton  Ber no lák ,  Joze f  I gnác  Ba -
jza ,  Ľudoví t  Š tú r,  A ndre j  S ládko -
v ič ,  Pavo l  O rszágh Hv iezdos lav, 
A n ička  Hur banová ,  M i lan  Ras t i -
s lav  Š te fán ik  č i  Mar t in  Kukuč ín . 
S lovenská  národná  kn ižn ic a  na 
webe  t i ež  p rav ide lne  in fo r mu je 
o  tom,  čo sa  písa lo  v  nov inách 
p red  s to  rokmi  p ráve  v  čase,  keď 
v ypuk la  p r vá  sve tová  vo jna . 

spolu t r idsať jeden románov a se -
demnásť  kníh pre mládež,  na svo -
jom konte má t iež dvadsaťpäť  
rozhlasových hier,  osemnásť 
te levíznych f i lmov a inscená-
c ií,  ako aj  jeden celovečer-
ný f i lm. Obdivuhodná bola 
je j  vnímavosť  tém a prob -
lémov rezonujúc ich v spoločnost i . 
Naprík lad prácu o narkomanovi , 
k tor ý sa vrát i l  späť  do ž ivota,  pod 
názvom Ruža zo samého dna, vy-
dala autorka v roku 1997 ako osem-
desiat t r i ročná,“  uv iedla generál -
na r iadi te ľka SNK Katar ína Kr iš -
tofová.

■  V ZNAMENÍ JUBILEA
Hana Zel inová sa narodi la  20. 

jú la 1914 vo Vrútkach.  Po abso l -
vovaní  Uč i te ľského ústavu v Bra-
t is lave sa venovala redak torskej 

a vydavate ľskej  prác i  v  Koš ic iach, 
Prešove a Brat is lave, kde sa zač iat-
kom päťdesiat ych  rokov minu-
lého storoč ia  nat r va lo presťaho -
vala.  S výnimkou desaťročného 
zákazu vere jného publ ikovania 
ponúkala svoj im dospelým i  det-
ským č i t ate ľom podnetnú a pú-
tavú l i teratúru.  V je j  reper toár i 
nachádzame poh ľady do osudov 
dospievajúc ich ľudí,  ž ivota mla-
dých ž ien,  hora l iek,  turč ianskych 
a l ip tovských rodov,  ako a j  be let-
r izované memoáre,  sondy do ž i -
vota v domove dôchodcov,  síd -
l iskového sveta mestských det í, 
maturantov č i  s tarého manžel -
ského páru,  mladej  rodiny,  no a j 
tému zákul is ia  par lamentnej  pra -
xe,  ku k torému „pr ičuchla“  v  ro -
koch 1990 – 1992 ako pos lankyňa 
S lovenskej  národnej  rady.  Spiso -

„Turč ianska rodáčka Hana 
Zel inová bola mimor iadne ak tívna 
po celý ž ivot .  Vydala spolu stode -
sať  kníh a prek lady je j  t vorby vy-
š l i  v  pätnást ich jazykoch, dokon-
ca aj  v brai l lovom písme. Vy tvor i la 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

hol hostí kŕmiť svojím priemysel-
ne vyrábaným „žrádlom“. Biela 
hmota je vstreknutá  do formy a 
hop... už je tu kuriatko, ktoré ešte 
nastriekame na hnedo, aby vyze-
ralo chutne. Z ďalšej formy a čer-
venej farby máme lososa a keď 
použijeme zelený nástrek tak ša-

látové listy. Na konci sedemde-
siatych rokov sme sa na tom fil-
me chechtali jedna radosť a po-
tom sme ako správni parobci išli 
niekam do prírody a opekali sme 
si – čo iné ako špekáčiky. Dnes 
už by som to neriskoval. Napo-
sledy som tak spravil pred piati-
mi rokmi, keď som svojich puber-

tálnych synov vypoďkal na ope-
kačku. To, čo sa dialo so špeká-
čikom v plameni ohníka, pripo-
mínalo nezvládnutú kremáciu, a 
nie prísľub opečenej pochúťky. 
Takže až teraz z novinovej sprá-
vy  som sa dozvedel, že za všet-
ko môže separát. A nenažranosť 

nadnárodných obchodných re-
ťazcov, ktoré by Slovači najrad-
šej predali chemicky ochutený 
papier a účtovali si to ako parm-
skú šunku. A čo je vlastne ten se-
parát? Napríklad si zoberme také 
kuriatko. Po jeho spracovaní do 
obchodnej formy nám ostanú hla-
vy, nohy a ešte zopár čudesnos-

tí. Naše mamy pri tých domácich 
kurencoch to vyvarili v polievke 
a potom to dostal Dunčo ako pri-
lepšenie. Dnes sa všetky zvyš-
ky po spracovaní mäsa preženú 
obrovskými mlynčekmi cez oká 
s priemerom jeden milimeter, do 
vzniknutého sajrajtu sa pridajú 

chemické dochucovadlá a poďho 
vyrábať. Párky, špekáčiky, nátier-
ky, paštéty...  Hnusný Tricatel 
z Funésovho filmu by len uznan-
livo pokýval hlavou. Priznám sa, 
že občas neodolám surovinám, 
ktoré nám lekári neodporúčajú. 
Asi zo závisti. Keď som si však 
chcel minule opražiť slaninku na 

halušky, strieľala na panvici ako 
naši vojaci na Piave. Priateľ mä-
siar mi to vysvetlil. Slanina sa to-
tiž injektuje vo vode rozpuste-
nými chemikáliami, aby dostala 
vôňu údenej. Na panvici to potom 
robí svoje. Chýba už len práško-
vé pivo či nedajboh instantná sli-
vovica. Vezmeme vrecúško, vysy-
peme do pohára, zalejeme vodou 
a na zdravie. Teraz neviem. Mám 
nostalgicky spomínať na potravi-
ny spred osemdesiateho deviate-
ho, nakupovať výhradne na far-
márskych trhoch, ktoré nie sú 
každý deň a just sú zatvorené, 
keď idem z roboty, alebo sa mám 
stať vegetariánom. Mrkva sa totiž 
falšuje ťažšie. Ale ktovie...

Marek DANKO

Od opekania špekáčikov po práškové pivo

H U M O R E S K A

Keď som minule natrafil na 
novinovú správu, v ktorej stá-
lo, že v blízkej budúcnosti už 
nebudú musieť špekáčiky ob-
sahovať mäso, poklonil som sa 
v duchu istému francúzskemu 
komikovi. Slávny Louis de Fu-
nés si scenáre písal sám ale-
bo na nich spolupracoval. V ko-
médii Krídelko alebo stehien-
ko hrá prísneho a ako vždy aj 
neurotického degustátora, kto-
rý udeľuje reštauráciám hviez-
dičky kvality. Do turbulentného 
deja vstupuje chamtivý veľko-
podnikateľ Tricatel, ktorý chce 
cez nastrčené osoby skúpiť 
tie najonakvejšie francúzske 
reštaurácie, aby tam potom mo-

Nevyhľadával popularitu, neorganizoval si šnúry besied, ne-
bol však ani uzavretý vo svete literatúry. Naopak.  Žil so spoločnos-
ťou, sledoval jej choroby, problémy aj úskalia a svojsky sa nad nimi za-
mýšľal – o tom svedč ia jeho knihy esejí. Skromný a pracovitý prozaik 
Ivan Kadleč ík, ktorý od 15. júla už nie je medzi nami. Aspoň nie fyzic-
ky. Zostalo tu len košaté dielo.

Narodil sa 8. apríla 1938 v Modre v rodine evanjelického farára, takže 
to nemal počas štúdií ani neskôr v práci ľahké. Našťastie prišiel do vyšších 
škôl už po besniacej proticirkevnej vlne prvej polovice päťdesiatych rokov – 
a vďaka tým osobnostiam na Filozofickej fakulte, akými boli dekan Ján Dekan 
a profesori Mráz, Pišút, Tomčík, ukonč i l štúdium slovenského jazyka a litera-
túry  bez ohrozenia. Po roku 1961 pracoval v košickom Mestskom archíve na 
úseku kultúrnych a literárnych stôp, chvíľu v krajskej redakcii Pravdy, v rokoch 
1968 – 1970 do nástupu normalizácie bol šéfredaktorom mar tinského kultúr-
no-spoločenského dvojtýždenníka Matičné čítanie. Zo Zväzu slovenských spi-
sovateľov ho vylúč i l i, len čo ho ta prijali. Prvých šesť rokov po štar te norma-
lizácie bol nezamestnaný, v roku 1976 mu chceli Mar tinčania znova pomôcť 
a zamestnali ho v Slovenskom národnom múzeu – do roka musel odísť. Ďal-
šie  roky sa pret ĺkal ako predavač kníhkupectva a organista v Pukanci, ale na 
rozdiel od tých, čo sa stiahli do ústrania, napočudovanie po celý čas odvážne 
písal. V samizdatovej Vaculíkovej Petlici mu v roku 1973 vyšli l iterárne úvahy 
Reč i z nížiny,  o rok Tváre a oslovenia, vydal biografickú knihu Štefan Marko 
Daxner (1976). Normalizačnú atmosféru vyjavil v samizdatových knihách esejí 
Rapsódie a miniatúry (1981, 1987, knižne 1988 v Kolíne nad Rýnom) a v die-
lach, ktoré mu vyšli hneď po novembri 89 – Dvanásť, Vlastný horoskop, Lu-
nenie, Epištoly, aj v knižne vydanej korešpondencii s L. Vaculíkom a O. Fili-
pom Poco rubato. Vyšlo mu ďalších desať prozaických kníh, ktoré vedeli oslo-
viť aj mladšiu generáciu, vydal  memoárovú knižku Žiť sa dá len autobiogra-
f icky, dostal niekoľko literárnych ocenení, aj Rad Ľudovíta Štúra. Zostala po 
ňom nezmazateľná stopa.                                                                             ( jč)

Odišiel smelý esejista a prozaik
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Sedemdesiatpäť rokov od smrti zabudnutého slovenského velikána

Horlivý kňaz a vynikajúci rečník 
Text a foto: Mar tin LACKO

Ako kaplán začínal v Rosine, pô-
sobil v Terchovej a v Bošáci. Na kaž-
dej z farností sa pričinil o pozdvih-
nutie pútnických miest (Skalka, Viš-
ňové, Frývald). V roku 1906 ho bis-
kup poslal za správcu farnosti do Mo-
ravského Lieskového. Tu bol súčas-
ne aj správcom rímskokatolíckej ľu-
dovej školy a členom obecnej rady. 
Mal veľmi dobré vzťahy s miestnymi 
evanjelickými farármi – Jozefom Hol-
lým a potom s Jánom Zemanom, ktorí 
boli aj jeho osobnými priateľmi. 

■ HORLIVÝ KŇAZ
Po októbri 1918 začali vzni-

kať miestne pobočky Slovenskej ná-
rodnej rady, ktoré sa podľa vzoru tej 
martinskej prihlásili k Č-SR. J. Ze-
man a J. Buday mali zásluhu na sfor-
movaní päťdesiatčlennej národnej 
rady v Moravskom Lieskovom. Usta-
novila sa 4. novembra 1918 a obaja 
spomínaní kňazi sa stali jej predse-
dami. J. Buday v obci zotrval do kon-
ca roku 1919. Do pamätí obyvateľov 
tejto, prevažne evanjelickej obce sa 
zapísal nielen ako horlivý kňaz, vy-
nikajúci rečník , ale aj ako dobrý Slo-
vák. 

Autori monografie Dejiny škol-
stva v Moravskom Lieskovom jeho 
činnosť do roku 1918 charakterizo-
vali nasledovne: „Horlivý kňaz, telom 
i dušou Slovák, veľký priateľ učiteľov. 
V spolupráci s ním sa viacerí učite-
lia naučili milovať slovenský národ...“ 

Najtrvalejšou stopou jeho pô-
sobenia však bolo vybudovanie no-
vého chrámu v novorománskom slo-
hu. Rýchlosť jeho postavenia je aj 
na dnešné časy obdivuhodná: v roku 
1909 sa začalo s búraním starého 
a v roku 1912 už stál nový.

Budayovo pôsobenie malo aj 
silný sociálny rozmer. Ako dedin-
ský kňaz videl každodenné živorenie 
ľudu. Biedu a utrpenie ešte znásobo-
vali dedinskí vykorisťovatelia a úžer-
níci, najmä krčmári. Túto neutešenú 
realitu ako spisovateľ nielen výstiž-
ne opisoval, ale s ňou i zápasil. Na 
neduhy poukazoval a brojil proti nim 
osvetovými prednáškami, šírením li-
teratúry, divadelnými predstaveniami, 
ale aj vytváraním alternatív voči zdie-
raniu a zadlžovaniu chudobných. 

Schodnou cestou v tom čase 
bolo zakladanie svojpomocných pot-
ravinových a úverových družstiev 
či spolkov triezvosti. Potravinové 
družstvá založil v Terchovej, v Bošáci 
i v Moravskom Lieskovom.

■ MAĎARIZAČNÝ ÚTLAK
Obdobie, v ktorom J. Buday pô-

sobil ako kaplán a neskôr mladý farár, 
bolo z národného hľadiska pre Slová-
kov azda najťažšie. Bolo to obdobie, 

keď sa politické elity uhorského štátu 
rozhodli ho zmeniť na maďarský štát 
– so všetkými následkami. Ich cieľom 
bola likvidácia slovenskej inteligen-
cie, a tým aj národa ako takého. 

J. Buday patril k tým nemno-
hým katolíckym kňazom, ktorí do-
siahli vyššie vzdelanie, no súčasne 
nepodľahli vtedajšej vládnej ideoló-
gii. Naplno využíval aj ten neveľký 
priestor pôsobenia, aký ešte Slová-
kom ostal. Bol horlivým činovníkom 
Spolku Svätého Vojtecha (SSV), kto-
rý sa stal akoby tieňovým nástupcom 
násilne zrušenej Matice slovenskej. 
Veľkú úlohu v osvete ľudu zohrávali 
podielové knihy SSV. Pred prevratom 
vychádzali v náklade tridsaťpäťtisíc 
kusov, po roku 1919 v náklade se-
demdesiat- až stotisíc kusov. Viace-
ré z nich napísal práve Buday – či už 
pod vlastným menom alebo pod pseu-
donymom (Pravdomluv, Bohusláv-
sky, Dedinský kaplán a i.). Za mien-
ku stoja aspoň Ľudové poviedky či 
próza Odpadnutá pijavica. Publiko-
val v Národných novinách,  Katolíc-
kych novinách, Ľudových novinách,  
Kresťanovi a inde. Redigoval mesač-
ník Svätý Vojtech (1908 – 1913), po-
tom Duchovný pastier (1917 – 1918), 
ktorý sám založil. Tento časopis pre-
žil až do dnešných dní.

Najznámejším však ostal ako po-
litik. Politika, osobitne pre Slováka, 
nebola vtedy „biznisom“ ako dnes. 
Skôr opačne – obetou. Buday do nej 
vstúpil v roku 1910, keď bol za vo-
lebný obvod Bohuslavice zvolený do 
stoličného výboru Trenčianskej župy, 
kde zotrval až do roku 1918. Jeho ná-
rodná minulosť a vyššie vzdelanie 
ho po roku 1918 predurčili na dôleži-
té posty verejného i cirkevného živo-
ta. V roku 1919 sa stal riadnym profe-
sorom cirkevného práva na teologic-
kej fakulte v Bratislave a o dva roky 
aj kanonikom v Nitre. Patril aj me-
dzi vážnych kandidátov na post 
nitrianskeho biskupa.

■ NA VYSOKÝCH POSTOCH
Vkročil aj do najvyššej politiky. 

V roku 1919 ho vymenovali za po-
slanca Revolučného národného zhro-
maždenia v Prahe. Na základe vý-
sledkov prvých slobodných parla-
mentných volieb v rokoch 1920 sa do-
stal ako kandidát Slovenskej ľudovej 
strany do poslaneckej snemovne Ná-
rodného zhromaždenia. Vo volebnom 
období 1925 – 1929 bol asi dva roky 
podpredsedom snemovne. V ďalších 
voľbách v roku 1929 a 1935 ho zvolili 
do senátu Národného zhromaždenia. 
Stal sa senátorom  a v rokoch 1935 – 
1939 aj podpredsedom senátu.

V Č-SR vládla prísna stranícka 
politika, neexistovali nijakí „nezávislí“ 

Jozef Buday sa narodil 28. januára 1877 v Trenčíne v roľníckej rodine. V rodnom meste skončil ľudovú školu a 
začal aj gymnaziálne štúdiá (u piaristov), posledné dva ročníky však dokončil v Satmári (Satu Mare) v dnešnom 
Rumunsku (1894). Teológiu študoval v seminári v Nitre, kde bol aj vysvätený v roku 1899. K teologickým štú-
diám pridal neskôr i právo. Študoval ho na Alžbetínskej univerzite v Bratislave a v roku 1916 mu budapeštian-
ska univerzita udelila doktorát práv (ThDr.).

ných, alebo preto, že takto mienia 
slúžiť svojej cirkvi“. 

■ MUŽ ZÁSAD
Jeho podpis nachádzame na Me-

morande 128. Bolo na ňom 128 pod-
pisov osobností slovenskej kultú-
ry, ktoré  odmietli vládou vnucované 
nové, tzv. Vážneho pravidlá z roku 
1931. Tie mali za cieľ počeštenie slo-
venčiny. V zápase o jej čistotu Buday 
veľmi vyzdvihoval úlohu Matice slo-
venskej.

Ako starý národovec a kňaz inte-
lektuál požíval v strane vždy veľký re-
špekt. Istý čas počas Hlinkovej neprí-
tomnosti stranu dokonca viedol. Od 
roku 1930 bol podpredsedom HSĽS.

Po celý čas patril do skupiny 
umiernených, radikáli v HSĽS ho pre-
to pokladali za muža ústupkov. Vďaka 
svojim schopnostiam bol často čle-
nom delegácií HSĽS, ktoré rokova-
li s vládou. Principiálnosť Budaya je 
aj v ideovej rovine. Celý život zotr-
val na platforme slovenskej vzájom-
nosti, v duchu koncepcie Jána Kollá-
ra. Vyzdvihoval, že táto idea vznikla 
práve v slovenskom národe. Nebál sa 
ju propagovať ani vtedy, keď sa stred-
ná Európa a Česko-Slovensko dosta-
li pod kontrolu Hitlera. V jeho chápaní 
mali Slováci zo všetkých slovanských 
národov najbližšie k Čechom a Rusí-
nom, nazývaných mylne „Ukrajinci“.

Konštituovaním autonómie Slo-
venskej krajiny 6. októbra 1938 sa 
naplnili podmienky na vytvorenie tak 
slovenského zákonodarného zboru, 
ako i vlády. Pražská vláda konečne 
uznala existenciu Slovákov ako náro-
da. Na základe volieb z 18. decembra 
1938 sa ustanovil Snem Slovenskej 
krajiny. V budove dnešnej Univerzity 
Komenského na Šafárikovom námestí 
v Bratislave  otváral prvé zasadnutie 
tohto, historicky prvého slovenské-
ho zákonodarného orgánu. Bola to 
pre neho hviezdna chvíľa. Tejto poc-
ty sa mu dostalo preto, lebo bol jedi-
ným poslancom za HSĽS, a pravde-
podobne aj slovenským poslancom 
vôbec, ktorý v pražskom parlamen-
te pôsobil nepretržite od roku 1919 
až do roku 1939. Vo svojom prejave 
vyjadril šťastie, že mu Prozreteľnosť 
dopriala dožiť sa tejto chvíle: „Ako-
by aj nie?! Dnešným dňom sa splňu-
je odveká túžba slovenského národa. 
V dejinách nášho národa neprestajne 
sa prejavuje snaha žiť samobytným, 
slobodným národným životom, odke-
dy náš národ vystúpil na dejište his-
tórie.“

V posolstve tiež načrtol obrat od 
dovtedajších občiansko-liberálnych 
hodnôt Č-SR smerom k budovaniu 
„slovensko-kresťanskej národnej tra-
dície“. Tieto slová staré viac ako se-
demdesiatpäť rokov sú dnes, keď vi-
díme, že ideológia liberalizmu zlyha-
la tak v hospodárskej, ako aj v spo-
ločensko-politickej oblasti, azda ešte 
aktuálnejšie.

■ VZOR NÁRODOVCA
Na poslednom VIII. sneme HSĽS 

v Trenčíne v októbri 1939 ho zvolili za 
podpredsedu strany. Krátko nato náh-
le zomrel. Stalo sa to 15. novembra 
1939 v Mestečku,  čo je dnes súčasť 
Leopoldova. Pochovaný bol v Nitre, 
kde odpočíva dodnes.

Aj keď od smrti J. Budaya uply-
nulo už trištvrte storočia, nedosta-
lo sa mu primeraného ocenenia. Ne-
sporne patrí medzi špičku vtedajších 
národovcov, medzi osobnosti, kto-
ré nepracovali pre vlastné blaho, ale 
pre pozdvihnutie ľudu. Najmä mla-
dým treba pripomínať, že existencia 
Slovenska a slovenského národa ne-
bola samozrejmosťou. Len vďaka ne-
ohrozeným osobnostiam, ako boli na 
evanjelickej strane národa povedzme 
Vajanský či Rázus, na katolíckej stra-
ne Hlinka a Buday, sa totiž Slováci 
udržali ako plnohodnotný národ. Len 
vďaka osobnostiam takéhoto typu sa 
mohlo Slovensko sformovať ako oso-
bitná jednotka a neskôr získať štátnu 
samostatnosť, ktorá bola pre iné ná-
rody Európy už dávno samozrejmos-
ťou. Buďme si toho vedomí aj dnes, 
keď protinárodná zášť a tendencie na 
povalenie slovenskej samostatnosti 
nadobúdajú znova na sile.

kandidáti či poslanci. Buday pat-
ril medzi tých, čo celý politický život 
ostali verní jednej strane – v jeho prí-
pade to bola Slovenská ľudová stra-
na (od roku 1925 premenovaná na 
Hlinkovu slovenskú ľudovú stranu). 
V Č-SR, ktorá presadzovala čecho-
slovakistickú ideológiu a Slovákov po 
viacerých stránkach diskriminovala, 
práve táto strana najdôslednejšie ob-
raňovala slovenské záujmy. 

Patril medzi najaktívnejších slo-
venských poslancov v pražskom par-
lamente. Bol pevným stúpencom 
existencie Č-SR, ktorú pokladal za 
oveľa vhodnejšiu platformu pre život 
slovenského národa, než bolo Uhor-
sko. To mu nebránili vidieť nedostat-
ky a chyby. Podobne ako jeho strana 
kritizoval vládny režim, nie však exis-
tenciu štátu ako takého – v tom bol 
rozdiel oproti predstaviteľom maďar-
skej menšiny, ktorí odmietali Č-SR 
z princípu.

■ KRITIKA POMEROV
Ako uvádza historik Martin Vašš, 

už vo svojom prvom vystúpení v po-
slaneckej snemovni v roku 1920 kri-
tizoval asymetrické označovanie škôl 
v českých krajinách a na Slovensku. 
Kým v prvom prípade niesli prívlastok 
„české“, no čo sa týkalo Slovenska – 
„československé“. Buday poukazoval 
na to, že množstvo českých zamest-
nancov prichádza k nám s cieľom po-
češtiť Slovensko. Veľké množstvo 
českých úradníkov na Slovensku chá-
pal ako kolonizáciu Slovenska Čech-
mi. Úradovalo sa takmer bez výnim-
ky česky. Za hlavnú príčinu nedoro-
zumení medzi Čechmi a Slovákmi po-
kladal náboženskú otázku. Mnoho 
zlej krvi narobili protikatolícke ten-
dencie niektorých českých učiteľov či 
štátnych zamestnancov prichádzajú-
cich na Slovensko. 

Vážna bola aj otázka cenzúry tla-
če. Za Uhorska neexistovala, prinies-
la ju až masarykovská Č-SR. Buday 
v tejto súvislosti poukazoval na časté, 
hrubé a neodôvodnené zásahy štát-
nej cenzúry do ľudáckej tlače. Pranie-
roval zneužívanie štátnej moci v po-
litických zápasoch, najmä v predvo-
lebnom období na prospech čecho-
slováckych vládnych strán. 

■ DVOJTVÁRNOSŤ PRÁVA
Masarykovská „demokracia“ 

svojrázne ponímala aj proklamovanú 
rovnosť pred zákonom. V skutočnos-
ti rovnaké politické priestupky boli 
odlišne hodnotené, ak sa ich dopustil 
stúpenec čechoslovakizmu, a inak ak 
sa ich dopustil autonomista. Žiadosti 
o verejné zhromaždenia boli skôr za-
mietnuté, ak sa týkali autonomistov 
než vládnych stúpencov.

J. Buday kritizoval nedodržova-
nie podpísaných dohôd Masarykom, 
najmä Pittsburskej dohody. S cieľom 
oslabenia jednotného slovenského 
frontu predstavitelia Prahy cieľave-
dome pracovali na rozdeľovaní Slo-
vákov, kde často hrali na nábožen-
skú strunu. Aj tejto závažnej skutoč-
nosti sa dotkol vo svojich prejavoch. 
Poukazoval na fakt, že predstavitelia 
režimu rozlišovali medzi evanjelikmi 
a katolíkmi, pričom preferovali tú časť 
evanjelikov, ktorá sa hlásila k ideoló-
gii čs. národnej jednoty, a naopak ob-
chádzali tých evanjelikov, ktorí pod-
porovali slovenskú svojbytnosť. 

V jeho prejave v senáte z 1. aprí-
la 1930 o. i. čítame, že vládnuci re-
žim „favorizuje len veľmi malú čiast-
ku, malý zlomok slovenského náro-
da, totiž tých evanjelikov, ktorí sa vy-
dávajú za Čechoslovákov, nie z pre-
svedčenia, veď je to u Slováka takmer 
nemožné, ale z pohnútok buďto osob-

Č a s t o u  c h y b o u  j e ,  ž e  h i s -
t o r i c k é  o s o b n o s t i  s a  p o s u d z u -
j ú  k r i t é r i a m i  d n e š k a .  P ô s o -
b e n i e  v  š k o l á c h ,  v o  v e r e j -
n ý c h  č i  v  s t r a n í c k y c h  f u n k -
c i á c h ,  v y š š i e  v z d e l a n i e ,  t i t u -
l y  –  t o  v š e t k o  s a  m ô ž e  z  h ľa -
d i s k a  d n e š n é h o  s v e t a  z d a ť 
b a n á l n e .  O d  t o h o  j e  l e n  k r o k 
k  p o d c eňo v a n i u  i c h  z á s l u h 
a  z a b ú d a n i u  n a  n e .  V  ú p l -
n e  i n o m  s v e t l e  s a  n á m  v š a k  
u k á ž u ,  a k  s i  u v e d o m í m e  p o -
m e r y ,  v  k t o r ý c h  p ô s o b i l i . 

J e d n ý m  z  t a k ý c h t o  v e l i k á -
n o v  p r v e j  p o l o v i c e  2 0 .  s t o r o -
č i a  b o l  D r .  J o z e f  B u d a y  –  v z o r -
n ý  k ňa z ,  š p i č k o v ý  v z d e l a n e c 
a  r e č n í k ,  s p i s o v a t e ľ ,  p r e k l a -
d a t e ľ ,  o c h o t n í k ,  s o c i á l n y  p r a -
c o v n í k ,  p o k r a č o v a t e ľ  n a j l e p -
š í c h  t r a d í c i í  b e r n o l á k o v s k e j 
a  š t ú r o v s k e j  g e n e r á c i e .  V  t o m -
t o  r o k u  s i  p r i p o m í n a m e  s e d e m -
d e s i a t p ä ť  r o k o v,  t e d a  t r i š t v r t e 
s t o r o č i a  o d  j e h o  s m r t i .

Č i n n o s ť  D r .  J .  B u d a y a  j e 
t i e ž  d ô k a z o m  t o h o ,  a k o  ú z k o 
b o l  k e d y s i  p r e p o j e n ý  k r e s ťa n -
s k ý  a  n á r o d n ý  p r v o k .  To t o  s p o -
j e n i e ,  ž i a ľ ,  v  d n e š n e j  k a t o l í c -
k e j  c i r k v i ,  p r e s n e j š i e  v  k l é r e 
a  n a j m ä  v  e p i s k o p á t e ,  u ž  p r a k -
t i c k y  n e ex i s t u j e .  N á r o d n é  s a  t u 
p o k l a d á  z a  p r í ťa ž ,  z a  č o s i  p r e -
ž i t é  a  n e p o t r e b n é .

D e l i a c a  č i a r a  m e d z i  s l o -
v e n s k ý m i  p o l i t i k m i  v  p r v e j 
Č - S R  š l a  n i e l e n  c ez  s t r a n í c k u 
č i  k o n f e s i o n á l n u  p r í s l u š n o s ť , 
a l e  a j  c ez  i c h  p o s t o j e  p r e d  2 8 . 
o k t ó b r o m  19 18 .  P o d ľa  n i c h  s a 
u r č o v a l  t á b o r  t z v .  p r e d p r e v r a -
t o v ý c h  a  p o p r e v r a t o v ý c h  S l o -
v á k o v.  U  p r v ý c h  b o l  v e r e j -
n e  z n á m y  i c h  s l o v e n s k ý  z á -
s t o j  e š t e  v  č a s o c h  m aďa r i z á -
c i e .  P o k i a ľ  i d e  o  J o z e f a  B u d a -
y a ,  p a t r i l  j e d n o z n a č n e  k  p r v é -
m u  p r ú d u .

P o  r o k u  19 4 5  u p a d o l  d o 
n e m i l o s t i  č e s k o - s l o v e n s k ý c h 
k o m u n i s t i c k ý c h  r e ž i m o v.  N e -
č u d o ,  a k o  p r e s v e d č e n ý  k r e s -
ťa n  a  t e o l ó g  o d m i e t a l  k a ž d ú 
n á s i l n ú  z m e n u ,  k a ž d ú  r e v o l ú -
c i u  a  n a m i e s t o  i d e o l ó g i e  t r i -
e d n e h o  b o j a  p r e s a d z o v a n é h o 
m a r x i s t a m i  p r e f e r o v a l  z á k o n -
n é  r i e š e n i a  a  p r i n c í p  k r e s ťa n -
s k e j  s o l i d a r i t y .  N a v y š e  b o l  č l e -
n o m  a  f u n k c i o n á r o m  ( H l i n k o -
v e j )  S l o v e n s k e j  ľu d o v e j  s t r a n y. 

To t o  n e g a t í v n e  v n í m a n i e 
p o k r a č u j e  a j  v  č a s o c h  d n e š -
n é h o  l i b e r a l i z m u .  V  o č i a c h  n o -
v o d o b ý c h  i n k v i z í t o r o v,  a k ý -
m i  s ú  p r o t i s l o v e n s k é  l i b e r á l n e 
m é d i á ,  j e  u ž  s a m o t n á  f u n k c i a 
v  H S ĽS  s m r t e ľn ý m  h r i e c h o m , 
k t o r ý  n i e  j e  m o ž n é  o d č i n i ť  n i -
j a k o u   i n o u  z á s l u ž n o u  č i n n o s -
ťo u . 

A z d a  a j  p r e t o  a k o  m o ž n o 
j e d i n ý  v ý z n a m n ý  p r e d p r e v r a t o -
v ý  S l o v á k  n e m á  d o d n e s  –  s  v ý -
n i m k o u  u l i c e  v  N i t r e  –  d ô s t o j -
n ú  h m o t n ú  p a m i a t k u .  V  t o m t o 
s m e r e  n a  n e h o  z a b u d l i  t a k  r o d -
n ý  Tr e n č í n ,  a k o  a j  M o r a v s k é 
L i e s k o v é ,  L e o p o l d o v  č i  o s t a t n é 
o b c e ,  v  k t o r ý c h  p ô s o b i l .

N e p o c h y b u j e m e  o  t o m ,  ž e 
a k  b y  J .  B u d a y  n e b o l  f u n k c i o -
n á r o m  H S ĽS ,  a l e  k o m u n i s t i c -
k ý m  f u n k c i o n á r o m ,  Č e c h o s l o -
v á k o m  č i  m aďa r ó n o m ,  m a l  b y 
d n e s  n a  S l o v e n s k u  m i n i m á l n e 
b u s t u  č i  p a m ä t n ú  t a b u ľu .  A z d a 
a j  v  h l a v n o m  m e s t e  S R ,  a  m o ž -
n o  p r i a m o  p r e d  ú r a d o m  v l á d y 
č i  p o d  o k n a m i  p r ez i d e n t s k é h o 
p a l á c a ,  a k o  t o  m a j ú  n i e k d a j -
š í  f u n k c i o n á r i  K SČ .  A j  t o  p a -
t r í  m e d z i  t r p k é  p a r a d o x y  d n e š -
k a  a  s v e d č í  o  k o n f ú z i i  h o d n ô t , 
a k á  v  S R  d n e s  v l á d n e . . .

M a r t i n  L A C K O

Kresťanský 
a národný

N A  M A R G O

Jozef f f BBBUDAY otvára rrrokokokkokoovaniee S SSnenemumu S Slolovevevennsnskekeeej j repuublblikiky y 1818. . jajanunuárára 19193939.
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1 1 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

V zlatých zápisoch slovenskej histórie

Spolok mal za úlohu podporo-
vať nadaných slovenských študen-
tov, tlač iť a vydávať knihy rôzneho 
zamerania a čo bolo dôležité, mali 
byť už písané uzákonenou Štúrovou 
slovenč inou. Mal tiež podporovať 
slovenské školstvo a spolky mier-
nosti. Práve na tento spolok skoro 
o dvadsať rokov neskôr v roku 1863 
nadviazala vo svojej č innosti Matica 
slovenská. 

■ SEMINÁR O SPOLKU
Koncom mája tohto roka sa 

v dopoludňajších hodinách v zasa-
dačke Mestského úradu v Liptov-
skom Mikuláši konal seminár, ktorý 
bol venovaný tomuto významnému 
výroč iu. Zúčastnili sa na ňom štu-
denti mikulášskych stredných škôl. 
Otvoril ho poverený riaditeľ Domu 
Matice slovenskej v Liptovskom Mi-
kuláši  Marek Nemec. Prítomných 
privítal aj zástupca primátora mes-
ta Ing. Jozef Repaský. Potom Mgr. 
Dana Fiačanová, dlhoročná historič-
ka Múzea Janka Kráľa a správkyňa 
Expozície Tatrína a Žiadostí sloven-
ského národa, vo svojej prednáške 
pripomenula vznik a pôsobenie toh-

to kultúrneho a národného spolku. 
Pôsobivo vykreslila obraz Hodžo-
vej fary ako strediska národného po-
hybu v štyridsiatych rokoch 19. sto-
roč ia. Opierala sa pritom o dlhoroč-
ný výskum v tejto oblasti a o svoju 
bohatú publicistickú č innosť, ktorú 
venovala tomuto spolku. Po nej vy-
stúpil tajomník Matice slovenskej 
doc. PaeDr. Pavol Parenička, CSc., 
so svojím príspevkom o č initeľoch 
Tatrína. Pri jeho zrode stáli také 
osobnosti ako Ľudovít Štúr, Jozef M. 
Hurban, Michal M. Hodža, G. F. Be-
lopotocký, J. B. Guoth, Samo B. Hro-
boň, Janko Francisci, Štefan Závod-
ný, Ctiboh Zoch a mnohí ďalší. Ako 
hosť sa na seminári zúčastnil aj ve-
decký tajomník MS Mgr. Peter Ca-
badaj. Poznatky z tohto podnetného 
stretnutia  študenti urč ite využijú na 
hodinách slovenč iny a dejepisu. 

■ V CENTRE DIANIA
Oslavy na druhý deň pokračo-

vali na Námestí Žiadostí slovenské-
ho národa. Tu sa nachádza evanje-
lický kostol a stará evanjelická fara, 
v ktorej pôsobil M. M. Hodža a kde 
bol založený spolok Tatrín. Práve tu 

pracovníci Domu MS v Liptovskom 
Mikuláši pripravili zaujímavý prog-
ram. Na zaplnenom námestí zorga-
nizovali Jarmok ľudových remesi-
el, na ktorom sa predstavili ľudoví 
umelci a remeselníci. Na oslavách 
sa zúčastnil aj predseda MS Ing. 
Marián Tkáč. Vo svojom príhovore 
pripomenul, aké úskalia a nepraj-
nosť doby museli prekonať všetci vý-
znamní muži, ktorí stáli pri zrode Ta-
trína, ako tento poč in chápe dnešná 
mladá generácia, ktorá stráca hrdosť 
na svoju vlasť a  na svojich predkov. 
Prítomných pozdravili aj viceprimátor 
mesta Ing. Jozef Repaský a evanje-
lický farár ThMgr. Vladimír Ferienčík. 
V programe na improvizovanom  ja-
visku pred evanjelickým kostolom vy-
stúpili dievčenská spevácka skupina 
DFS Ďumbier,  ženské spevácke sku-
piny z Važca a Východnej a gajdoši 
z Oravskej Polhory.  Vyvrcholením 
osláv bolo uvedenie dramatického 
pásma autora Petra Vrlíka Tatrínska 
sednica. Pásmo pripravil Divadelný 
súbor Matičnej divadelnej ochotníc-
kej scény (MADOS) , ktorý pracuje 
pri Dome MS v Liptovskom Mikuláši. 

(pv)

Riaditeľ SPK Dr. Vladimír Gri-
gar sa významnou mierou prič iňuje o 
systematické predstavovanie sloven-
ských komunít žijúcich za hranica-
mi dnešného Slovenska. Pred časom 
sme sa takto mohli mnohé dozvedieť 
o živote Slovákov v Chorvátsku. Te-
raz v Rumunsku... Pre pochopenie 
všetkých súvislostí treba zdôrazniť, 
že Slováci v Rumunsku sa stali Slo-
vákmi žijúcimi v zahraničí bez toho, 
aby sa pohli zo svojej pôdy, č i opus-
tili svoje domy. Pohli sa „len“ hranice 
medzi štátmi. Dovtedajšia spoločná 
domovina Uhorsko sa „reštátizovala“ 
a Slováci sa po roku 1918 ocitli nie-
len vo vlastnej krajine – (dlhé roky) 
v Československu, ale aj v Maďar-
sku, Kráľovstve Srbov, Chorvátov a 
Slovincov (Juhoslávii) a Rumunsku, 
od roku 1920 aj v Poľsku a od roku 
1945 tiež v Sovietskom zväze (na 
Ukrajine).

■ UHLY POHĽADU
Petržalské stretnutie spoluorga-

nizovali Demokratický zväz Slová-
kov a Čechov v Rumunsku, Kultúr-
na a vedecká spoločnosť Ivana Kras-
ka z Nadlaku a obč ianske združenie 
Zhoda. Bola to dobrá voľba. Každá 
z nich predstavila slovenský svet 
v Rumunsku zo svojho uhla pohľa-
du. Slovenský život v Rumunsku za-
strešuje spomínaný Demokratický 
zväz Slovákov a Čechov v Rumun-
sku. Všimnite si, že Slováci sú v ná-
zve na prvom mieste. Nečudo, sú po-
četnejší a asi aj kultúrne viditeľnej-
ší. Prvý podpredseda Demokratic-
kého zväzu Pavel Hlásnik predstavil 
v širších súvislostiach školstvo (a šir-
šie vzdelávanie) Slovákov v Rumun-
sku. Pozornosť, ktorú venuje sloven-
ská menšina svojmu vzdelanostnému 
rozvoju, je základom ich prežívania. 
Nielen prežívania, ale aj prežitia. Sa-
mozrejme, za významnej pomoci  ru-
munského štátu. (Čo neplatí pre kaž-
dý štát na území bývalého Uhorska.) 
Slováci v Rumunsku majú ešte jedno 
pre nás Slovákov zo Slovenska me-

nej známe špecifikum. Okrem vše-
obecne známej komunity v Nadlaku 
a okolí (Slovákov z roviny) časť ich 
žije v Bihorských vrchoch na východ 
od Oradey (Veľkého Varadína). Roz-
deľuje ich nielen vzdialenosť, ale aj 
konfesia. Tí dolniacki sú luteráni, vr-
chári katolíci. Spája ich však spoloč-
né slovenské povedomie. 

■ NADLACKÁ RARITA
Za kultúrnu a vedeckú spoloč-

nosť Ivana Kraska z Nadlaku vystúpil 
jeden z najpovolanejších – pán Ivan 
Miroslav Ambruš, predseda spoloč-
nosti. A pochválil sa skutočne kultúr-
nou raritou. V meste Nadlak žije šesť 
spisovateľov, ktorí sú aj č lenmi Zväzu 
rumunských spisovateľov: „V oč iach 
rumunskej verejnosti sme sa stali 
nadlackým fenoménom. Šesť spiso-
vateľov v takom malom mestečku je 
zriedkavý jav.“ 

Potešilo aj „diskusné“ vystúpe-
nie pána Pavla Adamíka, emeritného 
pedagóga tamojších Slovákov, ktorý 
pripomenul vtipné historky zo života 
v „dávnoveku“ – v polovici dvadsia-
teho storoč ia. V prvej časti prezentá-
cie, ktorú pripravilo o. z. Zhoda a jeho 
tvorivý hýbateľ – pani Erika Fajnoro-
vá, ktorá pôsobí už štvrtý rok ako uč i-
teľka v obci Gemelčíka, priniesli ak-
tuálne obrázky o rumunských Slová-
koch „vrchárski“ študenti Milan Mare-
ček a Daniel Gajdoš – obaja zareci-
tovali a počítačovo predstavili svoje 
bihorské a salajské obce (Bodonoš, 
Gemelčíčka) a na pozadí obrázkov aj 
život krajanov precítený na vlastnej 
koži. Viete, že v druhom desaťročí 
21. storoč ia chodia niektoré (nielen) 
slovenské deti každý deň päť kilomet-
rov do školy tam a päť späť? Za kaž-
dého počasia, no niekedy sa ulejú... 
A pred školou i po škole  treba po-
môcť s gazdovstvom rodičom. Pásť, 
kŕmiť, dojiť, kosiť a iné „radosti“ sú 
každodennou povinnosťou už od út-
leho veku. Dokonca mládenci vyjad-
rili aj všeobecnejšiu túžbu – po vybu-
dovaní asfaltovej cesty do obce, veď 

elektriku už majú skoro štvrť storoč ie 
aspoň v centrálnych oblastiach...

■ VRCHÁRI V RUMUNSKU
O živote Slovákov z vrchov Ru-

munska sme sa dozvedeli viac aj 
z vystúpenia PaedDr. Hany Stadle-
rovej, PhD., pedagogičky z Masary-
kovej univerzity v Brne, ktorá opako-
vane navštevuje tamojšie deti a pra-
cuje s nimi na „prebúdzaní“ ich tvori-
vosti, najmä výtvarnej. Jej zaujímavé 
rozprávanie podfarbilo množstvo ob-
razovej dokumentácie. Záver prezen-
tácie patril okrem opätovného poetic-
kého vystúpenia našich mládencov 
na pozadí výstavy fotografií z rumun-
ského Slovenska aj príjemným rozho-
vorom. Pomohli tomu aj dolnozemské 
mäsové výrobky a číre tekutiny so 
slivkovou vôňou. Niečo ako „Original 
Roman Slovak“!

Treba vyjadriť úctu zástoju Slo-
venskej pedagogickej knižnice. Do 
záhlavia stretnutia: „O školstve, 
vzdelávaní a kultúre Slovákov žijú-
cich v Rumunsku“ pridávam – „po 
slovensky a v slovenč ine“. To už nie 
je samozrejmosť v pôvodnom slo-
venskom svete. Slováci z Rumunska 
majú moju úctu. Vždy sa budem sna-
žiť o ich podporu a šírenie ich svoj-
skosti. Podporiť ich však musí aj ma-
terská krajina. Slovensko a Slová-
ci. Nespoliehajme sa len na oficiál-
ne inštitúcie. Každý jeden z nás môže 
niečo pre nich urobiť. Kliknúť na ich 
stránky, kúpiť si knižku z ich dielní. 
Ale predovšetkým podporiť ich slo-
venskosť priamo na mieste. Vyber-
me sa za nimi. Na zájazd č i dokonca 
na dovolenku. Mladí aj tí trochu zdat-
nejší bez ohľadu na vek skúste prej-
sť ich „slovenské“ vrchy, ale aj nížiny! 
Spoznajme ich v každodennom živo-
te. Prejavme im spolupatričnosť a tí, 
čo na to majú, aj v podobe drobných 
investícií. Aj my matič iari, a najmä 
tí z východu Slovenska, nadviažme 
prvé kontakty a ak ich máme, prehl-
bujme a rozširujme ich! Smer Slová-
ci v Rumunsku!

Liptovský Mikuláš sa zlatými písmenami zapísal do dejín slovenského národa. Pôsobili tu také osobnosti 
ako Gašpar Fejérpataky-Belopotocký, ktorý stál pri zrode prvej slovenskej knižnice a prvého slovenské-
ho ochotníckeho divadla. Od roku 1837 tu úč inkoval aj jeden z trojice tvorcov moderného slovenského 
národa Michal Miloslav Hodža. Práve na jeho podnet sa v auguste v roku 1844 zišli na evanjelickej fare, 
kde pôsobil, významné osobnosti slovenského národného života s ušľachtilým cieľom – založiť národný 
a kultúrny spolok, ktorý pomenovali TATRÍN. 

Začnem slovami Ivana Miroslava Ambruša z úvodníka Osobnosti a tolerancia, uverejneného v kultúrno-
spoločenskom časopise Slovákov a Čechov v Rumunsku Naše snahy č. 3/2014: „Veď práve slovenskosť 
je naším identif ikačným erbom, našou úrodnou zemou, ktorá nás ešte živí a definuje ako etnikum v tom-
to prostredí.“ Tieto i ďalšie myšlienky odzneli v pondelok 16. júna 2014 v priestoroch Slovenskej peda-
gogickej knižnice na Hálovej ulici v Bratislave-Petržalke. Konala sa v nej prezentácia s názvom O škol-
stve, vzdelávaní a kultúre Slovákov žijúcich v Rumunsku. 

Spomienka na 170. výročie TATRÍNA – predchodcu Matice slovenskej

Slovenskosť ako identif ikačný erb
Jozef SCHWARZ

Naši Oravci sa vydali 
za poľskými menovcami

Postavili  dvojkríž 
uprostred  Európy

Spojili sily a dobre 
sa spoločne zabavili

Miestny odbor Matice slovenskej v Trstenej  má bohatú  his-
tóriu, ale neodvoláva sa len na ňu, a každý rok sa usiluje o aktív-
nu č innosť  smerujúcu k podpore národného cítenia jeho č lenov. 
Č inovníci odboru sa pravidelne schádzajú, aby takýto program a 
podujatia pripravil i .

V neustálom plynutí času sú medzníky, na ktorých sú zaznačené 
významné udalosti spojené s naším jestvovaním. Jednu takúto uda-
losť si po 1 151 rokoch pripomenuli na sviatok sv. Cyrila a Metoda 
v geografickom strede Európy v Kremnických Baniach pri Kostole 
sv. Jána Krstiteľa postavením cyrilo-metodského kríža ako spomien-
ku na solúnskych bratov, ktorých pôsobenie patrí k najdôležitejším 
udalostiam v histórii Slovenska. 

Už dlhšie sa hovorí o dobrej spolupráci liptovskomikulášskych mla-
dých matičiarov a hokejového fanklubu MHK 32 Liptovský Mikuláš. Jednu 
z jej konkrétnych podôb sme mohli vidieť aj v nedeľu 20. júla na hokejba-
lovom ihrisku Podbreziny.

Počas júnového stretnutia sa 
matič iar i z Trstenej  zhováral i  a j 
o živote Slovákov na území Po ľ-
skej republ iky, najmä v regione 
Orawa, a v tedy skrsol nápad, aby 
sa vybral i  za po ľskými Orawcami. 
Od predsavzatia bol  už iba krô-
č ik k jeho naplneniu. Jedenáste-
ho júna  pä ťč lenná výprava Trs-
tenčanov zavítala do po ľskej Jab-
lonky, kde má sídlo Spolok Slo-
vákov v Po ľsku Towarzystwo S ło-
waków w Polsce. Matič iarov sr-
dečne a úpr imne pr ivítala miest-
na ak tivistka Genovéva Pr i l inska 
a ponúkla ich bohatým pohoste-
ním a občerstvením. Viac ako ho-
dinu  potom všetci  strávi l i  v spo-
ločnom družnom rozhovore na 
rôzne témy – pravdaže v ľubozvu-
čnej, zrozumite ľnej s lovenč ine. 
Každý zo „slovenských Oravcov“ 
dostal na záver stretnutia dar-
ček – knihu s názvom Dej iny Hor-
nej Oravy – Tajné od autorov Mo-
l i tor isa, Mol i tor isovej a Smonde-
ka. Predseda výboru Matice slo -
venskej v Trstenej Ľubomír Lucký 
a Genovéva Pr i l inská pr i rozlúč -
ke potvrdi l i ,  že v najbl ižšom mož-

nom termíne sa recipročne usku-
toční návšteva po ľských Oraw-
cov v Trstenej a z týchto prvot-
ných kontak tov sa pokúsia vybu-
dovať  v budúcnosti  obojstranne 
prospešnú tradíciu. Aj keď  teó-
r ia o štáte a práve hovorí o hra-
nici ako o akejsi pomyselnej č ia -
re, k torá odde ľuje dva štátne č i 
územné celky a ľudí v nich, pr i 
tomto spoločnom stretnutí urč i te 
na to nik to nemyslel. 

Zuzana ZÁHRADNÍKOVÁ 

Byzantský dvojkríž, ktorý k nám 
spoločne s písmom a ľudu zrozumi-
teľnou liturgiou priniesli, sa stal aj 
symbolom Slovenska. Je vyobraze-
ný na našej štátnej zástave, v zna-
ku Matice slovenskej aj na našej 
jednoeurovej minci – príspevku SR 
do menovej únie. Pápež Ján Pavol 
II. v roku 1980 vyhlásil solúnskych 
bratov za spolupatrónov Európy.

Na sviatok sv. Cyrila a sv. Me-
toda  5. júla tohto roku postavili a 
slávnostne posvätili dvojkríž  v areá-
li geografického stredu Európy na 
kopci nad Kostolom sv. Jána Krs-
titeľa v Kremnických Baniach na 
mieste, kde ho vidno zo široké-
ho okolia. Podujatie otvorila krátka 
ekumenická omša v kostole a sa-
motný akt posvätenia vykonali Mi-

roslav Kuliš, OFM, kapucínsky pro-
vinciál z kláštora pri kostole, a za 
evanjelickú cirkev a. v. Mgr. Jozef 
Pacek, farár v Kremnici. Život a pô-
sobenie solúnskych bratov priblí-
žil predseda MO MS v Kremnici Mi-
lan Rybársky, ktorý bol aj iniciáto-
rom postavenia kríža. Prítomným na 
slávnosti sa prihovoril č len výboru 
MS Mgr. Marek Hanuska a za mes-
to Kremnica poslanec MsZ Norbert 
Boldiš. Stavba cyrilo-metodského 
kríža sa uskutočnila s finančnou 
podporou sponzorov Matice sloven-
skej Martin, Elby, a. s., Kremnica, 
mesta Kremnica, Ing. Mgr. Alexan-
dra Ferenčíka a ďalších troch, ktorí 
nechcú byť menovaní. Všetkým pa-
trí poďakovanie.  

Milan RYBÁRSKY

V priateľskom hokejbalovom zá-
pase si tu navzájom zmerali svoje 
umenie i športové schopnosti a dob-
re sa pritom zabavili. Hra bola vzác-
ne vyrovnaná počas celého stretnu-
tia. Rozhodcom bol Michal Uhrík, 
ktorý reprezentoval Slovensko aj na 
MS juniorov pred rokom a poslednú 
sezónu strávil v USA. Aj keď v pr-
vom rade išlo o zábavu, ani jeden zo 
súperov nechcel lacno predať kožu 
� len tak sa poddať, preto sa celý 
čas hralo naplno. Útoky sa prelieva-
li z jednej strany na druhú. Fanklubá-
kom sa v závere podarilo strhnúť vý-

hru na svoju stranu a potvrdiť to ešte 
gólom do prázdnej bránky, keď ma-
tičiari odvolali brankára. Zápas sa 
skončil víťazstvom fanklubákov 7:5. 
Po zápase sa jeho aktéri rozlúčili po-
daním rúk a ešte viac utužili kama-
rátske vzťahy. Mladí Matičiari aj čle-
novia fanklubu tamojšieho účastníka 
extraligovej hokejovej súťaže takto 
spolupracujú aj na iných spoločných 
akciách a veľká mladých hokejových 
nadšencov sa stala aj členmi Matice 
slovenskej.

(mn)

Z  M I E S T N Y C H  O D B O R O V  M A T I C E

TrTrTrTrTrTrrsststststststenenenenenenenáááááááá



Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J W W W . S N N . S K

1 2 . S T R A N A

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J W W W . S N N . S K

Pred sto rokmi sa začala veľká, do-
vtedy najväčšia vojna v dejinách. 
Matica bola spoluorganizátorkou 
medzinárodnej konferencie k tomuto 
výročiu spolu so Spoločnosťou slo-
vensko-ruského priateľstva a s ďal-
šími. Hovorilo sa na nej o príčinách, 
priebehu i o následkoch vojny. Iste, 
jedným z nich bol rozpad „žalára ná-
rodov“ – Uhorska, v ktorom Slováci 
nemali právo byť národom. Takmer 
sedemdesiattisíc spomedzi nás sa 
však oslobodenia Slovenska nedo-
žilo, padlo na bojiskách. 

Žiada sa mi však vrátiť k začiat-
ku prvej svetovej vojny, k jej zámien-
ke: vražde následníka trónu Františ-
ka Ferdinanda d´Este, ktorú spáchal 
Srb (ktovie, na čí pokyn). Vojna „mu-
sela byť“, Srbsko muselo pykať, aj 
keď sa od vraždy dištancovalo. Slo-
váci žialili, ako napísal Milan Hodža: 
„Slovensko stihla pohroma, ktorou 
podlí vrahovia zničili našu najväč-
šiu nádej.“ Na rakve Františka Fer-
dinanda ležal aj veniec s nápisom: 
Stratenej nádeji – hlboko zarmútení 
Slováci. Pôvodcovia tohto venca ve-
deli o protimaďarskom zmýšľaní ná-
sledníka trónu a uvedomili si, že iba 
veľká sila bude môcť otriasť základ-
mi uhorského štátu a pomôcť Slová-
kom. Preto atentát a začiatok vojny 
sa im právom zdal koncom všetkých 
nádejí. 

Dôkazov niet, ale nebije do očí 
nadšenie Maďarov z vypuknutia voj-
ny, ich záujem na defi nitívnom po-
maďarčení Uhorska, riešení, ktoré 
malo byť diametrálne iné ako Ferdi-
nandove predstavy o budúcnosti mo-
narchie? Ten chcel monarchiu fede-
ralizovať s reálnym povýšením Slo-
venska na korunnú krajinu monar-
chie. Podľa francúzskeho historika 
Durosella „vojnu spôsobil diabolský 
mechanizmus, ktorý vtedajší štátnici 
neovplyvňovali“. Tak teda kto? 

Zo všetkých zlých následkov voj-
ny bola najhoršia smrť miliónov vo-
jakov, ale aj civilistov, narušili sa pri-
rodzené demografi cké procesy, keď 
straty v kolískach boli vyššie ako 
počet padlých. Ostala aj nepremo-
žiteľná nenávisť a z nenávisti vyra-
stala nevyhnutne túžba po odplate. 
Heslo o potupnom mieri z Versailles 
rozdúchavalo v Nemecku nenávisť 
voči spojencom. A porazeným Ma-
ďarom sa „trianonská rana“ nezaho-
jila ani po deväťdesiatich štyroch ro-
koch.

Čo je však najstrašnejšie: ľudstvo 
sa ani za sto rokov nepoučilo. Veď 
denne sa „produkujú“ akoby nové 
a nové – zámienky na... ďalšiu veľkú 
vojnu?

Matičný deň
zvrchovanosti

V rámci Celonárodných zhro-
maždení Matice slovenskej,  Stolov 
národnej dohody Matice sloven-
skej  s politickými stranami, Stret-
nutí Slovákov z južného Slovenska 
v Šuranoch v rokoch  1990 – 1992, 
popri ďalších s Maticou spolupra-
cujúcich subjektoch národného 
hnutia v zápase za slovenskú zvr-
chovanosť,  samostatnosť a štát-
nosť vynaložila Matica slovenská, 
jej členovia a sympatizanti doma 
i vo svete dnes už historické a uni-
kátne iniciatívy  na podporu slo-
venskej zvrchovanosti, samostat-
nosti a štátnosti.  Matica slovenská 
bola prítomná pri všetkých rozho-
dujúcich oslavách  prijatia Dekla-
rácie SNR, k čomu v roku 2002 vy-
dala i Pamätnú známku Matice slo-
venskej – Rok slovenskej zvrcho-
vanosti. Aj preto chceme všetkým, 
ktorí sa vtedy v MS a po jej boku 
aktívne pričinili o zvrchovanosť 
Slovenskej republiky, poďakovať 
a vzájomne si k dnešnému dňu za-
blahoželať.

S. BAJANÍK, E. GARAJOVÁ

2. augusta
– rok od smrti  dlhoročné-

ho herca a režiséra SND,  uč i-
teľa na Akadémii umení v Ban-
skej Bystrici Jozefa Adamoviča 
(1939 – 2013), známeho najmä 
zo seriálu Vivat, Beňovský

3. augusta
– pred sto päťdesiatimi rokmi 

zasiahlo dediny na úpätí Malých 
Karpát a v okolí Trnavy také sil-
né krupobitie (1864), aké si ne-
pamätali ani najstarší obyva-
telia, a nenašla sa ani zmien-
ka o čomsi podobnom v obec-
ných kronikách; krúpy ako ho-
lubič ie vajíčka pokryli záhrady, 
vinohrady a polia, kam oč i dovi-
deli, úplne znič ili úrodu v Dubo-
vom, Špač inciach a Dechticiach  

– stopäť rokov od narode-
nia akad. mal. Eugena Lehot-
ského (1909 – 1970),  predsta-
viteľa výtvarnej skupiny Gene-
rácia 1909

4. augusta
– stotridsať rokov čo sa naro-

dil Vladimír Konštantín Hurban 
(1884 – 1950), autor sedem-
desiatich divadelných hier a  
próz pre deti; život prežil med-
zi Slovákmi v Srbsku, známy 
je najmä pod menom  Vladimír 
Hurban Vladimírov alebo  skrat-
kou VHV

5. augusta
– pred deväťdesiatimi piatimi 

rokmi (1919) sa v Martine kona-
lo oživujúce zhromaždenie Mati-
ce slovenskej, Živeny a Muzeál-
nej slovenskej spoločnosti, MS  
prijala nové stanovy a zvolila si  
vedenie začali sa novodobé deji-
ny národnej kultúrnej a vlasti-
vednej ustanovizne 

– deväťdesiat rokov, čo sa 
narodil slovenský lekár, od-
porca pofebruárového režimu 
v Č-SR, v rokoch 1951 – 1964 
väznený, organizátor „tajnej 
cirkvi“ a Sviečkovej manifes-
tácie MUDr. Silvester Krčméry 
(1924 – 2013), krátko pred jeho 
smr ťou mu prezident  I. Gašpa-
rovič udelil Rad Ľudovíta Štúra 

– pred päťdesiatimi rokmi 
zomrela  obľúbená spisovateľka 
pre deti, redaktorka časopisu Sl-
niečko a potom roky  neúnavná 
prispievateľka do detských ča-
sopisov, sestra Martina Rázu-
sa Mária Rázusová-Martáko-
vá (1905 – 1964), autorka vyše 
štyridsiatich kníh, prekladateľka 
z ruštiny, francúzštiny a nemčiny 

– päťdesiatich piatich rokov 
sa dožíva náš bývalý  hokejista 
Anton Šťastný, ktorý veľkú časť 
svojej športovej kariéry prežil 
v zámorí

6. augusta
– dvestopätnásť rokov od na-

rodenia Jána Andraščíka, dok-
tora teológie, národného budi-
teľa na východnom Slovensku 
(1799 – 1835)

7. augusta
– pred štyristo šesťdesiatimi 

piatimi rokmi (1549) pod Murán-
skym hradom sťali rytiera Ma-
teja Baša a trinástich č lenov  
jeho bandy; podvodne sa zmoc-
nil hradu Muráň, násilím  hradov 
Sitno, Jelenec, Hrušov a Levi-
ce, terorizoval  okolie, vykrádal 
kaštiele a kupecké domy, odtiaľ 
hanlivé slovko „bašovať “   

– stodeväťdesiatpäť rokov od 
narodenia spisovateľa a folklo-
ristu Augusta Horislava Škulté-
tyho (1819 – 1892), organizáto-
ra prvých slovenských gymná-
zií, autora učebníc a kníh pre 
deti a mládež

( jč)
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Marián TKÁČ
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Veľká vojna

OZNAM

Liptáci na samostatnosť nezabúdajú

P r š í  s l n k o ,  s v i e t i  d á ž ď . . .

Vatra zvrchovanosti horela v Háji-Nicovô už po dvadsiaty druhý raz

Milan KENDA

Plných dvadsaťdva rokov – od 
vyhlásenia Deklarácie zvrcho-
vanosti slovenského národa 17. 
júla 1992 – udržujú v Liptovskom 
Mikuláši na vyvýšenine Háj -Ni -
covô tradíciu Vatry zvrchova-
nosti. Aj tento rok v piatok 18. 
júla 2014 na túto vyvýšeninu 
nad mestom začali v podvečer-
ných hodinách prúdiť  miestni 
občania, aby si tento významný 
medzník v dejinách nášho náro-
da pripomenuli. 

Organizátormi podujatia sú už 
tradične polit ické strany SMER-SD, 
SNS a SDS (Strana demokratické-
ho Slovenska), ktorá je nasledov-
níčkou HZDS, a Matica slovenská 
zastúpená Domom MS v Liptov-
skom Mikuláši. Č lenovia Spevoko-
lu SENIOR zaspievali na úvod štát-
nu hymnu SR Nad tatrou sa blýs-
ka, potom pracovník Domu MS Pe-
ter Vrlík, ktorý celé podujatie mo-
deroval, zarecitoval báseň Jozefa 
Miloslava Hurbana Neplač. Po ňom 

sa o slovo prihlásil Ing. Ján Blcháč, 
PhD., poslanec zastupite ľstva VÚC 
Žilinského kraja, predseda posla-
neckého klubu (SMER-SD, SNS) 
pr i Mestskom zastupite ľstve v Lip-
tovskom Mikuláši, ktorý pozdravil 
prítomných a vyzdvihol vyhláse-
nie Deklarácie slovenského národa 
ako jeden z prvých krokov vyhláse-
nia samostatnosti Slovenska. Kon-
štatoval, že na tomto podujatí sa 
zúčastňuje čoraz viac ľudí, ktorí si 
pokladajú za povinnosť pr ipomenúť 
si tento sviatok našej štátnosti. 
Potom vystúpil predseda Krajskej 
rady SNS Ing. Rudolf Urbanovič, 
ktorý po pozdrave zhromaždenia 
pr ipomenul prítomným slová pred-
sedu SNS Mar tina Rázusa o spolu-
žití Slovákov a Čechov na základe 
rovnoprávnosti a vzájomnej úcty. 
Zdôraznil, že Liptovský Mikuláš 
je jedno z mála miest na Sloven-
sku kde si nepretržite pr ipomína-
jú túto udalosť v národnom živote, 
ktorá ovplyvnila ďalšie smerovanie 

Slovenska. Za SDS vystúpila Ing. 
Mar ta Jančoková, ktorá účastníkov 
pozdravila v mene novozaloženej 
strany. Spevokol Senior po spome-
nutých príhovoroch zaspieval zmes 
národných piesní a na záver matič -
nú hymnu Kto za pravdu horí. Po-
tom už nasledovalo slávnostné za-
pálenie vatry, pr i ktorej prítomným 
ubehol čas pri družnej debate a za 
spevu ľudových piesní až do nes-
korých nočných hodín. 

Občania Liptovského Mikulá-
ša, ale aj širokého okolia si každo-
ročne pripomínajú zapálením Vat-
ry zvrchovanosti udalosť, ktorá by 
mala pre každého Slováka ve ľmi 
veľa znamenať. Bohužiaľ, pre mno-
hých inde je len pamätným dňom 
v našom kalendári, of iciálne miesta 
mu neprikladajú ve ľkú dôležitosť, 
čo je na chybu veci. Bol to jeden 
z prvých krokov k našej štátnosti 
a Liptáci na to nezabúdajú.

(mn)

Pred mnohými, mnohými 
rokmi v socialistickom dávnoveku, 
keď ešte existovala popularizácia 
vedy v celých knižných edíciách, 
v časopisoch i v novinách, istý môj 
priateľ na vrhol do edičného plánu 
vedecko-populárnych knižných ti-
tu lov knižku o meteorológii Vy-
smiali ho. Jednohlasne. Nik sa 
nezdržal smiechu ani hlasovania. 
Všetci boli proti. Vraj o meteo-
rológii možno vydať iba knihu 
žartov! Varovali: Kto že kúpi knihu 
o nevyspytateľnej vede? Vraj 
ľudia nedôverujú meteorológii aj 
meteorológom.

Boli však aj iné vydavateľstvá. 
A iné edičné komisie. Niekoľko 

kníh o meteorológii predsa len 
vyšlo. A napodiv – celkom slušne 
sa predávali. Napriek povestnej 
nedôvere k meteorológii. Napriek 
údajnej smiešnosti „rosničkárov“.

Ľudí predsa len zaujíma, ako sa 
rodí počasie. Ako sa ro dí pekný deň 
na kúpanie, na rybačku, na prácu v 
záhrade, na veľký lov na dubáky... 
Ako sa rodí pekný deň, ktorý bol 
v nevydarenom lete 2011 taký 
vzácny. Za mrzkým počasím ani 
nebolo treba cestovať do Londýna.

O počasie sa zaujímajú 
najmä tí, ktorých ubúda. Vymiera-
júce, šťastné plemeno, ktoré 

kamsi mieri – za oddychom, 
za rozptýlením, za poznaním. 
Na rozdiel od tých ostatných, 
pribúdajúcich, ľahostajných k po-
časiu, no závislých od internetu, 
večne naháňajúcich termíny, 
robiacich dnes to, čo mali 
urobiť už predvčerom, alebo 
tých najmladších, spúšťajúcich 
prívalový dážď banálnych slov 
do svojich mobilov, ktoré by 
im mali plastickí chirurgovia 
transplantovať rovno k uchu. 
Pravákom k pravému, ľavákom 
k ľavému. Veru tak, pribúdajú masy 
digitálnej rasy – takých našincov, 
ktorí ani nevnímajú, či vonku „padá 
slnko alebo svieti dážď“.

V   D úbr av ke  v z d a l i  ú c t u  D vo jkr í ž u
V predvečer sviatku sv. Cyrila 
a sv. Metoda sa v bratislavskej 
mestskej časti Dúbravka uskutoč-
nilo  spomienkové stretnutie pri 
Dvojkríži, ktorý tu vlani postavili   
svätým solúnskym bratom pred 
Kostolom Ducha Svätého a na po-
česť 1 150. výročia ich príchodu 
na naše územie.

V úvode výročnej spomienko-
vej slávnosti zaznel Novoslovien-
sky popevok od básnika V. Turčá-
nyho v prednese uč i te ľky V. Morav-
číkovej. Duchovní, k torí pred ro-
kom posvätil i  Dvojkríž – Mgr. M. 
Bederka, rímskokatolícky farár, 
a Mgr. Ján Hroboň za evanjelický 
cirkevný zbor – sa pr ihovor i l i  všet-
kým prítomným matič iarom, ver ia-
cim a mládeži. V ich slovách rezo-
noval význam sv. Cyr ila a   Meto-
da pre Slovákov ako nosite ľov kul-
túry, písma a viery. Starosta mest-
skej časti Ing. J. Sandtner poďako-
val MO MS a Obč ianskemu združe-
niu Za rozvoj Dúbravky, ktorí stret-
nutie iniciovali spolu s farnosťami, 
ale i množstvu dobrovo ľníkov, ktorí 
pr ispeli na postavenie tejto symbo-

lickej dominanty v Dúbravke. Budú 
sa stretávať na sviatok týchto svä-
tých každý rok, aby im vzdali hold 
a poklonu ich dielu a histor ickému 
misijnému prínosu.

Za zvukov hymnickej piesne 
Hoj, vlasť moja položi l starosta a 
matič iar i ky t icu a veniec ku Dvoj-
krížu ako symbolu vďaky a poklo-
nil i sa pamiatke sv. Cyr i la a Meto-
da. Napokon zazneli tr i chrámové 
piesne v podaní lamačsko-dúbrav-
ského chrámového zboru pod ve-
dením Ing. Petra Fajkusa. Predsed-
níčka Matice slovenskej v Dúbrav-
ke poďakovala všetkým prítomným, 
ktorí pr išl i vzdať úctu našim vie-
rozvestcom. No zvlášť  matič iar-
ke M. Piroškovej a Ing. S. Hargašo-
vi, k torí prostredie Dvojkríža udr-
žujú a starajú sa, aby bolo č isté a 
dôstojné a aby Dúbravčania neza-
búdali, že cez niekdajší chotár tej -
to malej dedinky kráčali na Devín 
naši vierozvestcovia, aby nám odo-
vzdali to najcennejšie, čo stavia na 
piedestál národ, písmo, reč, kultú-
ru a vieru.

Kveta SLYŠKOVÁ                                                                                                             

G L O S A


